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Vreme instabilă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2008 ‑ ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,1529  lei
Dolar           3,0428  lei
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s‑a superficializat.”
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

[ 12 la sută dintre gălăţeni nu mai au voie să se debranşeze 
[ Contract pe viaţă cu Apaterm [ Cumperi agent termic 
de unde vrea statul [ Dacă nu-ţi convine, poţi să… pleci 
cu apartamentul în altă parte!

această specie, care, din păcate, nu se află în 
niciun caz pe cale de dispariţie (ci, din con‑
tră, pe cale de extindere, în ritm de pande‑

mie), se găseşte din belşug la noi în ţară. El se poate 
întâlni, în general, în birourile instituţiilor publice. în 
sectorul privat, poate fi întâlnit doar dacă: a – 
este patronul propriei afaceri şi b – are o afacere 
falimentară. 

în instituţiile publice, însă, nesimţitul de birou 
se găseşte în stare pură, ca să păstrăm, aşa, de 
amorul artei, acest tip de exprimare pseudo‑şti‑
inţifică.

o astfel de specie, care ştie să trăiască în orice 
situaţie, inclusiv în situaţie de criză – în care o 
duce la fel de bine, dacă nu mai bine decât înain‑
te – poate fi atât un director, cât şi un simplu angajat. 
Condiţia de bază este să îşi desfăşoare activitatea în‑
tr‑un birou. în care, obligatoriu, trebuie să aibă şi un 
telefon la care să răspundă, după caz, în silă (subor‑
donaţilor sau colegilor de muncă), enervat (cetăţenilor 
cu probleme), preocupat – deşi nu face nimic (soţiei/
soţului, prietenilor sau altor indivizi în faţa cărora tre‑
buie să îşi justifice salariul), conspirativ (celor de la 

partid) şi, desigur, extrem de linguşitor (şefului, pentru 
că oricine pe lumea asta are un şef). 

nesimţitul de birou nu rezolvă problemele cetăţeni‑
lor, pentru că, în opinia sa, cetăţenii nu au probleme. 
El crede sincer că oamenii îl sună la telefon sau îi bat 

la uşă, doar aşa, ca să îl enerveze pe el şi să îi ridice, 
Doamne fereşte!, tensiunea. 

Cu un astfel de individ şi cu o astfel de atitudine 
nu vei reuşi să o scoţi la capăt dacă îi vei aminti că 
lucrează într‑o instituţie publică, plătită din banii tu‑
turor contribuabililor. nu! Şi asta, pentru că nesimţitul 
de birou a pierdut demult legătura cu realitatea şi are 
impresia că tot ceea ce îl înconjoară – adică servilis‑

mul subalternilor, mobila de lux, cafeluţele sau ceaiu‑
rile aburinde, peste care se întinde, atotcuprinzătoare, 
toleranţa şefilor care îl menţin în funcţie – i se cuvine 
de drept. iar pentru ceea ce ţi se cuvine de drept nu 
trebuie să te simţi obligat, nu?  

Şi ultima, dar nu 
cea din urmă trăsătură 
a nesimţitului de birou 
este acel inefabil nu‑
ştiu‑ce (care, de altfel, 
l‑a şi recomandat când 
a fost instalat pe post) 
melancolic, acea reverie 
pe care şi‑o trăieşte în 
spatele biroului în fie‑

care zi, oftând, bovarian, cu 
regret că nu trăieşte într‑una 
din ţările cu adevărat civili‑
zate în care cetăţeanul este 
respectat, în care drepturile 
omului sunt garantate, în care 
legile se aplică în totalitate şi 
nu pe jumătate…. 

Nesimţitul de birou 
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Kelly Brook, adepta 

sexului sportiv

Varicele - inestetice,

însă benigne

Simina Popa

prinsă în mirajul scenei

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”
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PD-L schimbă PNL

Noi şefi la 
Inspectoratul 
Şcolar
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Câştig la 20 de ani de la Revoluţie:

Libertatea...
de a te supune

[ Alături de subprefectul
Cosmin Păun, Doru Resmeriţă, 
Mitică Dudău şi Laura Marin
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Interviu

Combinatul,
mumă 

şi ciumă 
pentru 
Galaţi

Sinucidere la Bălăşeşti 

gelozia
i‑a curmat 

zilele 
[ S-a spânzurat pentru că fusese înşelat 

sau doar părăsit?
SocIal/7

[  În opinia ana-
listului Dan Suciu, 
ArcelorMittal este şi 
punctul tare, dar şi 

punctul vulnerabil al 
economiei locale

Astăzi, 

Ministrul 
Mediului - 
la ArcelorMittal

Astăzi, ministrul Nicolae 
Nemirschi se va întâlni cu con‑
ducerea Combinatului, pentru 
a discuta strategia de mediu a 
colosului siderurgic.

Protest sindical

Şomajul tehnic, 
sămânţă 
de scandal

Potrivit liderului sindica‑
tului Solidaritatea, măsura de 
trimitere a angajaţilor în şo‑
maj tehnic este nelegală. 

Admiterea
la „Dunărea de Jos”

Unii cu dosarele, 
alţii cu testele

La două facultăţi se dau 
teste grilă, alte trei au teste 
de aptitudini, iar la celelalte se 
face doar dosar.

Tezele cu subiect unic

Astăzi, 
matematica

Peste 12.000 de elevi din 
clasele a VII‑a şi a VIII‑a vor 
susţine astăzi teza cu subiect 
unic la matematică.

Au prins valul

Înscrieri
record la 
pretransferări

Recurs la memorie

Mărturii 
inedite despre 
scufundarea 
motonavei 
„Transilvania”

Luni,
împreună cu ziarul

„Ghid de măritiş 
pentru fete 
moderne”

O carte nostimă pentru 
viitoarele mirese. Fetele 
moderne vor afla, în sfârşit, 
adevărul gol‑goluţ despre 
faţa nevăzută a nunţilor. 
Sarah Ivens are multe‑multe 
tips‑uri despre cum să‑ţi 
planifici ziua cea mare!
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Schimb de replici Băsescu - Geoană

Războiul scrisorilor

Preşedintele Traian Băsescu 
i-a adresat, marţi, o scrisoare 
preşedintelui Senatului, Mircea 
Geoană, acuzându-l că încearcă 
să se derobeze (eschiveze - N.R.) 
de responsabilitatea blocării în 
Parlament a dosarelor de corup-
ţie şi întârzierea adoptării codu-
rilor juridice. În replică la scrisoa-
rea pe care i-a adresat-o Geoană, 
luni, şeful statului i-a solicitat pre-
şedintelui Senatului “o abordare 
matură şi responsabilă” a proble-
melor şi deblocarea în Parlament 
a dosarelor privind anchetarea 
unor foşti miniştri. “Constat cu 
surprindere şi îngrijorare că în ul-
tima vreme încercaţi să vă dero-
baţi de responsabilitatea blocării 
în Parlament a dosarelor de co-
rupţie şi de întârzierea adoptării 
codurilor”, afirmă Băsescu în scri-

soare. Mircea Geoană a declarat, 
luni, că există informaţii coeren-
te şi solide care indică riscul tă-
ierii fondurilor europene după 
Raportul CE pe Justiţie din vară, 
lansând un apel către preşedin-
tele Traian Băsescu să ia măsuri 
împreună cu instituţiile abilitate 
pentru a evita acest risc. 

Preşedintele de onoare al PSD, 
Ion Iliescu, a declarat marţi că 
scrisoarea preşedintelui Băsescu 
pe tema Codurilor adresată lui 
Mircea Geoană denotă lipsă de 
seriozitate, el adăugând că “agi-
tarea spiritelor” pe acest subiect 
este inutilă. “Lipsă de seriozitate 
şi se agită apele într-o perioadă 
în care lumea şi aşa este agitată 
cu alegerile europarlamentare, 
va fi un an agitat cu alegerile 
prezidenţiale. Văd că se agită 

] Preşedintele Băsescu îl acuză pe liderul PSD că încearcă 
să se eschiveze de la responsabilitatea blocării în Parlament 

a dosarelor de corupţie ] Anterior, Geoană afirmase 
că România riscă să piardă fondurile europene 

după publicarea raportului CE pe Justiţie 
] „Agitarea spiritelor este inutilă”, afirmă Ion Iliescu

spiritele. Inutil. Nenecesar. Nu de 
aşa ceva este nevoie”, a caracte-
rizat fostul şef de stat demersul 
preşedintelui.

El a mai spus că încercarea lui 
Traian Băsescu de a impune asu-
marea răspunderii Guvernului 
pe Coduri e o dovadă de neserio-

zitate şi că ameninţarea cu sanc-
ţiuni a UE din cauza neadoptării 
Codurilor este o sperietoare. 

Democrat-liberalii susţin că 
documentul secret prezentat 
de presă este “un document 
făcut, nu unul real” în timp ce 
liderii PSD spun că nu îşi vor 
schimba strategia de campanie 
şi le reamintesc reprezentan-
ţilor PD-L trecutul comun din 
cadrul FSN.

Liderul grupului senato-
rial al PD-L, Traian Igaş, sus-
ţine că documentul publicat 
în mass-media contravine 
atitudinii partidului său în ca-
drul Parteneriatului pentru 
România. O poziţie similară are 

şi liderul de grup al deputaţilor 
democrat-liberali, secretarul 
executiv al PD-L Mircea Toader. 
“Este o mare făcătură. Nu este 
nici de la noi şi nici nu este in-
spirat dintr-un document de-al 
nostru. Nu ne aparţine şi este 
un fals”, a declarat Toader pen-
tru NewsIn. “Acest document 
nu ne aparţine. E o operă de 
birou şi nici pe departe o stra-
tegie a PD-L. Este un document 
făcut, nu unul real”, a decla-
rat marţi, la Realitatea FM, şi 
Roberta Anastase, preşedintele 
Camerei Deputaţilor. 

Mircea Geoană s-a arătat in-
diferent faţă de documentul 
apărut în presă, evitând să-l 
comenteze atâta timp cât nu se 
cunoaşte dacă aparţine de fapt 
PD-L. La rândul său, vicepreşe-
dintele PSD Liviu Dragnea a sus-
ţinut că, dacă documentul este 
adevărat, acest lucru arată că 
PD-L este un partener neloial. 

Potrivit documentului de 
campanie prezentat de mass-
media şi atribuit PD-L, social 
democraţii trebuie trataţi ca 
principal adversar, un partener 
nărăvaş şi cu un trecut suspect. 

Instanţa a fixat o serie 
de  restricţii pe care Victor 
Stănculescu trebuie să le respec-
te. Astfel, acesta nu are voie să 
părăsească municipiul Bucureşti 
şi judeţul Ilfov fără acordul in-
stanţei. El trebuie să se prezin-
te, ori de câte ori este chemat, 
la poliţia de pe raza sectorului 
unde locuieşte şi să nu poarte 
niciun fel de armă. Tribunalul 
Militar Teritorial Bucureşti a tri-
mis copii după această decizie la 
Poliţia Capitalei, la Jandarmerie, 
la Poliţia de Frontieră şi la Poliţia 
Comunitară a Sectorului 1. 
Totodată, o copie după aceas-
tă decizie va fi trimisă şi la 
Penitenciarul Jilava unde acesta 
este încarcerat pentru a fi pusă 
în executare. Decizia poate fi 
atacată cu recurs în termen de 
zece zile la Curtea Militară de 
Apel. În 16 octombrie 2008, ju-

decătorii instanţei supreme l-au 
condamnat pe Victor Athanasie 
Stănculescu la 15 ani de închisoa-
re pentru omor deosebit de grav 
şi la cinci ani de interzicere a unor 
drepturi, în dosarul Revoluţiei 
de la Timişoara. Totodată, el a 
mai primit şapte ani şi şase luni 
de detenţie pentru tentativă la 
omor deosebit de grav, pedeap-
sa fiind asociată cu patru ani de 
interzicere a unor drepturi. Prin 
contopire, Stănculescu trebuie 
să execute pedeapsa cea mai 
grea, de 15 ani, la care se adaugă 
şi pedeapsa degradării milita-
re. În perioada 17-20 decembrie 
1989, la Timişoara, s-au înregis-
trat 72 de morţi şi 253 de răniţi, 
prin împuşcare. De asemenea, 
o femeie a fost călcată de tanc, 
pe Podul Decebal, iar alte 43 de 
persoane au fost bătute de către 
forţele de represiune. 

Vicepreşedintele PD-L 
Gheorghe Flutur a declarat, marţi, 
că PSD a încurcat campaniile 
electorale, adăugând, totodată, 
că social democraţii ar trebui să 

guverneze “24 de ore din 24, şi 
nu cu jumătate de normă”. “PSD a 
încurcat campaniile electorale. A 
început cu campania pentru pre-
zidenţiale. Va trebui să le aducem 

aminte că sunt alegeri europarla-
mentare acum”, a spus vicepreşe-
dintele PD-L. În opinia acestuia, 
PSD se comportă de parcă nu ar 
fi partid de guvernământ.

Fostul primar al comunei clu-
jene Jucu Petre Coste, fost mem-
bru PDL, a fost condamnat, ieri, 
de Curtea de Apel Cluj, la cinci 
ani de închisoare cu executare 
pentru luare de mită. “În cauza 
privind pe inculpaţii Coste Petre 
şi Petean Ioan, Curtea de Apel 
Cluj a dispus admiterea apelu-

lui declarat de DNA, Serviciul 
Teritorial Cluj, împotriva sentin-
ţei Tribunalului Cluj din 17 aprilie 
2008 şi, în consecinţă, s-a dispus 
condamnarea inculpatului Coste 
Petre la cinci ani închisoare cu 
privare de libertate, iar inculpa-
tul Petean Ioan a fost condamnat 
la trei ani închisoare cu privare 

de libertate, ambii pentru infrac-
ţiunea de luare de mită”, se arată 
într-un comunicat de presă de 
marţi al instanţei. Tribunalul Cluj 
l-a condamnat pe Petre Coste 
la 2 ani şi 10 luni închisoare cu 
suspendare sub supraveghe-
re, iar Ioan Petean a fost achitat 
de învinuirea de luare de mită.

Bolnavii care ies din sălile de 
operaţie şi cei care sunt în stare 
gravă, dar nu necesită interna-
rea în secţiile de terapie inten-
sivă (ATI), pot sta între o oră şi 
24 de ore în secţiile de terapie 
intermediară pe care spitalele 
vor fi nevoite să le amenajeze, 
conform unui proiect de ordin 
al MS. “În acele secţii de terapie 

intermediară vor sta sub supra-
veghere pacienţii care îşi revin 
din anestezie. În secţiile de ATI 
vor sta pacienţii care au nevoie 
de ventilare artificială şi trata-
ment, pentru că paturile care 
sunt în aceste secţii sunt dotate 
cu aparate speciale pentru pa-
cienţii în stare foarte gravă”, a 
spus directorul Spitalului Clinic 

de Urgenţă “Elias”, prof. dr. 
Bogdan Marinescu. Proiectul 
de ordin privind organizarea 
secţiilor de terapie intensivă şi 
criteriile de admitere a pacien-
ţilor în ATI va fi supus dezbaterii 
publice pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii în aproximativ două 
săptămâni. 

Aeroportul 
Mihail 
Kogălniceanu
Avion 
american  
aterizat 
de urgenţă

O aeronavă milita-
ră americană a ateri-
zat de urgenţă, ieri, 
pe aeroportul Mihail 
Kogălniceanu. Toţi cei 
12 membri ai echipa-
jului aflaţi la bord şi 
cei 20 de militari sunt 
în afara oricărui peri-
col. Potrivit lui Cristian 
Moldovanu, repre-
zentantul Consiliului 
Judeţean Constanţa 
în cadrul Aeroportului 
Mihail Kogălniceanu, 
aeronava a cerut asis-
tenţă pentru aterizarea 
de urgenţă deoarece 
câţiva dintre pasageri 
au simţit miros de fum. 
Aterizarea şi evacuarea 
pasagerilor s-au desfă-
şurat fără incidente.

CSM 
Instanţele, 
fără bani 
de citaţii

Preşedintele Consi-
liului Superior al 
Magistraturii, Virgil 
Andreieş, a declarat, 
ieri, la Constanţa, că 
instanţele se confruntă 
cu mari dificultăţi fi-
nanciare, că nu mai au 
bani de citaţii şi că sunt 
chiar situaţii în care ju-
decătorii şi procurorii 
fac chetă pentru con-
sumabile. “Nu există 
bani pentru citaţii, ba, 
mai mult, există une-
le instanţe şi parche-
te unde judecătorii şi 
procurorii fac chetă 
pentru consumabile, 
pentru hârtie şi pixuri, 
ceea ce în aprecierea 
mea este inadmisibil”, 
a declarat preşedintele 
CSM.

Irak
România 
va colabora 
cu SUA 

România va colabora 
cu Statele Unite şi cu cei-
lalţi parteneri pentru a 
stabili modul de acţiune 
în teatrele de operaţiuni 
şi viitoarea prezenţă ro-
mânească în Irak, inclu-
siv din punct de vedere 
numeric, a declarat marţi 
ministrul de Externe 
Cristian Diaconescu. 
“Atât în ceea ce priveşte 
teatrele de operaţiuni, 
cât şi perspectivele mo-
dului în care România 
se va implica, ne vom 
coordona cu partenerul 
american, dar şi cu cei-
lalţi parteneri, pe baza 
mandatului ONU sau a 
mandatului NATO, ur-
mând ca, împreună, să 
stabilim viitoarea pre-
zenţă românească şi în 
ce măsură, din punct 
de vedere numeric, 
aceasta poate fi crescu-
tă sau diminuată”, a de-
clarat ministrul Cristian 
Diaconescu, răspunzând 
unei întrebări referitoare 
la prezenţa românească 
în Irak. Şeful diplomaţiei 
române a efectuat săp-
tămâna trecută o vizită 
de lucru în SUA.

Permisul auto
Examene 
filmate

Proba practică pentru 
obţinerea permisului de 
conducere ar putea fi sus-
ţinută, în viitorul apropi-
at, numai pe maşini ale 
Direcţia Regim Permise 
şi Înmatriculări Vehicule 
dotate cu camere de luat 
vederi, a declarat ches-
torul Marian Tutilescu. 
Şeful Direcţiei Regim 
Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a 
Vehiculelor a precizat că, 
în prezent, instituţia pe 
care o reprezintă studia-
ză posibilitatea ca proba 
practică susţinută pen-
tru obţinerea permisu-
lui de conducere să se 
desfăşoare numai cu 
maşini proprii, dotate cu 
camere de luat vederi, 
atât în exterior, cât şi în 
interior. 

Iaşi
Primul Centru 
de Fertilitate 
din Moldova 

Primul Centru de 
Fertilitate din Moldova 
s-a deschis, ieri, la Iaşi, 
după o investiţie de 
100.000 euro în aparatură 
medicală a Omini Clinic, 
centrul fiind acreditat 
de Agenţia Naţională de 
Transplant. “Este impor-
tant că acest centru este 
la standarde europene, 
iar noi l-am avizat abia 
după trei solicitări în acest 
sens. Am fost foarte se-
veri în evaluarea noastră 
deoarece considerăm că 
femeile din România me-
rită să fie tratate la fel ca 
orice femeie din Europa”, 
a declarat directorul ANT, 
Victor Zota, prezent la 
inaugurarea centrului. 
Tehnicile medicale de 
reproducere umană 
asistată disponibile la 
Centrul de Fertilitate 
sunt fertilizarea in vitro, 
inseminarea artificială de 
spermă şi injecţia intraci-
toplasmitică cu spermă. 
Preşedintele Colegiului 
Medicilor din România, 
Vasile Astărăstoae, i-a fe-
licitat pe medicii care au 
investit în laboratorul de 
reproducere umană asis-
tată însă a subliniat că o 
astfel de procedură me-
dicală ridică probleme 
din punct de vedere etic.

Ieri-dimineaţă 
Cutremur de 4,2 grade în Vrancea

Un cutremur de 4,2 grade pe scara Richter a avut loc marţi dimineaţă, 
la ora 4.15, în zona Vrancea, seismul nefiind resimţit la Bucureşti, a anun-
ţat Institutul Naţional de Cercetare Dezvoltare pentru Fizica Pământului. 
Seismul s-a produs la o adâncime de 130 de kilometri şi a avut intensitatea 
II pe scara Mercalli în zona epicentrală.  Potrivit Centrului seismologic me-
diteranean, cutremurul s-a produs la 55 kilometri nord-vest de Buzău şi 16 
kilometri nord-est de oraşul Nehoiu, cu epicentrul în Carpaţii de Curbură. 

În Bucureşti,
Numere de înmatriculare cu trei cifre

Direcţia Regim Permise şi Înmatriculări a atribuit numere de înma-
triculare cu trei cifre autoturismelor înregistrate Bucureşti, deoarece, 
în cel mult trei luni, combinaţiile atribuite doar cu două cifre se vor 
termina, a declarat ieri, într-o conferinţă de presă, chestorul Marian 
Tutilescu. 

Pentru un an

Stănculescu a ieşit 
din închisoare 

Tribunalul Militar Teritorial Bucureşti a admis, ieri, cererea 
lui Victor Athanasie Stănculescu de întrerupere a executării pe-
depsei de 15 ani la care fusese condamnat şi a dispus ca, timp 
de un an, acesta să fie liber pentru a-şi rezolva problemele de 
sănătate, el urmând să fie eliberat imediat. 

„O mare făcătură”

PD-L nu-şi asumă documentul 
anti-PSD

Gheorghe Flutur: 

PSD a încurcat campaniile 

Pentru luare de mită

Fost primar, 
condamnat la închisoare

Proiect

Secţii de terapie intermediară, 
în spitale AR
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Furt din maşină
Din Panciu, jefuit la Brăhăşeşti

Cineva a forţat portiera maşinii lui Ionel B., de 29 ani, din oraşul 
Panciu, în noaptea de duminică spre luni. Maşina era parcată în co-
muna Brăhăşeşti, din ea dispărând 1.500 lei. Suspectul furtului a fost 
identificat în persoana lui Vasile A., de 17 ani, din satul Toflea, fiind 
recuperată jumătate din sumă. Lui Vasile i-a fost făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Astăzi, 
Ministrul 
Mediului - 
la ArcelorMittal 
Galaţi
[ Ministrul vrea 
explicaţii privind 
sistarea investiţiilor 
în protecţia mediului
[ Există informaţii 
că ArcelorMittal 
a ieşit foarte prost 
la controlul Gărzii de 
Mediu

Şefii de la Ministerul 
Mediului au reacţionat 
prompt după ce condu-
cerea ArcelorMittal Galaţi 
a anunţat că este posibil, 
din cauza crizei economi-
ce, să renunţe la o parte 
din investiţiile în protec-
ţia mediului asumate. Azi 
(miercuri), la ora 12,00, mi-
nistrul Nicolae Nemirschi 
se va întâlni, într-o vizită 
fulger, cu conducerea 
Combinatului de la Galaţi, 
pentru a discuta în deta-
liu strategia de mediu a 
colosului siderurgic.

Se pare, însă, că nu 
numai asta are de discu-
tat ministrul cu cei de la 
Combinat. Potrivit unor 
informaţii neoficiale, în 
aceste zile ar trebui să se 
semneze şi raportul de 
control al ArcelorMittal 
al Gărzii de Mediu, iar 
managerul Augustine 
Kochuparampil nu are 
prea multe motive să fie 
mulţumit. Deşi nu s-a con-
firmat oficial, există infor-
maţii că Garda de Mediu 
a descoperit abateri 
mari de la programul de 
conformare stabilit  prin 
contractul de privatizare 
şi acordul de mediu şi că 
sunt propuse măsuri dure 
şi amenzi foarte mari.

De remarcat că deşi 
raportul de control este 
gata de mai multe zile, 
conducerea Combinatului 
amână semnarea docu-
mentului, iar vizita minis-
trului Nemirschi pare să 
aibă o mare legătură cu 
acest lucru.

Costel Crângan

[ Un bolnav psihic din 
nordul judeţului l-a atacat 

pe un gălăţean fix în curtea 
Poliţiei tecucene

În timp ce se afla în parca-
rea din partea de vest a sediului 
Poliţiei Tecuci, gălăţeanul Ionel 
B., a fost agresat luni, la ora 6,20, 
de un necunoscut, care l-a lovit 
în cap cu pumnul şi cu o şurubel-
niţă. Victima a încercat să-l imo-
bilizeze pe atacator, dar acesta a 
reuşit în primă fază să fugă. El a 
fost prins mai târziu cu ajutorul 
mai multor poliţişti, după ce a fost 
folosit armamentul din dotare, 
 trăgându-se în plan vertical patru 
focuri de avertisment, succesive 
somaţiilor legale. 

În cursul cercetărilor, s-a stabi-
lit că bărbatul respectiv este tecu-
ceanul Emil I., de 43 ani, el fiind şi 
autorul a 12 distrugeri de autotu-
risme comise în aceeaşi dimineaţă 
(parbrize, lunete, geamuri laterale 
sparte, portiere îndoite, oglinzi 
retrovizoare rupte), dintre care 11 

Pentru că, anul acesta, 
Guvernul a dat undă verde la 
pretransferul cadrelor didactice 
de la şcolile de la ţară la cele de 
la oraş (cu condiţia ca aceştia să fi 
obţinut minim 7.00 la un examen 
de titularizare), numărul cererilor 
depuse aproape s-a dublat faţă 
de anul trecut. Dacă în 2008 se în-
registraseră doar 290 de înscrişi, 
acum sunt 474. Cele mai multe 
solicitări s-au depus din partea 
învăţătoarelor - 124 şi a educatoa-
relor - 71. Urmează apoi profesorii 
de limba şi literatura română - 64 
şi cei de matematică - 45. 

„O consecinţă a acestei avalanşe 
de transferuri din rural în urban şi 
de la gimnaziu la liceu va fi faptul 
că pentru absolvenţii de anul aces-
ta ai facultăţilor pedagogice nu vor 
mai fi absolut deloc locuri libere la 
titularizare în oraş”, ne-a declarat 
inspectoarea responsabilă cu ima-
ginea ISJ, Nicoleta Crânganu.  

Şedinţa publică de rezolvare a 
restrângerilor şi pretransferărilor 
se va desfăşura pe 19-20 mai, după 
un grafic care urmează să fie afişat 
pe site şi la inspectorat.

Roxana Artene Penciu

La Curtea 
de Apel Galaţi
Mandate 
europene 
de arestare 

Curtea de Apel Galaţi 
a avut de analizat ieri un 
caz mai puţin obişnu-
it în instanţele gălăţene. 
Mai exact, magistraţii au 
avut de emis mandate de 
arestare provizorii pentru 
extrădarea a trei indivizi 
acuzaţi de proxenetism şi 
violenţă, infracţiuni comi-
se în Germania. Cei trei, 
D.Didi Cristinel (31 de ani) 
şi C.Marian (28 de ani), am-
bii din municipiul Brăila, şi 
B.Tăsel (20 de ani), din co-
muna Ulmu, judeţul Brăila 
sunt acuzaţi de către auto-
rităţile germane de faptul 
că, începând din luna iulie 
a anului 2008, în vreme 
ce se aflau la Hamburg şi 
Bremen, au forţat mai mul-
te femei din România să se 
prostitueze, toate venitu-
rile acestora fiind reţinute 
de către bărbaţii în cauză. 
Poliţiştii mai susţin că acu-
zaţii reacţionau violent 
dacă femeile se împotri-
veau sau nu le respectau 
indicaţiile.

Ei au fost reţinuţi în 
urma unei acţiuni în forţă a 
oamenilor legii, care a avut 
loc ieri dimineaţă. Conform 
procedurilor juridice, cei 
acuzaţi urmează să fie ex-
trădaţi în Germania, unde 
vor fi judecaţi pentru fap-
tele lor. 

Tudor Neacşu

Ieri a avut loc o şedinţă de în-
dată a Consiliului Local Galaţi în 
care s-a aprobat rectificarea bu-
getară a municipiului. 

Potrivit declaraţiilor lui Florin 
Popa, city-manager al Primăriei 
municipiului Galaţi, bugetul local 
a fost rectificat în plus cu 1,174 
milioane lei, sumă reprezentând 
preţul pentru combustibilul folo-
sit, în iarnă, la încălzirea oraşului. 
De fapt, este vorba despre sub-
venţia la energie termică, primită, 
conform legii, de la bugetul de 
stat. 

O altă rectificare pozitivă a fost 
operată în privinţa taxelor notari-
ale de timbru. „Este vorba despre 
o rectificare de aproape 28 de 
miliarde de lei vechi [2,8 milioane 
lei], încasate din taxele notariale 
de timbru”, a mai precizat Florin 
Popa. 

Ultima, dar nu cea din urmă 
rectificare este una negativă şi se 
referă la salariile personalului din 
învăţământul preuniversitar. „Este 
vorba despre o sumă de 108 mili-
arde lei vechi, sumă ce ar fi trebuit 
încasată la bugetul local din resti-

tuirea de TVA, dar care nu a fost 
încă încasată. Această rectificare 
negativă face să nu putem asigura 
salariile profesorilor pe luna de-
cembrie a acestui an. Însă până la 
finele anului vom mai avea multe 
rectificări şi suntem convinşi că 
vom identifica şi surse pentru asi-
gurarea salariilor profesorilor”, a 
mai declarat Florin Popa. Acesta a 
adăugat că o şedinţă a Consiliului 
Local, în plen, va avea loc la sfâr-
şitul acestei luni, probabil pe 28 
mai. 

Maria Măndiţă

Cu cinci zile mai târziu decât 
era prevăzut în OUG 37/2009, 
rocada politică a conducerii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
s-a făcut ieri dimineaţă, imediat 
după sosirea ordinelor minis-
trului de eliberare din funcţie a 
vechilor şefi şi de numire a ce-
lor noi: Doru Resmeriţă pe jilţul 
de inspector general şi Mitică 
Dudău pe cel de inspector ge-
neral- adjunct. Inspectoarea ge-
neral-adjunctă Laura Marin va 
rămâne în continuare pe postul 
pe care îl ocupă doar cu delega-
ţie. Subprefectul Cosmin Păun a 
fost prezent la şedinţa de numire 
a actualilor „generali” ai învăţă-

mântului gălăţean.
După o „domnie” scurtă, de 

numai cinci luni, Vasile Ciuchină 
a predat ştafeta destul de senin, 
fiind deja la o a doua experienţă 
de genul acesta: „Sunt convins 
că instituţia se va afla pe mâini 
bune. Atât Doru Resmeriţă cât 
şi Laura Marin au fost elevi la 
CNVA, unde predau eu, au făcut 
fizica cu profesorul Necula şi ma-
tematica cu domnul Ursu”, a pre-
cizat printre altele fostul şef ISJ. 
Inspectoarea general-adjunctă 
Magdalena Gaiu s-a arătat bucu-
roasă să-i predea biroul lui Mitică 
Dudău, care i-a fost coleg pe 
aceeaşi funcţie şi în urmă cu un 
an: „Am lucrat cu domnul Dudău 
timp de trei ani. A fost una din-
tre cele mai fericite perioade din 

viaţa mea”, a mai spus fosta ad-
junctă, care se va întoarce printre 
colegii săi de la „Economic”. 

Se anunţă schimbări 
şi în echipa de inspectori

Noul „general”, Doru 
Resmeriţă, le-a mulţumit celor 
din fosta conducere ISJ pentru 
că schimbarea s-a făcut „fără ten-
siuni”. Printre rânduri, Resmeriţă 
a mai precizat că-şi doreşte ca şi 
transferul celorlalţi colegi să se 
facă, la fel, fără tensiuni, anun-
ţând astfel că urmează schimbări 
şi în rândul echipei de inspec-
tori. 

„Imediat după ce am termi-
nat facultatea, am lucrat în în-
văţământul superior, în cadrul 

Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor. Sunt coautor a pes-
te zece cărţi de specialitate, am 
un brevet de invenţie şi peste 
40 de articole de cercetare pu-
blicate.  Între 2002-2007 am fost 
director şi administrator unic al 
unei firme de industrie alimenta-
ră. Aşa că am avut o importantă 
activitate de management. În 
prezent predau biotehnologii la 
aceeaşi facultate”, şi-a prezentat 
un succint CV noul inspector ge-
neral. 

Revenit pe acelaşi post după 
o absenţă de mai puţin de-un an, 
Mitică Dudău şi-a informat pe 
scurt colegii că stilul său de lucru 
nu se va schimba şi că va conti-
nua să lucreze eficient şi bine, ca 
şi până acum.

Deşi în OUG 37/2009 se pre-
cizează că în termen de treizeci 
de zile de la numire noii şefi ai 
învăţământului trebuie să se pre-
zinte la concurs, acest lucru este 
puţin probabil, din două moti-
ve. În primul rând schimbarea 
s-a făcut într-o perioadă foarte 
aglomerată pentru cei de la ISJ: 
teze cu subiect unic, admitere, 
bacalaureat, pretransferări şi ti-
tularizare. În al doilea rând, con-
form Legii statutului personalu-
lui didactic, un cadru universitar 
trebuie să fie doctor pentru a se 
putea prezenta la concursul pen-
tru funcţia de inspector general. 
Doru Resmeriţă are lucrarea deja 
pregătită, dar nu a susţinut-o, 
până atunci urmând să fie doar 
inspector general cu delegaţie.

La ArcelorMittal 
Galaţi
Şomajul tehnic, 
sămânţă 
de scandal

Conducerea sindica-
tului Solidaritatea de la 
ArcelorMittal se împotri-
veşte măsurii de trimite-
re a tuturor angajaţilor în 
şomaj tehnic cu plata a 85 
la sută din salariu şi sporul 
de vechime. Potrivit pre-
şedintelui acestui sindicat, 
Gheorghe Tiber, măsura 
adoptată unilateral de către 
conducerea Combinatului 
este una nelegală. 

Acest lucru a fost se-
sizat, potrivit lui Tiber, 
printr-o adresă oficială 
atât Combinatului, cât şi 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi. “Conform 
prevederilor Codului 
Muncii şi ale Contractului 
Colectiv de Muncă, această 
măsură nu poate fi aplicată, 
asta pentru că activitatea 
Combinatului nu este şi nici 
nu a fost oprită temporar, 
iar obiectul de activitate 
al ArcelorMittal Galaţi este 
producerea şi comerciali-
zarea oţelului sub diferite 
forme”, susţine Gheorghe 
Tiber. Acesta mai susţine în 
adresa transmisă celor de 
la Combinat şi că dacă şefii 
companiei nu vor ţine cont 
de aspectele de mai sus, îşi 
va rezerva dreptul de a ac-
ţiona compania în judecată 
pentru apărarea drepturi-
lor salariaţilor. 

Amintim faptul că 
ArcelorMittal Galaţi a decis, 
în cele din urmă, să trimită 
prin rotaţie toţi angajaţii în 
şomaj tehnic câte zece zile 
începând din 11 mai. Surse 
apropiate companiei susţin 
că programul de plecări nu 
este unul neapărat de zece 
zile, ci se va aplica diferit, 
în funcţie de fiecare loc de 
muncă. 

Tudor Neacşu

A căzut de pe motor
Drum acoperit. De pietriş!

Vasile T., de 32 ani din comuna Umbrăreşti, mergea cu scuterul în 
localitate, pe un drum acoperit cu pietriş, luni, la ora 10,20. Mopedistul 
a derapat şi a căzut, lovindu-se la cap. 

Elena Parapiru

 PD-L schimbă PNL

Noi şefi la 
Inspectoratul 

Şcolar

Socoteli şi voturi 

Rectificare bugetară 
la Consiliul Local

parcate pe strada Tecuciul Nou. 
Lui Emil i-a fost făcut dosar 

penal pentru lovire şi distruge-
re, iar din dispoziţia organelor de 
parchet s-a solicitat examinarea 
medico-legală a victimei, care a 
fost spitalizată. Totodată, în ve-
derea unei juste încadrări juridi-

ce a faptei, s-a cerut examinarea 
neuropsihiatrică a autorului, care 
se află în evidenţa cabinetului de 
psihiatrie al Ambulatoriului Tecuci 
cu  diagnosticul „tulburare afecti-
vă depresivă cu simptome psiho-
tice”.

Elena Parapiru

Gălăţean atacat la Poliţia Tecuci

Pocnit cu şurubelniţa, 
pe fond nervos

Au prins valul

Înscrieri record 
la pretransferări

[ Foarte multe cadre didactice vor să se transfere din rural 
în urban [ Nu vor mai fi locuri în oraş la titularizare 
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[ Doru Resmeriţă este inspector general, 
Mitică Dudău şi Laura Marin - adjuncţi

Prezentarea noilor şefi ai Inspectoratului Şcolar
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Zilele trecute, aflat 
la Galaţi cu prilejul 
„The Money Channel 

Bussines Tour”, cunoscutul ana‑
list economic Dan Suciu a avut 
amabilitatea să ne răspundă la 
câteva întrebări privind starea 
economiei gălăţene şi a celei 
naţionale.

‑ Cum se vede economia 
Galaţiului de la Bucureşti? 
Mai este perceput ca un punct 
cheie al economiei româneşti 
sau a ajuns la categoria „şi al‑
ţii”?

‑ Chiar daca se vede sau nu, 
Galaţiul ‑ sau, mai bine spus, 
Combinatul siderurgic ‑ este 
un punct cheie. Pentru că, de la 
Bucureşti, marele risc este să se 
reducă Galaţiul la acest combi‑
nat. Văzut de departe, cam aşa 
arată lucrurile, iar Bucureştiul 
este cam departe. De fapt, toa‑

tă provincia românească este 
departe de Capitală, aproape 
că avem două lumi şi două pre‑
ocupări. Acesta este unul dintre 
marile păcate ale Capitalei, iar 
politicienii din Bucureşti, chiar 
dacă provin din provincie, sunt 
furaţi rapid de un miraj al mare‑
lui oraş şi al economiei văzute 
de la centru aşa încât decalajul 
se accentuează, nu se reduce.

‑ Care credeţi că sunt punc‑
tele vulnerabile ale economi‑
ei gălăţene şi care ar fi punc‑
tele tari, care să intre într‑un 
program de dezvoltare pe 
termen lung?

‑ Am discutat despre toate 
acestea cu oamenii de afaceri 
din Galaţi, dar şi cu politicienii lo‑
cali. De altfel, aceasta a fost una 
din temele centrale ale dezbate‑
rii The Money Channel Business 
Tour de la Galaţi, care a avut loc 

pe 8 mai. Avantajul şi slăbiciunea 
sunt aceleaşi: Combinatul. Cum 
se poate ieşi din această logică, 
cum se poate păstra avantajul 
sau măcar scăpa de dezavantaj? 
A rămâne blocat în actuala struc‑
tură e un risc pe care oraşul nu 
şi‑l poate permite. Este imperios 
necesar să se găsească soluţia 
diversificării, să se susţină acolo 
unde există ceva germeni şi să se 
găsească un echilibru în dezvol‑
tarea oraşului. Altfel, va fi mereu 
pe muchie de cuţit. Acestea sunt 
şi concluziile evenimentului The 
Money Channel de la Galaţi, prin 
care ne‑am propus să facilităm 
dialogul între autorităţi şi comu‑
nitatea de afaceri, cu scopul de a 
evalua efectele crizei asupra re‑
giunii, dar şi de a identifica prio‑
rităţile şi soluţiile menite să ajute 
regiunea în depăşirea crizei.

‑ Care credeţi că este vari‑

anta corectă de echilibrare a 
bugetului naţional în condiţi‑
ile crizei: supra‑impozitarea 
activităţilor economice sau, 
dimpotrivă, susţinerea finan‑
ciară, de către stat, a întreprin‑
zătorilor? De ce optaţi pentru 
un scenariu sau altul?

‑ Nu agreez deloc impozitarea 
ca soluţie. La nivel practic, din 
păcate, statul român e atât de 
abuziv construit, încât depinde 
fundamental de un buget greu, 
aduce acţiune asistenţială şi vrea 
mereu bani, pentru că atât poli‑
ticienii, cât şi cetăţenii îl văd cam 
mare. Trebuie să scăpăm de gân‑
direa asta. Nu mizez pe impozite 
şi pentru că avem o problemă 
structurală. Nu am reuşiti nicio‑
dată să trecem de 32 la sută PIB 
venituri la buget, aşa că mărind 
impozitarea în România înseam‑
nă să măreşti economia subte‑

rană. Asta e! A mări impozitele 
nu înseamnă automat că ai mai 
mulţi bani. Nu prea se înţelege 
că economia funcţionează altfel 
în realitate decât pe hârtie.

‑ Are România capacitatea 
necesară pentru a absorbi 
fondurile europene? Ce ar tre‑
bui să facem, pe termen scurt, 
pentru ca lucrurile să iasă din 
înţepeneala de acum?

‑ Nu, nu are. S‑au făcut câţiva 
paşi importanţi în simplificarea 
şi dinamizarea accesării, s‑au 
acreditat aproape toate institu‑
ţiile necesare pentru derularea 
programelor. Cu puţin mai mul‑
tă bunăvoinţă birocratică poate 
chiar începem să accesăm. Asta, 
dacă ne vom gândi şi la altceva 
decât la modul cum se plăteşte 
sporul de 75 la sută pentru cei 
care lucrează cu fonduri euro‑
pene.

Potrivit primarului comunei 
Braniştea, Marian Adămache, lu‑
crările la reţeaua de apă au fost 
sistate deoarece nu mai sunt 
fonduri. „Lucrarea este finanţa‑
tă pe Ordonanţa 7 şi ar fi trebu‑
it să fie gata în octombrie 2008. 

Din păcate, însă, din cauză că nu 
am mai primit fonduri, lucrări‑
le au fost oprite”, ne‑a declarat 
Adămache.

Trebuie să mai spunem că lu‑
crările sunt realizate în proporţie 
de circa 75 la sută, iar Consiliul 

local s‑a achitat de responsabi‑
lităţile financiare ce decurg din 
contract. Cu alte cuvinte, „pisica” 
este curtea Guvernului în acest 
moment.

Costel Crângan

Pe scurt

Info bancar
Revine 
creditarea!

Creditarea revine ti‑
mid, dar rămâne scum‑
pă pentru mediul de 
afaceri din România. 
Preşedintele Asociaţiei 
Române a Băncilor, 
Radu Graţian Gheţea, 
susţine că dobânzile 
creditelor vor ajunge la 
un nivel rezonabil în pe‑
rioada următoare.

BCR renunţă 
la unele investiţii

Banca Comercială 
Română (BCR) plănuieş‑
te să deschidă în acest 
an 35 de noi unităţi, 
comparativ cu 50 de 
unităţi, cât estima ante‑
rior, a declarat vicepre‑
şedintele responsabil 
pentru divizia de retail a 
băncii, Martin Skopek.

Analiştii bancari 
cred în inflaţia mică

Analiştii Raiffeisen şi 
ING cred că inflaţia lunii 
aprilie va creşte cu doar 
0,3 la sută. Astfel cuan‑
tumul anualizat va scă‑
dea la aproximativ 6,5 
la sută. Dacă accizele la 
alcool şi tutun au tras in‑
flaţia în sus, aprecierea 
cursului a diminuat‑o, 
spune economistul‑şef 
al Raiffeisen Bank, Ionuţ 
Dumitru.

Pierderi 
la Banca Carpatica

Banca Comercială 
Carpatica (BCC) a rapor‑
tat pierderi de 11,63 mi‑
lioane lei, în primele trei 
luni din 2009, compara‑
tiv cu profitul obţinut în 
perioada similară a anu‑
lui trecut, în condiţiile 
în care veniturile totale 
atrase de bancă au scă‑
zut cu 10 la sută, potrivit 
rezultatelor financiare 
transmise Bursei.

Bank Leumi ‑ profit 
în creştere

Profitul net al Bank 
Leumi România a cres‑
cut în primul trimestru 
din acest an cu 67 la 
sută faţă de primele trei 
luni din 2008, la 3,96 
milioane lei, în timp ce 
activele băncii au sporit 
cu 21,7 la sută, a declarat 
preşedintele executiv al 
Bank Leumi, Laurenţiu 
Mitrache.

Finanţări „de nişă” 
la Banca Transilvania

Divizia pentru me‑
dici a Băncii Transilvania 
a acordat finanţări de 
14 milioane lei în pri‑
mul trimestru din 2009 
pentru 100 de proiecte, 
în creştere cu peste 10 
la sută faţă de perioada 
similară din 2008, a de‑
clarat directorul diviziei, 
Fady Chreih.

BCR ‑ creditele 
de retail au scăzut 
cu 60 la sută

Volumul creditelor 
noi acordate de BCR 
pe segmentul de retail 
a scăzut cu 60 la sută 
în primul trimestru al 
acestui an comparativ 
cu perioada similară 
din 2008, dar structura 
portofoliului s‑a îmbu‑
nătăţit, prin creşterea 
ponderii împrumuturi‑
lor garantate, a declarat 
Martin Skopek, respon‑
sabilul de retail al băn‑
cii.

Costel Crângan

Oficiul Teritorial pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii şi 
Cooperaţie (OTIMMC) Galaţi 
organizează, în data de 14 mai 
2009, Caravana „Zilele Femeilor 
Întreprinzător”. Evenimentul se 
va desfăşura în Sala de Conferinţe  
„Panoramic” a Hotelului Galaţi, 
între orele 9.30‑14.00.

Caravana  „Zilele Femeilor 
Întreprinzător” reprezintă a 
doua etapă a Programului na‑

ţional multianual pe perioada 
2005‑2012 pentru dezvolta‑
rea culturii antreprenoriale în 
rândul femeilor manager din 
sectorul întreprinderilor mici şi 
mijlocii.

„Seminarul îşi propune pro‑
movarea unui sistem de infor‑
mare şi instruire care să facilite‑
ze mobilitatea femeilor pe piaţa 
forţei de muncă şi dezvoltarea 
aptitudinilor antreprenoriale ale 

acestora, în scopul implicării lor 
în structuri economice private, 
în contextul problemelor lega‑
te de menţinerea echilibrului 
dintre obligaţiile familiale şi cele 
profesionale, precum şi în con‑
textul prejudecăţilor existente 
la nivel local”, ne‑a informat 
Bogdan Costin, şeful OTIMMC 
Galaţi.

La acest seminar vor partici‑
pa reprezentanţi ai Prefecturii, 

ai autorităţilor locale, ai CCIA 
Galaţi, ai patronatelor şi asoci‑
aţiilor femeilor de afaceri, care 
promovează antreprenoriatul 
feminin.

Agenda evenimentului va 
cuprinde, pe lângă discursurile 
invitaţilor: prezentarea progra‑
melor naţionale derulate prin 
Agenţia pentru Implementarea 
Proiectelor şi Programelor pen‑
tru Întreprinderi Mici şi Mijlocii; 

prezentarea surselor de finan‑
ţare pentru sectorul IMM din 
fonduri comunitare şi a moda‑
lităţilor de accesare a acestora; 
organizarea de mini‑expoziţii 
având ca temă realizările femei‑
lor întreprinzător pe plan local şi 
prezentarea afacerilor de succes 
conduse de femei la nivel regi‑
onal.

Costel Crângan

Dan 
Suciu

Interviu

Combinatul ‑ 
mumă 
şi ciumă 
pentru Galaţi
[  În opinia analistului Dan Suciu, ArcelorMittal este şi punctul tare, 

dar şi punctul vulnerabil al economiei locale

Pe 14 mai, la Galaţi

Zilele Femeilor Întreprinzător

Braniştea

Criza loveşte 
în instalaţia de apă

[ Lucrările au fost sistate din cauza lipsei banilor

12 mai 

1 franc elveţian 2,7534

1 EURO 4,1529

1 liră sterlină 4,6497

1 leu moldovenesc 0,2750

1 dolar SUA 3,0428

1 g AUR  89,8854

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 200 758.00 37.900 37.800 40.000
FAM 1 200 1,700.00 85.000 85.000 52.000
GALFINBAND 1 3 18.00 60.000 60.000 90.000
GALFINBAND 1 6,6 39,600.00 60.000 60.000 90.000
ROMPORTMET 3 600 3,270.00 54.500 54.500 54.000

Ieri, la BVB
S‑a menţinut 
trendul 
descrescător

În ciuda optimismului 
afişat de unii oficiali, po‑
trivit cărora economia ro‑
mânească a depăşit punc‑
tul critic, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a con‑
tinuat şi ieri trendul des‑
cendent. Astfel, indicele 
general BET‑C a scăzut cu 
2,99 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a coborât 
cu 3,42 la sută, indicele ex‑
tins BET‑XT s‑a depreciat 
cu 4,00 la sută, în timp ce 
indicele BET‑FI, care moni‑
torizează activitatea soci‑
etăţilor de investiţii finan‑
ciare ( SIF‑uri), a închis cu 
5,32 la sută mai jos decât 
în şedinţa precedentă.

Şi lichiditatea s‑a redus 
drastic comparativ cu pri‑
ma zi a săptămânii, valoa‑
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri în ringul BVB 
cifrându‑se la 21,7 mili‑
oane lei (aproximativ 5,2 
milioane euro), cu peste 
40 de procente sub rulajul 
de luni. În piaţa principală 
s‑au încheiat, pe parcursul 
întregii şedinţe, 7.355 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat circa 47,5 milioa‑
ne de acţiuni. Pe piaţa obli‑
gaţiunilor s‑au efectuat 
operaţiuni reduse, de doar 
0,3 milioane lei, cu bon‑
duri ale Băncii Comerciale 
Carpatica (BCC09).

Patru SIF‑uri din cinci

Lider de lichiditate al 
zilei s‑a menţinut BRD‑
Groupe Societe Generale 
(BRD), cu schimburi în va‑
loare de 5,1 milioane lei, 
în continuarea ierarhiei 
figurând patru dintre cele 
cinci SIF‑uri, cu transferuri 
cuprinse între 1,5 şi 3,9 
milioane lei. Plutonul com‑
paniilor care au depăşit 
ieri pragul de un milion de 
lei rulaţi a fost încheiat de 
Petrom (SNP).

Toate cele şase societăţi 
menţionate au înregistrat 
pierderi pe parcursul şe‑
dinţei de ieri. Astfel, BRD a 
scăzut cu 2,96 la sută (până 
la 8,20 lei/acţiune), Petrom 
s‑a depreciat cu 0,96 la 
sută (0,206 lei/acţiune), iar 
dintre SIF‑uri cel mai mult 
au coborât SIF 1 Banat‑
Crişana (SIF1) ‑ minus 6,31 
la sută (0,88 lei/acţiune) 
şi SIF 3 Transilvania (SIF3) 
‑ minus 5,99 la sută (0,455 
lei/acţiune). În acelaşi timp, 
SIF 2 Moldova (SIF2) a pier‑
dut 5,39 la sută (0,79 lei/
acţiune), iar SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a închis cu 4,35 la 
sută mai jos decât luni 
(0,88 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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InfoMatrix este un concurs in‑
ternaţional de IT realizat sub egida 
Ministerului Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării, la care elevii de la CNVA 
au început să devină obişnuiţi ai 
podiumurilor. „I‑am surprins şi 
pe organizatori, anul acesta. La 
preselecţie au participat sute de 
tineri din toată lumea. În final, 
la secţiunea programare au fost 
alese doar cinci proiecte, dintre 
care două au fost de la CNVA. 
Mai mult, ambele echipe erau 
din aceeaşi clasă. Doamnele pro‑
fesoare Mirela Voinea şi Luminiţa 
Cobzaru ne‑au fost un real sprijin 

în toate acţiunile pe care le‑am 
întreprins în acest domeniu.”, ne 
spune Alexandru Păunoiu, unul 
dintre participanţi, care are deja 
experienţă la această competiţie, 
anul trecut fiind câştigătorul unei 
medalii de bronz. 

Anul acesta, Alexandru 
Păunoiu, Răzvan Pricope, Florin 
Postolache şi Răzvan Bălan au 
luat două medalii de argint, pro‑
iectele ambelor echipe gălăţene  
fiind considerate de juriu la fel de 
bune. La anul, vor obţine, proba‑
bil,  medalia de aur.

Text şi foto: R. A. P.  

Peste 12.000 de elevi din cla‑
sele a VII‑a şi a VIII‑a vor susţine 
astăzi teza cu subiect unic la 
matematică. Ei sunt aşteptaţi la 
cele 163 de centre de examen în 
jurul orei 11.00, urmând ca la ora 

12.00 să fie anunţate subiectele. 
Timpul alocat rezolvării lucrării 
este de două ore.

Candidaţii nemulţumiţi de no‑
tele primite la limba şi literatura 
română pot să depună mâine, 14 

mai, contestaţii la secretariatele 
unităţilor unde învaţă, între orele 
8.00‑16.00. Rezultatele finale la 
limba şi literatura română se vor 
afişa pe 19 mai. 

R. A. P. 

Ce mai fac liceenii
Poker în curtea Metalurgicului

Agenţii de la Grupul Şcolar Metalurgic i‑au prins pe elevii gălăţeni 
Alexandru I., de 17 ani, şi Viorel M., de 16 ani, în timp jucau poker în 
curtea liceului. Primul a fost sancţionat cu 100 lei, iar cel de‑al doilea  
cu avertisment.

Elena Parapiru

Obrăznicii 
nescuturate
Cam puţin 

Agentul de serviciu 
la Colegiul Tehnic Traian 
Vuia l‑a prins pe elevul 
S. Alin F., de 15 ani, înju‑
rând‑o pe femeia de ser‑
viciu a şcolii. Puştiul a fost 
sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Flash Poliţie

Pagube mari
Foc
la Grădina 
Publică

Secţia 5 a fost sesizată 
luni, la ora 5,45, de către 
Anghele P., în legătură 
cu faptul că în parcul de 
distracţii din Grădina 
Publică a izbucnit un in‑
cendiu, mai multe bunuri 
fiind distruse de flăcări. 
Din cercetările făcute îm‑
preună cu Inspectoratul 
Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi, a reieşit că flăcă‑
rile au apărut din cauza 
unui scurtcircuit la insta‑
laţia electrică aflată sub 
tensiune. Nu s‑au înre‑
gistrat victime omeneşti, 
paguba cauzată fiind de 
10.000 lei. 

Pe Crinului
Conducere 
la întâmplare

Poliţiştii din comuna 
Independenţa l‑au prins 
duminică, la ora 19,05, 
pe strada Crinului, pe 
Nicolae M., de 22 ani, din 
comună. Tânărul condu‑
cea o motocicletă neîn‑
matriculată, fără a pose‑
da permis de conducere. 
Cercetările sunt continu‑
ate de poliţiştii din co‑
muna Independenţa.

Elena Parapiru

Gălăţeni în 
vizită în Franţa
Jorăşti 
şi Feuchy, 
primul pas 
spre înfrăţire

Primul pas în oficia‑
lizarea colaborării din‑
tre comuna gălăţeană 
Jorăşti şi cea franceză 
Feuchy a avut loc în urmă 
cu câteva zile. O dele‑
gaţie română în frunte 
cu primarul Jorăştiului, 
Georgică Tofan s‑a aflat, 
zilele acestea, în locali‑
tatea din nordul Franţei. 
Despre vizita găzduită de 
autorităţile din Feuchy 
veţi putea citi într‑un nu‑
măr viitor al ziarului.

C.S.Carp

Maria Cristina Crăciun ne sur‑
prinde pe zi ce trece. Cu puţin 
timp în urmă vă spuneam că par‑
ticipă la Aleşd, judeţul Bihor (lân‑
gă Oradea), la Festivalul concurs 
„Suflet de stea”. La această parti‑
cipare internaţională, Maria noas‑
tră a luat „Premiul III”, la secţiunea  
interpretare, categoria de vârstă 
9‑12 ani. Facem precizarea că si‑
te‑ul acestui concurs internaţional  
certifică faptul că trofeul şi toate 
locurile I ‑ la toate secţiunile ‑ au 
fost obţinute de bihoreni! Adică 
de organizatori. În ceea ce ne pri‑
veşte, avem încredere în Maria 
Cristina Crăciun, care, în prezent, 
se pregăteşte intens cu profesoara 

Aurelia Vaida (de la Focşani) pen‑
tru Festivalul concurs  „Slavinsky 
Bazar” din Minsk ‑ Belarus, ce se va 
desfăşura între 10‑16 iulie 2009.

Pentru un copil de doar nouă 
ani, palmaresul Mariei Cristina 
Crăciun este unul frumuşel. Maria 
este elevă în clasa a II‑a, pian, 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” din 
Galaţi şi, numai în 2008, a dobân‑
dit ‑ prin harul şi munca ei, dar şi a 
celor care o pregătesc ‑  premiul II 
la „Mamaia Copiilor”, locul I la „Star 
Muzic” (Oneşti‑ Bacău); locul I, la 
„Delfinul de aur” ‑ Năvodari şi tot 
locul I la „Glasul speranţelor” de la 
Techirghiol.

Avem toată consideraţia pen‑

tru copii de talia Mariei, un copil  
într‑un fel fără copilărie, dar care 
face pentru Galaţi, adeseori, mult 
mai mult decât un om mare. O 
dată că îi încântă pe semeni cu mi‑
nunata‑i voce şi încă o dată, pen‑
tru că face auzit numele oraşului 
nostru, la cele de bine.  

Până va ajunge în Belarus însă, 
Maria Cristina Crăciun va reprezen‑
ta România, la Sofia ‑ în Bulgaria ‑ 
tot la un concurs internaţional de 
muzică uşoară.  

Îi  dorim succes! Şi să nu uiţi, 
Maria! Cel care cântă aduce spe‑
ranţă în inimile oamenilor de pre‑
tutindeni. 

Maria Stanciu

Imaginaţi‑vă că peste drum 
de casa dumneavoastră aveţi 
două magazine alimentare. 
Într‑unul, patronul a investit – a 
plătit şi a instalat gresie, faianţă, 
a adus vitrine frigorifice de ulti‑
mă generaţie etc ‑, iar în altul, nu. 
Ei, acum imaginaţi‑vă că mergeţi 
într‑o dimineaţă la cumpărături 
şi aflaţi că sunteţi obligat ca de 
acum înainte să cumpăraţi, pen‑
tru tot restul vieţii, de la maga‑
zinul în care s‑au făcut investiţii 
şi asta doar pentru ca patronul 
să‑şi amortizeze cheltuielile! 
Cum aţi reacţiona? 

Dacă o astfel de situaţie este 
pur teoretică – la fel cum, teore‑
tic, un individ nu poate fi obligat 
să cumpere ceva dintr‑un loc 
doar pentru că este mai ieftin 
(omul trebuie să aibă libertatea 
să decidă singur cum îşi cheltu‑
ieşte banii!) – să vorbim şi despre 
o situaţie practică. 

Recent, SC Apaterm a dat 
publicităţii un anunţ în care gă‑
lăţenii erau înştiinţaţi că dacă lo‑
cuiesc în una din zonele înşiruite 
acolo, nu vor obţine acordul de 
debranşare de la sistemul de fur‑
nizare a energiei termice în sis‑
tem centralizat! Cu alte cuvinte, 
oamenii vor fi obligaţi să „cum‑
pere” agent termic doar de la 
societatea locală de furnizare a 
căldurii, fără a avea libertatea de 
a decide dacă vor sau nu acest 
lucru. 

Anunţul Apaterm prezintă 
„zona unitară unde nu se mai 
acordă avizul de deconectare de 
la instalaţiile de încălzire şi apă 

caldă de consum”. Este vorba 
despre mai multe puncte termi‑
ce, aferente a opt zone din oraş, 
la care sunt legate zeci de blocuri 
dar şi instituţii publice – grădini‑
ţe, dispensare… 

Cum am fost obişnuiţi ‑  mă‑
car să credem – în ultimii 20 de 
ani că avem libertatea de a alege 
cum să trăim (înţelegând aici şi 
cum să ne încălzim apartamen‑
tele proprietate personală şi, în 
ultimă instanţă, cum să ne chel‑
tuim banii), am încercat să aflăm 
de la conducerea Apaterm cum 
stau lucrurile şi care este motivul 
pentru care gălăţenii din „zonele 
unitare” nu mai au dreptul să se 
debranşeze. 

Avem lege, deci se poate!             

„Potrivit Legii 51/2006, ser‑
viciul de alimentare cu energie 
termică este un serviciu public 
şi funcţionează pe criterii eco‑
nomice, adică să se acopere, prin 
tarifele practicate, toate elemen‑
tele de cost. În condiţiile în care 
legiuitorul a hotărât prin progra‑
mul de termoficare 2006‑2015 
să dea bani, el a şi condiţionat. 
Adică, dacă sunt bani de la bu‑
getul de stat sau cel local, ei tre‑
buie cheltuiţi cu eficienţă. Dacă 
Guvernul şi autoritatea publică 
locală dau bani să modernizeze 
aceste puncte termice, se vrea 
ca aceste puncte să funcţione‑
ze în condiţii de eficienţă. Nu 
poţi cheltui nişte bani publici 
pentru modernizarea lor [punc‑
telor termice] şi ulterior anumite 

Arc 
peste 
timp…
1981‑2009, 
revederea 
unei 
generaţii

Când, după ani, oa‑
menii se pot revedea 
este o adevărată sărbă‑
toare a sufletului.  Pe 2 
mai s‑au adunat la Liceul 
Sportiv, fostul Liceu Nr. 
12, absolvenţii de acum 
28 de ani, clasa a XII‑a A 
cu profil de filologie, ab‑
solvenţi în 1981. 

Adolescenţii de odini‑
oară au păşit cu emoţie 
şi pioşenie în şcoala în 
care au învăţat, au visat 
şi au sperat. Revederea 
dintre colegi şi dascălii 
lor a fost emoţionantă, 
fiecare  încercând   să 
refacă puntea celor 28 
de ani.

Când s‑a  făcut ape‑
lul, au răspuns “prezent” 
23 de absolvenţi, pa‑
tru dintre ei au trecut 
în veşnicie prea tineri. 
Aproape toţi dintre ei au 
câte o diplomă universi‑
tară. Cei mai mulţi sunt 
profesori, dar şi ingineri, 
economişti sau alte pro‑
fesii. Ei au învăţat de la   
dascălii lor că viaţa e 
trudă, chin, renunţare, 
că munca e preţul suc‑
cesului.

Merită să fie men‑
ţionate câteva nume 
care fac cinste şcolii 
în care s‑au format şi 
din care şi‑au luat zbo‑
rul:  Mariana Solomon 
(Lazanu), profesoa‑
ră de Limba română 
la Colegiul Naţional 
“V. Alecsandri” autoa‑
re a două cărţi, Firicel 
Niculina, conferenţiar 
universitar la Suceava, 
autoare a mai multor vo‑
lume şi articole; Tănase 
Cătălin, prof. universitar 
la Iaşi, Cruceanu Rodica 
‑ prof. la Botoşani, in‑
spector şcolar;  Bici 
Laurenţiu, prof. la Brăila, 
Marian Băilă ‑ prosper 
om de afaceri şi lista ar 
putea continua. M‑a im‑
presionat  frumuseţea şi 
delicateţea fetelor care 
sunt mame a doi sau  
chiar trei copii, oameni 
realizaţi pe toate planu‑
rile. Prezenţi la întâlnire 
au fost şi dascălii lor, azi 
pensionari cu tâmplele 
albite, dar cu sufletele ti‑
nere: prof. Moldoveanu 
Gh. ‑ fost director al 
liceului; prof. Marian 
Adrian, fost director; 
prof. Soloviev Felicia ‑ 
dir. clasei; prof. Cristea 
Margareta,  fost director, 
prof. Bourceanu Valeria, 
fost director, Stancu M., 
dar şi fosta secretară 
Tăune Maria ‑ cel mai 
credincios şi statornic 
soldat al şcolii.

Surpriza cea mai plă‑
cută a fost o plimbare 
pe Dunăre, de  câteva 
ore, cu un vas foarte 
cochet. Pentru  clipe‑
le în care ne‑am simţit 
mai tineri cu 28 de ani, 
în numele tuturor mul‑
ţumesc inimoasei şi ta‑
lentatei prof. Mariana 
Solomon (Lazanu) care 
a fost sufletul acestei re‑
vederi, omului de afaceri 
Marian Băilă, dar şi tutu‑
ror absolvenţilor care 
ne‑au umplut inimile de 
bucurie şi ne‑au încălzit 
sufletele cu tinereţea şi 
frumuseţea lor “într‑un 
trecător ceas al vieţii!”.

Dumnezeu să vă bi‑
necuvânteze pe toţi şi 
pe familiile voastre, iar 
pentru cei petrecuţi din 
această viaţă, elevi şi 
dascăli ‑ pioasă aminti‑
re.

Prof. Constanţa 
Vlasie

S.C. Apaterm S.A. Galaţi aduce la cunoş‑
tinţa reprezentanţilor asociaţiilor de proprie‑
tari/locatari că data‑limită pentru depunerea 
consumurilor de energie termică în vederea  
acordării ajutoarelor de încălzire pentru pe‑
rioada noiembrie 2008 ‑ martie 2009 (con‑
form O.U.G. 57/2006 modificată şi comple‑
tată cu H.G. 1197/2007) este 19 mai 2009.

Vă mulţumim pentru colaborare!

Câştig la 20 de ani de la Revoluţie:

persoane să se debraşeze”, ne‑a 
explicat directorul economic 
Adriana Stratulat. Aceasta a indi‑
cat şi legislaţia în baza căreia s‑a 
instituit interdicţia de debran‑
şare: Ordinul ANRSCE 91/2007 ‑ 
(publicat în M.O. nr. 350 bis din 
23 mai 2007) care aprobă regu‑
lamentul‑cadru al serviciului 
public de alimentare cu energie 
termică, Ordinul Ministerului 
de Interne privind regulamen‑
tul programului de termoficare 
2006‑2015 (publicat în M.O. nr. 
366 din 13 mai 2008) şi hotărâ‑
rile de Consiliul Local nr. 166 şi 
322 din 2008 privind instituirea 
zonelor unitare.   

Mai pe româneşte, povestea 
este cam aşa: statul a decis că 
dacă tot investeşte bani în reabi‑
litarea şi modernizarea puncte‑
lor termice de la blocuri, atunci 
ar trebui să aibă şi clienţi pentru 
aşa o investiţie. Motiv pentru 
care a introdus interdicţia ca 
locuitorii din aceste zone să se 
debranşeze – interdicţie pre‑
zentată în art. 250 din Ordinul 
91/2007. 

Explicaţii fără frontiere 

Dacă e lege, cu plăcere, vorba 
românului. Totuşi, trecând peste 
toate discuţiile despre libertatea 
clientului de a alege de unde să 
cumpere un serviciu, am între‑
bat de ce abia acum află gălăţe‑
nii despre o astfel de interdicţie, 
dacă legislaţia în domeniu a 
apărut din 2007, iar la nivel local, 
hotărârile au fost adoptate anul 
trecut?   

„Până acum am tras de timp, 
ca să‑i ajutăm pe cetăţeni. Nu 
am acceptat să aplicăm această 
interdicţie decât acolo unde s‑a 
modernizat şi reţeaua, nu doar 
punctul termic. Acum însă nu 
mai am niciun motiv. Acum a 
impus ANRSCE trecerea la acest 
sistem şi verificarea concretă 
a acestor elemente. Oricum, la 
nivelul Galaţiului, doar 12% din 

punctele termice sunt reabilitate 
şi modernizate”, a explicat direc‑
torul Apaterm, George Cubasa. 
Acesta a pledat pentru „logica” 
acestei legislaţii, dându‑se ca 
model: „Dacă punctul termic 
este modernizat, ai suficientă 
căldură, deci de ce te‑ai debran‑
şa? Pentru ce să‑ţi pui centrală, 
să plăteşti 7 milioane, ca mine?”. 
Directorul a adăugat că nu crede 
că există oameni nemulţumiţi de 
o astfel de decizie, cu atât mai 
mult cu cât „avem de zece ori 
mai multe cereri de rebranşare”.  

Aşadar, avem legislaţie, deci 
se poate. Iar dacă cineva are tu‑
peul să se revolte – măcar de‑
clarativ ‑, nu putem decât să îi 
oferim răspunsul directorului 
Apaterm: „Dacă trăieşti la bloc, 
respecţi regulile de condominiu, 
altfel pleci cu apartamentul în 
altă parte!” 

LPS
1981‑2009, 

revederea 
unei generaţii

Libertatea... de a te supune 

[ 12 la sută dintre gălăţeni nu mai au voie 
să se debranşeze [ Contract pe viaţă cu 

Apaterm [ Cumperi agent termic de unde 
vrea statul [ Dacă nu-ţi convine, poţi să… 

pleci cu apartamentul în altă parte!

Programatorii de la CNVA

De două ori 
medaliaţi cu argint

Tezele cu subiect unic

Astăzi, matematica
[ Contestaţiile la română se depun mâine

Încă un premiu pentru Maria Cristina Crăciun 

Palmares la nouă ani...
[ Se pregăteşte pentru 

„Slavinsky Bazar” 
[  Acest festival-concurs se 

va desfăşura între 10-16 iunie 
2009, la Minsk [ Gălăţeanca 

este singura reprezentantă 
a României în Belarus 
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Cu un concept de „democraţie originală” 
croit după calapodul comunist, Vladimir 
Voronin a făcut primul pas în transfera-

rea puterii din R.Moldova dintr-un buzunar în 
altul. Funcţia de preşedinte al Parlamentului a 
fost adjudecată de Voronin, nevoit să renunţe la 
preşedinţia ţării după cele două mandate permi-
se de Constituţie. Pe undeva, Voronin speră să 
pună în practică modelul Putin. Adică, fie şi de 
pe o funcţie, teoretic mai mică în stat, să rămâ-
nă, în fapt, vioara întâi. Numai că, diferenţele 
dintre cei doi sunt ca de la cer la pământ. Şi 
Putin a fost acuzat de autoritarism, dar cel puţin 
în timpul său Rusia şi-a regăsit suflul economic 
şi a revenit în jocul geopolitic. Voronin n-a fă-
cut decât să menţină ţara la cota cea mai redusă 
din Europa şi să silească mii de cetăţeni să plece 
peste hotare pentru a-şi croi o viaţă mai bună.  
Dar, şi mai grav decât atât, R.Moldova a fost 
menţinută într-o zonă gri, jonglând între aspira-
ţiile europene şi rămânerea în sfera de influenţă 
rusă moştenită din perioada ex-sovietică. Mersul 
pe sârmă este periculos şi, în ciuda faptului că 
Voronin dă impresia că are situaţia sub control, 
lucrurile nu sunt deloc aşa. A reuşit să se im-

pună ca preşedinte al Parlamentului, însă nu se 
ştie dacă va reuşi să-şi impună o marionetă la 
cârma statului. În fapt, mingea se află în terenul 
partidelor de Opoziţie. Dacă ele vor da dovadă 
de unitate, atunci planurile preşedintelui vor fi 
date peste cap. Pentru desemnarea preşedinte-
lui, comuniştii nu deţin decât 60 de voturi din 
cele 61 necesare validării alegerii. Mulţi au spus 
că Opoziţia deţine „votul de aur” suficient pen-
tru a putea, prin blocarea procedurii de alegere 
a preşedintelui statului, să declanşeze alegeri 
anticipate. Repetarea alegerilor a fost, de altfel, 
şi dorinţa manifestanţilor de la Chişinău, din 
6-8 aprilie. Regimul Voronin a refuzat atunci, 
dar iată că, la o adică, el poate fi învins cu pro-
priile regulamente. Simţind pericolul, Voronin 
face apel la construirea de „poduri politice”, iar 
pe la spate nu-şi pierde speranţa că va reuşi să 
găsească în cele din urmă un trădător în tabăra 
contestatarilor. După cum am spus, acum se va 
vedea dacă Opoziţia este capabilă de unitate 
în încercarea de a scăpa ţara de un regim de o 
legitimitate îndoielnică. E o şansă. Ratarea ei ar 
însemna menţinerea Republicii Moldova într-un 
prizonierat ideologic anacronic.

Dintr-un buzunar în altul

Preşedintele moldovean în 
exerciţiu Vladimir Voronin, ales 
ieri preşedinte al Parlamentului, 
a declarat că integrarea în UE cu 
păstrarea relaţiilor cu Rusia şi con-
solidarea sistemului democratic 
sunt priorităţile sale în aceas-
tă nouă calitate. Voronin a fost 
ales cu 60 de voturi preşedinte 
al Parlamentului în care Partidul 
Comuniştilor controlează tot atâ-
tea voturi, după ce opoziţia a re-
fuzat să participe la acest proces. 
Voronin a declarat că din această 
nouă funcţie, va face totul ca acti-
vitatea noului Legislativ să fie "co-
erentă şi intensă".  "Chiar dacă din 
punctul de vedere al ideologiilor 
şi valorilor, suntem diferiţi, misi-
unea noastră comună este apă-
rarea intereselor electoratului", a 
spus Voronin, referindu-se la par-
tidele de opoziţie. Mai devreme, 
el îşi reînnoise totuşi acuzaţiile la 
adresa opoziţiei, în declaraţii pen-
tru presă. "Se vede că opoziţia 
lucrează după un scenariu. Ceea 
ce fac ei pot face numai oamenii 
iresponsabili. O să găsească votul 
pentru alegerea şefului statului, 
noi nu-l căutăm. Opoziţia trebu-
ie să aibă soviste, deoarece ţara 

noastră este în criză. Dialogul cu 
opoziţia se stabileşte în fiecare 
zi", spusese el.

˝Prietenii din est˝

În discursul de după desem-
narea sa, Voronin şi-a enumerat 
priorităţile în noua funcţie: spo-
rirea eficienţei şi compatibilităţii 
economiei R.Moldova, continu-
area procesului de edificare a 
statutului social, perfecţionarea 
şi consolidarea sistemului demo-
cratic, sporirea rolului societăţii 
civile la elaborarea legilor, ga-
rantarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, integrarea în Uniunea 
Europeană cu păstrarea priete-
nilor din Est şi soluţionarea con-
flictului transnistrean şi contro-
lul asupra respectării legislaţiei. 
"Pentru a ne putea integra în UE, 
urmează să soluţionăm proble-
ma unificării ţării. A venit timpul 
să demontăm baricadele politice. 
Trebuie să construim poduri po-
litice", a spus Voronin în  discursul 
său. Devenind preşedintele 
Parlamentului, Voronin aplică un 
scenariu destul de asemănător 
cu cel de la Moscova, unde fos-

lipseşte un singur vot, pe care 
speră să îl obţină de la opoziţie. 
Partidele de opoziţie afirmă însă 
că niciun deputat de-al lor nu 
va vota candidatul comunist la 
preşedinţie, vrând să provoace 
astfel alegeri parlamentare an-
ticipate, în speranţa că acestea 
vor schimba raportul de for-
ţe în favoarea sa. În presa de la 
Chişinău, dar şi în culisele scenei 
politice se zvoneşte cu insisten-
ţă că Partidul Comuniştilor îşi va 
folosi toate mijloacele pe care le 

are la dispoziţie pentru a obţine 
acest vot şi că veriga slabă în lan-
ţul opoziţiei ar putea fi Veaceslav 
Platon, deputat al Alianţei 
Moldova Noastră, om de afaceri 
dat în căutare prin Interpol pen-
tru crime economice. Despre 
acesta s-a scris că şi-ar fi cumpă-
rat un loc pe listele AMN pentru 
a-şi asigura imunitate parlamen-
tară, fiind propulsat chiar în ziua 
înregistrării partidului în cursa 
electorală din a doua jumătate a 
listei pe locul 11.

Un film despre handbalistul 
Marian Cozma. Patru mii de oa-
meni au aplaudat stând în picioa-
re, după lansarea cinematografică 
de joia trecută, 7 mai, în Arena din 
Veszprém, a primei părţi a filmului 
documentar “Ţara înjunghiată în 
inimă”, care vorbeşte despre uci-
derea, acum trei luni, a handbalis-
tului român Marian Cozma.  

Românii ortodocşi din 
Franţa, în Biserica-mamă. 
Adunarea generală extraordina-
ră a parohiei „Sfinţii Arhangheli 
Mihail, Gavriil şi Rafail" din Paris 
(„Biserica Română din Paris”) a 
aprobat în unanimitate duminică, 
10 mai, trecerea parohiei sub omo-
forul Înaltpreasfinţitului Mitropolit 
Iosif al Mitropoliei Ortodoxe 
Române a Europei Occidentale 
şi Meridionale, în sânul Bisericii-

mamă.
Expoziţie de scoarţe româ-

neşti. The Down Jersey Folklife 
Center at WheatonArts din New 
York a inaugurat pe 8 mai o ex-
poziţie inedită de scoarţe origi-
nare din Oltenia, Maramureş şi 
Moldova.  Piesele expuse fac parte 
din colecţia privată a lui Margaret 
Mukherjee şi ilustrează natura 
complexă a ţesutului tradiţional 
românesc, încercînd să recupere-
ze fondul de semne al ţesăturilor 
de început (datând de acum mai 
bine de 150 de ani) şi să-l integreze 
reprezentărilor estetice contem-
porane. 

Literatura bănăţeană. Prof. 
univ. dr. Cornel Ungureanu de la 
Universitatea de Vest din Timişoara 
va susţine joi, 14 mai, de la ora 19.00, 
la Österreichische Gesellschaft für 

Literatur din Viena, o conferinţă cu 
tema „Literatura bănăţeană din 
Timişoara după 1989".

Bucureştiul de ieri, de azi şi 
de mâine. Românii din Elveţia 
sunt aşteptaţi în perioada 15-17 
mai, la primăria oraşului Neuchatel, 
sala Péristyle, strada Hôtel de 
Ville no.1, la manifestarea intitu-
lată „Bucarest hier, aujourd'hui et 
demain". Amănunte cu privire la 
această manifestare se pot obţine 
la tel. & fax 032. 914. 55. 14, e-mail: 
mstugui@gmail.com. 

Colocviu la Roma. Un Colocviu 
de studii cu tema „Aurul dacilor" 
va avea loc astăzi, 13 mai, de la ora 
9,00, la Accademia di Romania din 
Roma, şi mâine, 14 mai, de la ora 
9,00, la Museo dei Fori Imperiali 
din capitala Italiei.

Romanian Global News

Republica Moldova

Voronin, noul preşedinte 
al Parlamentului
[ Opoziţia a refuzat să participe la votul pentru alegerea şefului Legislativului 
de la Chişinău [ Analiştii politici nu exclud varianta ca Voronin să 
candideze din nou la funcţia de preşedinte [ Votul de aur de care au 
nevoie comuniştii poate veni de la un afacerist căutat de Interpol 

tul preşedinte Vladimir Putin a 
devenit premier după încheierea 
celor două mandate. Analiştii nu 
exclud nici o eventuală demisie 
a unui şef de stat pe care ar reuşi 
să îl desemneze comuniştii şi o 
nouă candidatură a lui Voronin la 
această funcţie. 

Votul de aur 

Un om de afa-
ceri controver-
sat, deputat 
al Alianţei 
M o l d o v a 
N o a s t r ă 
şi pe nu-
mele căruia există mai multe 
dosare penale ar putea furniza 
cel  de-al 61-lea vot de care au 
nevoie comuniştii moldoveni 
pentru a-şi desemna candidatul 
dorit în funcţia de preşedinte al 
ţării. După alegerea lui Vladimir 
Voronin, preşedinte în exerciţiu 
al Republicii Moldova, la şefia 
Legislativului, Parlamentul va 
trece prin "proba de foc" a ale-
gerii şefului statului. Pentru acest 
exerciţiu, comuniştilor, care de-
ţin 60 din cele 101 mandate, le 

Ministerul de Externe caută o 
formulă pentru a sprijini cetăţenii 
români să-şi îmbunătăţească ca-
pacitatea de a completa cât mai 
corect formularele pentru obţine-
rea vizelor SUA, rata de respingere 
fiind singurul aspect problematic 
pentru eliminarea vizelor america-
ne, a declarat Cristian Diaconescu. 
Ministrul român de Externe 
Cristian Diaconescu, care a efec-

tuat săptămâna trecută o vizită în 
SUA, a vorbit în termeni foarte op-
timişti despre includerea României 
în Visa Waiver. "Doresc să subliniez 
faptul că progresele certe în acest 
domeniu sunt recunoscute (de că-
tre SUA - n.r.) şi în acest moment 
nu mai avem de îndeplinit decât o 
serie de criterii tehnice de acces în 
programul american în scutire de 
vize, mai ales în ceea ce priveşte 

scăderea ratei de refuz, undeva 
sub 10%", a spus ministrul făcând 
referire şi la faptul că România a 
ajuns în 2008 la o rată de refuz de 
25%, după ce în 2007 aceasta era 
de 37%. Din punctul de vedere al 
părţii americane, a subliniat minis-
trul, "nu există alte obstacole de 
natură politică, strategică sau din 
altă categorie".  

Numărul cazurilor de gripă 
porcină din lume a depăşit pragul 
de 5.000, cu 5.251 de cazuri confir-
mate şi 61 de decese, potrivit unui 
bilanţ al Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii (OMS). "La ora 6.00 GMT 
(9.00 ora României) în 12 mai 2009, 
30 de ţări au anunţat 5.251 de ca-
zuri de infectare cu gripa A(H1N1)", 
potrivit celui mai recent bilanţ 
dat publicităţii pe site-ul OMS. 
Statele Unite au înregistrat 2.600 
de cazuri, dintre care trei morta-
le, urmate de Mexic cu 2.059 de 
cazuri de îmbolnăvire, dintre care 
56 mortale, de Canada cu 330 de 

cazuri, dintre care unul mortal şi 
de Costa Rica, ce a înregistrat opt 
cazuri, dintre care unul mortal, po-
trivit organizaţiei. 

Finlanda şi Thailanda - 
primele cazuri 

Finlanda a înregistrat primele 
două cazuri de infectare cu gripă 
porcină, a anunţat marţi un oficial 
din Ministerul Sănătăţii. "Da, infor-
maţia este corectă", a spus Tapani 
Melkas, director în Ministerul pen-
tru Afaceri Sociale şi al Sănătăţii, 
confirmând informaţii de presă.  

Nu există nicio informaţie în le-
gătură cu pacienţii. Autorităţile 
sanitare au programat, însă, o 
conferinţă de presă în cursul zilei. 
Şi Thailanda a confirmat ieri un 
caz de gripă porcină la un pacient 
venit din străinătate, devenind pri-
ma ţară din Asia de Sud-Est afec-
tată de virusul A(H1N1). Premierul 
Abhisit Vejjajiva, care a anunţat 
cazul, a declarat că testele făcute 
în Statele Unite de Centrele pen-
tru controlul şi prevenirea bolilor 
(CDC) au confirmat prezenţa viru-
sului gripei porcine într-o probă 
prelevată de la bolnav. 

Papa Benedict al XVI-lea s-a 
recules ieri-dimineaţă la Zidul 
Plângerii, principalul loc sfânt 
al iudaismului şi ultimul vesti-
giu al celui de-al doilea Templu 
al lui Solomon, în Ierusalimul 
de Est. Suveranul Pontif a ră-
mas în faţa Zidului Plângerii câ-
teva minute, după ce pusese un 
bileţel între pietrele vechi de 
mii de ani. Pe bileţel, Benedict 
al XVI-lea a scris următorul me-
saj: "Dumnezeul veacurilor, în 
cursul vizitei mele la Ierusalim, 
în Oraşul Păcii, loc spiritual 
comun al evreilor, creştinilor 
şi musulmanilor, îmi exprim 
bucuria, speranţa şi aspiraţiile, 
mă gândesc la încercările, sufe-

rinţa şi durerile poporului Tău 
în întreaga lume; Dumnezeul 
lui Avraam, al lui Isaac şi al lui 
Iacob, auzi strigătele celor în-
dureraţi, temători şi descurajaţi, 
trimite pacea în Ţara Sfântă, în 
Orientul Mijlociu, ai milă de toţi 
cei care cheamă numele Tău şi 
ajută-i să meargă cu smerenie 
pe drumul dreptăţii şi milei. 
«Bun este Domnul cu cei ce se 
încred în El, pentru omul care 
Îl caută» (Plângerile lui Ieremia, 
3. 25)”. Suveranul Pontif a deve-
nit primul papă care a intrat în 
Moscheea Domul Stâncii, de pe 
Esplanada Moscheilor, al trei-
lea loc sfânt al Islamului, din 
Ierusalimul de Est. 

Programul Visa Waiver

Vize SUA fără obstacole 

OMS confirmă

Peste 5.000 de cazuri 
de gripă porcină

Românii, peste tot

Aurul dacilor

Ierusalim

Papa s-a recules 
la Zidul Plângerii

 

Din secolul XVII
Instrumente 
de tortură, 
la licitaţie

Peste 250 de instrumente 
de tortură care datează din 
secolul al XVII-lea vor fi scoa-
se la licitaţie la New York, iar o 
parte din câştiguri va fi donată 
organizaţiilor pentru apărarea 
drepturilor omului, care luptă 
pentru combaterea metode-
lor dure de interogare folosite 
în prezent. Printre cele 252 de 
obiecte se numără un cleşte 
de limbă şi un scaun acoperit 
de cuie. Potrivit lui Ettinger, 
această colecţie este estimată 
la trei, până la patru milioa-
ne de dolari. El a precizat că 
obiectele datează din secolul 
al XVII-lea, unele fiind chiar 
mai vechi de atât, şi că sunt 
însoţite de documente rare 
care conţin "gravuri cu scene 
de tortură".

Rusia
Imperiu 
de vânzare

Miliardarul rus Oleg 
Deripaska, la un moment dat 
cel mai bogat om din Rusia, se 
pregăteşte să-şi cedeze impe-
riul din construcţii, din cauza 
datoriilor mari, a informat ieri 
Vedomosti. Deripaska a sem-
nat un acord cu societatea de 
consiliere în investiţii Sputnik, 
a omului de afaceri rus Boris 
Jordan, pentru vânzarea par-
ţială sau totală a societăţii ruse 
Glavstroï, potrivit cotidianului. 
Vânzarea este în curs, spune 
cotidianul, care citează o sursă 
apropiată de Basic Element. 
Un acord în acest sens a fost 
semnat recent, potrivit unei 
surse.

Instabilitate
Tensiune 
în Georgia

Riscul izbucnirii unor noi 
violenţe creşte în Georgia, 
în condiţiile în care criza 
dintre preşedintele hotă-
rât să rămână la putere şi 
opoziţia căreia îi lipsesc uni-
tatea şi numărul de voturi 
necesare pentru a-l înlătu-
ra durează de mai mult de 
o lună. Preşedintele Mihail 
Saakaşvili, reales în ianua-
rie 2008, a rezistat până în 
prezent în faţa cererilor de 
a demisiona. El este criticat 
pentru procesul lent de de-
mocratizare a ţării şi pentru 
modul în care a gestionat 
conflictul cu Rusia din au-
gust 2008. Statele Unite şi 
Rusia, fiecare din motive 
strategice proprii, încearcă 
să evite instabilitatea din 
această regiune. Georgia 
este un element major în 
tranzitul gazului şi petrolu-
lui din Marea Caspică spre 
Occident.

Afganistan 
SUA îşi schimbă 
comandantul 

Secretarul american 
al apărării Robert Gates a 
anunţat înlocuirea coman-
dantului pentru operaţiuni 
din Afganistan, la mai pu-
ţin de un an de la numirea 
în funcţie a acestuia, argu-
mentând că este nevoie de 
o "nouă abordare" a conflic-
tului din regiune. Gates l-a 
ales pentru această func-
ţie pe generalul Stanley 
McChrystal, actualul şef al 
Statului Major Interarme. El 
va moşteni o situaţie foarte 
tensionată, cu numai câteva 
luni înainte de alegerile pre-
zidenţiale din Afganistan, 
din 20 august, şi pe fondul 
intensificării actelor de vio-
lenţă comise de insurgenţi. 
Gates a explicat că această 
schimbare se înscrie în ca-
drul noii strategii de război 
în regiune, prezentată de 
preşedintele american 
Barack Obama.

Criză
Preşedintele 
eston 
îşi taie salariul

Preşedintele Estoniei 
Toomas Hendrik Ilves a 
propus reducerea salariului 
preşedintelui şi a funcţiona-
rilor de stat cu 8%, a anun-
ţat marţi cancelaria preşe-
dintelui. Anul trecut, salariul 
mediu al preşedintelui es-
ton era de 91.819 coroane 
(aproximativ 5.900 de euro). 
În cazul în care va fi redus 
cu 8%, salariul va scădea la 
84.474 coroane (circa 5.400 
de euro). 

Chipuri celebre 
desenate pe pizza  

O britanică şi echipa sa 
de artişti nonconformişti fo-
losesc alimentele pentru a 
desena. Prudence Staite este 
o artistă pasionată de arta cu-
linară, care a decis să picteze 
folosind ingrediente utilizate 
în mod obişnuit în bucătărie. 
De referinţă pentru munca ei 
şi a echipei sale numite suges-
tiv "Food is art" ("Mâncarea 
este artă") sunt portretele 
unor celebrităţi "desenate" cu 
alimente pe blaturi de pizza. 
Preparatele, total comestibi-
le, conţin brânză, roşii, ceapă, 
măsline şi alte ingrediente fo-
losite la gătit, care sunt aşeza-
te în aşa fel încât să contureze 
chipuri celebre precum cel 
al lui Marilyn Monroe, Barack 
Obama, Gordon Brown, Elvis 
Presley şi alţii.

Comemorare în China
Un an de la cutremurul de la Sichuan

China a comemorat ieri un an de la cutremurul care a distrus 
Sichuan şi s-a soldat cu aproape 87.000 de morţi şi dispăruţi, în cadrul 
unei ceremonii în care preşedintele Hu Jintao a făcut apel la unitatea 
ţării. Ceremonia oficială, prezidată de preşedintele chinez, a avut loc 
la Yingxiu, în districtul Wenchuan, epicentrul seismului din 2008.

Trãsnaia Zilei

Washington
Dialog direct cu Phenianul

Statele Unite sunt în continuare deschise la ideea unui dialog 
direct cu Phenianul, în cadrul negocierilor în şase, a declarat ieri 
reprezentantul special american pentru Coreea de Nord, Stephen 
Bosworth. Oficialul a subliniat că, deşi ameninţarea Coreei de Nord 
cu un al doilea test nuclear este un pas în direcţia greşită, nu există o 
criză în ceea ce priveşte negocierile pentru dezarmare nucleară.
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Ion Zimbru
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Cum să sufli 
în „iaurtul” 
social
Proiect pentru 
prevenirea 
ruperii familiei
[ Cofinanţare CJ 
de aproape 
9.000 de lei, 
peste 79.000 de lei, 
de la ANPDC 
[ 180 de noi 
locuri de muncă

Mulţi minori fug de-
acasă din cauza trata-
mentului la care sunt 
supuşi de părinţi, atraşi 
de aventură sau anturaj, 
alungaţi de sărăcie etc. 
Prevenirea unor astfel 
de situaţii este acum în 
programul Autorităţii 
Naţionale pentru 
Protecţia Drepturilor 
Copilului (ANPDC). 
Răspunzând propunerii 
generoase a Autorităţii, 
Consiliul Judeţului a 
aprobat desfăşurarea 
proiectului „Comunitate 
şi familie”, pe care îl va 
cofinanţa, proiect prin 
care familia şi minorul 
sunt sprijiniţi în situaţii-
le în care aceştia ar pu-
tea să se separe. Pentru 
aceasta, cu banii inves-
tiţi în proiect, consiliile 
locale din oraşe şi co-
mune vor putea angaja 
180 de oameni - „per-
sonal cu competenţe 
în domeniul asistenţei 
sociale pentru copii 
şi familie”. Aceştia vor 
urma cursuri de pregă-
tire pentru a răspunde 
cerinţelor proiectului.

Urmează ca peste 
79.600 lei să fie primiţi 
de la  ANPDC. CJ a apro-
bat deja cofinanţarea 
cu 8.845 de lei – zece 
la sută din valoarea 
proiectului. Consiliul 
s-a angajat să susţină şi 
cheltuielile neeligibile 
şi  costurile suplimen-
tare. De asemenea,  va 
păstra,  minim trei ani 
de la încheierea proiec-
tului, compartimentul 
specializat care coordo-
nează activitatea auto-
rităţilor locale în acest 
domeniu. 

Victor Cilincă

Flash Poliţia 
Comunitară

Cine mai 
construieşte 
în ziua de azi?
Hărnicia 
costă

O patrulă auto i-a 
prins pe Ionuţ C., de 17 
ani, şi pe Petrişor I., de 
15 ani, în timp ce depo-
zitau cinci saci cu moloz, 
rezultat din construc-
ţii, la ghenele de gunoi 
menajer de pe strada 
Barboşi. Gălăţenii au 
fost sancţionaţi cu câte 
100 lei fiecare.

Când trece 
Vasluiul…
Dispare 
liliacul 
de pe Faleză

Agenţii comunitari au 
prins-o pe Constantina 
Ş., de 35 ani, din Vaslui, 
în timp ce rupea flori de 
liliac dintr-un copăcel 
de pe Faleza Inferioară 
a Dunării. Femeia a fost 
sancţionată cu amendă 
în valoare de 40 lei.

Elena Parapiru

La Cosmeşti
Nu avea voie

Poliţiştii din comuna Cosmeşti l-au identificat în trafic vineri, la ora 
19,00, pe Alexandru C., de 19 ani, din Bârlad, în timp ce conducea 
autoturismul, având dreptul de a conduce suspendat. 

Elena Parapiru

S-ar putea să ţi se pară ciudată
prezenţa mea la ferestrele tale
pe care le-ai scos de multă vreme
din balamale,

  înainte de a pleca fără să spui,
  într-o dimineaţă,
  ca să ajungi cât mai repede şi departe,
  în ţinutul cu verdeaţă,

dar ai uitat să laşi scris pe geam
că te vei întoarce într-o seară,
când va să-ţi fie dor şi va să-mi fie
inima amară

  de atâta aşteptare şi singurătate
  cu ochii pe deal şi pe vale,
  lângă ferestrele scoase de mult
  din balamale.

Un bărbat de doar 37 de ani 
din Bălăşeşti s-a spânzurat cu o 
sârmă de un copac. Se întorsese 
de o lună de la muncă din Italia 
şi era tare supărat că, acum o 
săptămână, nevasta sa plecase 
de acasă. Ieri, femeia, Amalia 
Cotârleţ, de 36 de ani, însărci-
nată, a venit la morga Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, însoţită 
de o soră şi de un frate, ca să ridi-
ce trupul bărbatului ei. 

Misterul bătăii - a fost 
sau nu?

„M-a mai căutat de când am 
plecat de acasă, acum o săptă-
mână, din cauză că nu mai su-
portam. Eu am primit un mesaj 
pe telefon, în timpul acesta, iar el 
a crezut că am o relaţie cu un alt 
bărbat, povesteşte femeia, care 
neagă, totodată, că aşa ar sta lu-
crurile în viaţa ei. Acum, a rămas 
cu trei copii minori: unul de nouă 
ani, altul de 13 şi cel mai mare, de 
14 ani. E însărcinată, dar… „Nu 
cred că o să pot păstra sarcina”, 
spune femeie, îngândurată. „A 
zis mai mult timp că acest copil 

nu este al lui, dar până la urmă 
s-a răzgândit şi l-a acceptat”. 
Sora femeii, Agripina Iftene, sus-
ţine că ruda sa a fost de mai mul-
te ori la poliţie, în sat, cu bărbatul 
care îi crea probleme. 

„În noaptea de duminică 
spre luni, Iulian C., din comuna 
Bălăşeşti, s-a spânzurat cu o sâr-
mă de un pom în curtea casei 
sale. În buzunarul tânărului a fost 
găsit un bilet prin care încerca să-
şi explice gestul disperat. Astfel, 
se pare că omul a ales să se sinu-
cidă din cauza soţiei sale, pe care 
o suspecta că a plecat de acasă 
cu un alt bărbat. Cercetările sunt 
continuate de poliţiştii din co-
mună pentru eliminarea orică-
ror suspiciuni cu privire la cauza 
decesului”, declară subcomisarul 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene. Acelaşi purtător de 
cuvânt adaugă că bărbatul nu 
era cunoscut ca scandalagiu şi 
că nu crea probleme. „Nu ştim 
dacă o bătea, la poliţie nu s-a re-
clamat aşa ceva. Bărbatul nu crea 
probleme”, a mai spus purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi.  

Iveşti
Furt din magazin

Maricel G., de 13 ani, din comuna Iveşti, profitând sâmbătă, la ora 
10,15, de neatenţia vânzătorului de la o societate comercială din lo-
calitate, a furat dintr-un sertar suma de 107 lei. Autorul a fost prins 
în centrul comunei, s-a recuperat suma de bani şi s-a predat părţii 
vătămate.

Elena Parapiru

Sinucidere la Bălăşeşti 

Gelozia i-a curmat zilele 
] S-a spânzurat pentru că fusese înşelat 

sau doar părăsit?

A doua tentativă
Fratele femeii, Vasile Boda, 

declară că nu ştie prea multe, 
dar… „El a mai încercat să se 
sinucidă odată, a luat Furadan, 
parcă. În rest nu ştiu ce era în 
casa lor, că doar nu locuiam eu 
acolo”, a mai spus bărbatul.  

Primarul din Bălăşeşti, Marian 
Toniţa, susţine că bărbatul care 
s-a sinucis nu era cunoscut drept 
un om violent. „Tocmai asta e, 
că eu îl ştiu de om cuminte. Se 

întorsese din Italia de curând şi 
a fost un scandal între ei, i-a gă-
sit el nişte mesaje prin telefon… 
De gelozie, probabil, a avut el 
nişte bănuieli, a fost scandalul 
acesta şi după aceea s-a spânzu-
rat. L-am avut şi la venituri după 
Legea 416, mai demult…”, a de-
clarat primarul Toniţa. 

Între timp, trupul bărbatului 
a fost adus la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi pentru exper-
tiză medico-legală. „La morga 
spitalului a fost adus cadavrul 

unui bărbat. A decis şi a reuşit 
să îşi curme viaţa prin spânzu-
rare. A lăsat în urmă şi un bilet: 
îl lăsase nevasta. Biserica con-
damnă acest gest, dar nu pot 
să nu amintesc despre un filo-
sof din Antichitate care spunea 
că viaţa este un dar de la zei 
pe care avem dreptul să-l refu-
zăm”, a declarat directorul me-
dical adjunct al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.  

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Ai uitat să laşi 
scris pe geam

(deschis pentru reparaţii)
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Admiterea de anul acesta la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
se va desfăşura tot pe bază de 
dosar la majoritatea facultăţilor. 
Ceea ce înseamnă că, pentru ele‑
vii claselor a XII‑a, nota la bacala‑
ureat este foarte importantă. În 
schimb, există o serie de modi‑
ficări ale regulamentului de ad‑
mitere la o serie de facultăţi care 
organizează concurs propriu‑zis.

Dosar la multe facultăţi

Pentru cei mai mulţi candi‑
daţi la studenţie, emoţiile vor fi 
legate doar de afişarea listelor 
finale, întrucât admiterea nu va 
presupune decât o ierarhizare 
în funcţie de mediile de la ba‑
calaureat şi din timpul liceului 
(la anumite discipline). Se orga‑
nizează concurs de dosare nu‑
mai la Facultatea de Mecanică, 
Facultatea de Nave, Facultatea 
de Inginerie Electrică şi 
Electronică, Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor, Facultatea de 
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor, 
Facultatea de Inginerie Brăila, 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Facultatea de 
Ştiinţe, Facultatea de Litere, 
Facultatea de Istorie, Filozofie şi 
Teologie şi Facultatea de Ştiinţe 
Economice. Fiecare facultate îşi 
stabileşte singură modalitatea 
de calcul a mediei de admitere, 
însă, în general, bacalaureatul 
contează în proporţie de 25 până 
la 50 la sută. În rest, mai contează 
media multianuală din liceu, 
precum şi media multianuală la 
discipline considerate „de bază” 
pentru facultatea la care se în‑
scrie fiecare absolvent de liceu. 
Astfel, la „Mecanică” şi la „Nave”, 
de exemplu, se ia în calcul media 
multianuală de la disciplinele 
Matematică şi Fizică, iar la „Litere” 
va conta media multianuală la 
Limba şi literatura română.

Teste grilă 
şi teste de aptitudini

La celelalte facultăţi ale 
„Dunării de Jos” candidaţii vor 
trece şi prin emoţiile unor probe 
de concurs, fie că li se vor verifi‑
ca aptitudinile sau cunoştinţele. 
Astfel, la Facultatea de Medicină, 
specializarea „Farmacie”, se dă 
un test grilă cu 90 de întrebări, 
din disciplinele Biologie clasa 
a XI‑a (Anatomie şi fiziologie) şi 
Chimie organică. Media finală 
va fi formată din 20 la sută me‑
dia de la bacalaureat şi 80 la sută 
nota la test. Aceeaşi proporţie 
va fi şi la celelalte specializări, 
„Medicină dentară” şi „Asistenţă 
medicală”, doar că testul grilă va 
avea întrebări numai din discipli‑
na Biologie clasa a XI‑a.

Tot test grilă se dă şi la 
Facultatea de Drept. Întrebările 
vor fi din două discipline: 
Economie politică şi Gramatică, 
iar teste‑grilă se pot găsi chiar 
pe site‑ul facultăţii, www.drept.
ugal.ro. Nota la test va conta în 
proporţie de 50 la sută, la fel ca 
şi media de la bacalaureat.

Facultatea de Teologie are 
programată o probă eliminatorie 
în care se vor verifica aptitudinile 
muzicale şi dicţia. Candidaţii vor 
fi notaţi doar cu admis sau res‑
pins. Probă eliminatorie vor sus‑
ţine şi candidaţii de la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, nu‑
mai că aceştia vor primi şi o notă, 
ce va conta la media finală. La 
Facultatea de Arte, probele va‑
riază în funcţie de specializare. 
La „Teatru” există probă elimina‑
torie (testarea calităţilor ritmice 
şi muzicale), care se notează cu 
admis/respins. De asemenea, 
există şi probe prevăzute cu 
note: prezentare de monologuri, 
povestiri, versuri sau exerciţii de 
improvizaţie). La „Muzică” sunt 

Acte necesare/Ce conţine dosarul de admitere Câte dosare, atâtea taxe
100 de lei dosarul

Taxa de înscriere este anul acesta de 100 de lei. Un candidat se 
poate înscrie la câte facultăţi doreşte, însă trebuie să achite tot atâtea 
taxe de admitere. Admiterile din anii trecuţi au arătat că cei mai mulţi 
se înscriu la maxim două facultăţi, însă au existat şi excepţii: un can‑
didat s‑a înscris în 2008 la şapte facultăţi.

M.Ţ.

21 de elevi gălăţeni au obţinut 
premii şi menţiuni la olimpiadele 
tehnologice şi la concursurile pe 
meserii.  S‑au câştigat şase pre‑
mii I, cinci premii II şi zece men‑
ţiuni.

În topul instituţiilor cu cei mai 
mulţi elevi care au primit pre‑
mii, conduce detaşat Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”. Nicu Lucian Hâncu a 
primit premiul I la concursul pe 
meserii, specializarea prepararea 
produselor din carne. Colega sa 
Andreea  Dragu a primit tot pre‑
miul I la olimpiada disciplinelor 
tehnice şi un premiu special pen‑
tru cea mai bună lucrare de labo‑

rator. Mihaela Nicula şi Andreia 
Oancă au obţinut câte un premiu 
al II‑lea şi câte un premiu special, 
una pentru cea mai bună lucra‑
re scrisă, iar cealaltă pentru cea 
mai bună lucrare practică. De la 
aceeaşi instituţie, Mirela Bunga a 
primit menţiune.

Două premii I au fost adu‑
se Galaţiului de elevele de 
la  Colegiul de Agricultură şi 
Economie din Tecuci ‑ Georgiana 
Ionaşc (zootehnie) şi Victoriţa 
Hagiu (tehnician veterinar).

Colegiul Economic se poate 
lăuda cu un premiu I al Simonei 
Negru şi trei menţiuni (Alexandra 
Malanca, Bianca Simion şi Ana 

Concurs 
la Şc. 29

„Dansez 
pentru 
mine”

„Dansez pentru 
mine” este genericul 
sub care se va desfă‑
şura, la începutul lunii 
iunie, la Şcoala Nr. 29 
din Galaţi, concursul 
interjudeţean de dans 
destinat elevilor între 
8‑11 ani. Concursul 
se desfăşoară pe trei 
categorii de vârstă: 
clasele I, II‑III şi IV. O 
formaţie va fi alcătuită 
din 8‑12 membri. Sunt 
acceptate două genuri 
de dans: modern şi po‑
pular. Unităţile partici‑
pante vor trimite pe 
adresa Şcolii Nr. 29 un 
DVD cu programul de 
dans care trebuie să 
aibă minim 2 minute şi 
30 de secunde ‑ maxim 
4 minute. Mai multe 
informaţii puteţi afla 
scriind la adresa scoa‑
la29@yahoo.com.

R. A. P.

Parteneriat
”Părinţi 
optimi 
pentru 
viitor”

“Părinţi optimi pen tru 
viitor’’ este titlul progra‑
mului pe care Şcoala de 
Arte şi Meserii “Simion 
Mehedinţi” l‑a deru‑
lat în anii 2006‑2009, 
având ca partenere uni‑
tăţi de învăţământ din 
Danemarca, Lituania şi 
Turcia. 

La începutul acestei 
luni, a avut loc vizita 
de finalizare a proiec‑
tului, în Danemarca. 

Aici, elevii şi profe‑
sorii de la “S. Mehe‑
dinţi” au vizitat multe 
instituţii care au ca rol 
educaţia tinerilor cu 
nevoi speciale. “Ne‑a 
impresionat foarte 
mult ferma agrozo‑
otehnică de care se 
ocupau elevii cu nevoi 
speciale. 

Atât ferma, cât şi 
laboratoarele erau do‑
tate cu materiale ul‑
tramoderne, necesare 
desfăşurării în condiţii 
optime a procesului 
tehnologic privind 
creşterea animalelor, 
asigurarea hranei lor şi 
prepararea produselor 
rezultate din sacrifica‑
rea animalelor. 

Sperăm să putem 
pune în practică şi 
la noi câteva din‑
tre ideile bune pe 
care le‑am descope‑
rit în Danemarca. Cu 
sprijinul Consiliului 
Judeţean Galaţi spe‑
răm să putem înfiinţa 
şi la noi o fermă pen‑
tru copiii cu nevoi spe‑
ciale”, ne‑a relatat di‑
rectoarea şcolii, Anca 
Roşca.

Finalizarea progra‑
mului a fost marca‑
tă de realizarea unui 
ghid de bune practici 
în care s‑au consem‑
nat momentele im‑
portante, rezultatele 
deosebite ale proiec‑
tului: “Pe lângă experi‑
enţa câştigată, cel mai 
important lucru este 
faptul că am reuşit să‑i 
convingem pe părinţi 
să se implice activ în 
viaţa şcolii”, e de păre‑
re directoarea adjunc‑
tă, Mariana Buruiană.

R. A. P.

Catedra
Merit 
să mă 
numesc 
părinte?

De multe ori am 
auzit: “Cum …copilul 
meu? Nu se poate!” şi 
tot de atâtea ori am 
văzut părinţi cu chi‑
puri uimite şi lacrimi 
în ochi cărora nu le 
venea să creadă că 
tocmai copilul lor a 
înjurat sau a bătut un 
coleg.

Părinţii puşi în 
faţa faptului împlinit 
speră să scape invo‑
când lipsa timpului, 
problemele  sociale 
cu care se confrun‑
tă şi, nu de puţine 
ori, auzi “l‑am dat la 
şcoala. Profesorii ce 
au făcut?”. E uşor să 
te speli pe mâini şi 
să laşi problema ta în 
grija altora. Dar mulţi 
dintre noi uită că fa‑
milia este punctul de 
plecare fundamental 
pentru existenţa şi 
formarea personali‑
tăţii copilului. Lipsa 
afectivităţii îşi pune 
amprenta asupra dez‑
voltării sale, născând 
frustrări care duc la 
un comportament 
agresiv.

Cât stăm cu copiii, 
cum şi cât le vorbim, 
care e atitudinea cu 
care‑i abordăm, cât 
de des le arătăm că‑i 
iubim, ce exemplu 
oferim noi, părinţii, 
pentru copiii noştri 
sunt întrebări care ar 
trebui să‑i preocupe 
pe toţi părinţii. Nu 
trebuie să uităm un 
lucru, educarea copi‑
lului nu se realizează 
numai în 7 ani şi nici 
numai în cadrul şcolii.

La şcoală copilul 
stă maxim 6‑7 ore 
din 24 de ore. Pentru 
agresivitatea tineri‑
lor trebuie să existe 
o conlucrare intensă 
între familie şi şcoală. 
Un rol foarte impor‑
tant îl au însă părinţii. 
Iată o întrebare la care 
vă invit să reflectaţi, în 
spiritul celor enunţate 
mai sus: “Merit să mă 
numesc părinte?”

Mioara Pal, 
profesoară 

la Şcoala „Unirea” 
din Braniştea

Şcoala din Vânători îşi săr‑
bătoreşte centenarul, ocazie cu 
care elevii şi profesorii vor orga‑
niza o serie de activităţi festive. 
Una dintre acestea a avut loc la 
sfârşitul săptămânii trecute. 

A fost o lecţie ţinută de direc‑
toarea şcolii ‑ Dana Bălăuţă ‑ la 
care au fost invitaţi să participe 
părinţi, profesori şi foşti elevi ai 
şcolii. După lecţia demonstra‑

tivă la fizică, în care s‑au folosit 
cele mai moderne mijloace de 
învăţământ, elevii clasei a VIII‑a 
au prezentat o scenetă intitula‑
tă „Arhimede şi coroana regală”. 
Manifestările menite să marche‑
ze 100 de ani de învăţământ la 
Vânători vor continua până la 
sfârşitul anului şcolar.

R. A. P.

‑ dosar tip mapă;
‑ cererea tip de înscriere;
‑ angajamentul candidatului;
‑ diploma de bacalaureat sau adeverinţa tip, în original sau copie legalizată;
‑ foaia matricolă, în original sau copie legalizată;
‑ adeverinţă medicală tip şi dovada de vaccinări;
‑ trei fotografii tip buletin de identitate;
‑ chitanţa de plată a taxei de înscriere;
‑ certificat de naştere, în copie legalizată;
‑ certificatul de căsătorie (dacă este cazul) în copie legalizată;

Admiterea la Universitatea „Dunărea de Jos”

Unii cu dosarele, 
alţii cu testele

două probe prevăzute cu note: 
proba vocală, eliminatorie, şi 
proba interpretativă. La „Arte 
plastice” probele constau în 
studiu desen, o mapă cu minim 
cinci lucrări şi un interviu.

Ultimele 
medii de admitere

În condiţiile în care şi anul tre‑
cut concurenţa la Universitatea 
„Dunărea de Jos” a fost con‑
sistentă, pentru candidaţi este 
foarte important să ştie către ce 
facultate ar trebui să se îndrepte 
şi în funcţie şi de media pe care 
o vor obţine la bacalaureat, plus 
cea din anii de studiu. 

Cu alte cuvinte să îşi depună 
dosarul la o facultate unde au 
şanse să intre. Vă oferim în con‑
tinuare ultimele medii de admi‑
tere înregistrate anul trecut. Este 
vorba despre media de admite‑
re pe locurile de la buget. În pa‑
ranteză este trecută concurenţa 
înregistrată.

[ Facultăţile de Medicină şi Drept dau teste grilă, 
alte trei facultăţi au teste de aptitudini, iar la celelalte 

admiterea se face doar pe bază de dosar

Facultatea de Mecanică 5.44 (1.29 pe loc)
Facultatea de Nave 6.96 (2.47 pe loc)
Facultatea de Inginerie Electrică şi Electronică 6.41 (1.81 pe loc)
Facultatea de Ştiinţa Calculatoarelor 6.99 (2.43 pe loc)
Facultatea de Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor 5.69 (1.23 pe loc)
Facultatea de Inginerie Brăila 6.11 (1.06 pe loc)
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 7.99 (2.44 pe loc)
Facultatea de Medicină şi Farmacie 6.94 (4.73 pe loc)
Facultatea de Ştiinţe 5.85 (1.89 pe loc)
Facultatea de Litere 8.96 (3.75 pe loc)
Facultatea de Ştiinţe Economice 8.06 (8.61 pe loc)
Facultatea de Drept 7.46 (3.23 pe loc)
Facultatea de Istorie, Filozofie şi Teologie 7.96 (2.43 pe loc)
Facultatea de Arte 7.75 (1 pe loc)
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport 8.36 (2.40 pe loc)

Olimpiadele tehnice

21 de premii şi menţiuni
[ Cele mai multe 

distincţii - la 
Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena 

Doamna”

Maria Bostan).
Nici elevii de la Grupul Şcolar 

Industrial Tecuci nu s‑au lăsat 
mai prejos şi s‑au întors acasă cu 
un premiu I prin Iustinian Duţă şi 
o menţiune obţinută de Adriana 
Bâră.

Alina Columban de la Grupul 
Şcolar „Sf. Maria” a primit pre‑
miul al II‑lea la industrie textilă, 
în timp ce Silviu Buştean de la 
Colegiul Energetic „Paul Dimo” 
s‑a clasat pe locul al II‑lea la con‑
cursul pentru electricieni.

Menţiuni au mai fost câş‑
tigate de Ovidiu Donu (Grup 
Şcolar Traian), Andrei Marica 
(Metalurgic), George Ioneanu 
(„Saligny”), Iosif Sandu 
(„Asachi”), Simona Dogaru (Şc. 
33) şi Vlad Muscalu (Şc. 11).

Inspectoarea de specialita‑
te la disciplinele tehnice – Aura 
Moza, ne‑a declarat că în 2009, 
comparativ cu alţi ani, s‑au obţi‑
nut foarte multe premii şi men‑
ţiuni.     

Roxana Artene Penciu

Cei cinci premianţi ai Colegiului de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”

La Vânători

Centenarul şcolii

Prima sesiune a admiterii de 
anul acesta se va desfăşura în 
luna iulie, după următorul calen‑
dar:

13 ‑ 16 iulie 2009 ‑ înscrieri;
17 ‑ 21 iulie 2009 ‑ desfăşu‑

rarea probelor, afişarea rezul‑
tatelor din etapa I şi depunerea 
diplomelor de bacalaureat în 

original;
21 iulie, ora 18,00 ‑ afişarea lis‑

telor din etapa a II‑a;
22 ‑ 24 iulie 2009 ‑ depunerea 

diplomelor de bacalaureat în ori‑
ginal pentru cei admişi în etapa 
a II‑a;

24 iulie, ora 18,00 ‑ afişarea lis‑
telor finale.

Se apropie 
admiterea

Foto arhivă: 
Vasile 

Caburgan
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Articolul nostru despre opera‑
ţiunea de scoatere la suprafaţă a 
epavei motonavei „Transilvania” 
a trezit numeroase reacţii. 
Gălăţenii au păreri diferite faţă 
de subiect. Unii văd doar pre‑
zentul: o operaţiune extrem de 
costisitoare dar, până la urmă, 
foarte necesară. Alţii se întorc în 
trecut, pentru a scoate la lumină, 
odată cu resturile navei, o poves‑
te tristă despre mistificarea ade‑
vărului. Dar să vedem despre ce 
este vorba.

Contraamiralul Raymond 
Stănescu acuză, peste timp

Scriitoarea şi ziarista Violeta 
Ionescu ne‑a pus la dispoziţie o 
mărturie inedită despre scufun‑
darea „Transilvaniei”. Este vorba 
de o declaraţie a contraamiralu‑
lui Raymond Stănescu (în sep‑
tembrie 1979, momentul scufun‑
dării „Transilvaniei”, era inspector 

şef în Ministerul Transporturilor), 
înregistrată de pictorul şi cer‑
cetătorul istoric Ion Ţarălungă. 
Mărturia a fost făcută în 19 mar‑
tie 1997, la casa din Bucureşti a 
contraamiralului.

Iată ce declară Raymond 
Stănescu: „Șantierul Naval Galați 
n‑a fost prea încântat să se an‑
gajeze să găzduiască motonava 
<<Transilvania>>. Nu s‑au lă‑
sat convinşi decât când au fost 
obligați să‑l primească, pe baza 
unei hotărâri oficiale. Nu ştiu 
cât a stat în şantier. Totuşi, ocu‑
pa locul acolo. Bănuiesc că au 
fost intervenții pe plan local, că 
nava a fost scoasă din locul ace‑
la şi dusă în fața falezei, unde a 
stat un timp. Dar echipajul nu‑l 
puteam întreține. O hotărâre în 
afara NAVROM‑ului a fost să se 
ia nava de acolo, că strică pei‑
sajul oraşului, că e o rablă. Au 
luat‑o şi au dus‑o la dana 19, 
unde era un ponton bun. Se 

Recurs la memorie

Mărturii inedite 
despre scufundarea 
motonavei 
„Transilvania”

Imagine 
de la 

operaţiunile 
de scoatere 

a epavei

Imagine din luxosul salon de oaspeţi al navei (1972)

[ Neglijenţa a fost transformată în accident, pentru ca Navrom să poată încasa de la compania Lloyd’s o 
consistentă despăgubire [ Gălăţenii cred că un muzeu „Transilvania” ar fi interesant, dar cu condiţia să se 

recupereze bunurile de valoare furate de-a lungul timpului de pe navă

pare că Simionescu ar fi spus 
că are nevoie de ponton şi l‑au 
luat şi au pus în loc un pontonaş, 
şcontrii erau mai scurți şi nava 
s‑a apropiat de mal. Apa a scă‑
zut, nava a prins fundul şi s‑a 
înclinat. Căpitanul portului i‑a 
atras atenția lui Simionescu în 
mai multe rânduri, dar nu a luat 
nicio măsură. E posibil, totuşi, ca 
atunci căpitanul portului Galați 
‑ dar nu bag mâna în foc ‑ să fi 
sesizat NAVROM Constanța că 
nava nu stă bine şi că a rămas 
cu un echipaj mic, practic cu un 
căpitan. Nu s‑au luat măsuri de 
slăbire a legăturilor. Dunărea a 
început să scadă şi nava s‑a pus 
iar pe uscat. Comandantul a fost 
din nou la Simionescu şi i‑a cerut 
ajutor, că nava e pe uscat. Și că‑
pitanul portului a apelat atunci 
la Simionescu, care totuşi nu a 
dat niciun răspuns. La minister 
a avut loc o anchetă. Eu l‑am 
pedepsit pe căpitanul portului 
că nu a luat măsuri, fiindcă ar fi 
putut să aducă un remorcher 
să‑i schimbe locul. Atunci venise 
Mărgărit în locul lui Sandu”.

Interesant este că autorită‑
ţile gălăţene au încercat să ţină 
în secret naufragiul, lucru con‑
firmat de Raymond Stănescu. 
„Personal, eu, ca inspector şef în 
minister, nu am ştiut, nu am fost 
informat că nava s‑a pus pe us‑
cat, nici prima şi nici a doua oară 
(era necesar să se intervină până 
sus, la minister! ‑ n.n.). Când s‑a 
pus pe uscat prima dată, eu am 
aflat de abia după săltarea ape‑
lor, când a fost pus din nou pe 
linia de plutire. Practic, între cele 
două înclinări am văzut nava 
plutind. În ziua aceea (23 sep‑
tembrie 1979) dormeam liniştit 
când, pe la 2,00, telefonul a su‑
nat. Doamna Stănescu a răspuns 
şi mi s‑a adresat: „Puiule, se scu‑
fundă «Transilvania»!” Mărgărit 

telefona... Ce se mai putea face 
acum? Am plecat la Galați cu 
primul tren, nu înainte de a trece 
pe la minister. S‑a făcut o comi‑
sie, am chemat căpitănia, a venit 
Mărgărit. Pentru a primi asigura‑
rea de la firma Lloyd’s, trebuia să 
se dovedească că a fost un acci‑
dent. Problema importantă nu 
era asta, ci cum să‑i spunem lui 
Ceauşescu!”.

Unde‑s vinovaţii?

La 30 de ani după eveniment, 
descoperim, cu stupoare, că în 
cazul „Transilvania”, pedepsit a 
fost doar acarul Păun, sub forma 
unui amărât de pontonier. Acesta 
a primit şase luni la puşcărie, cu 
suspendare şi cu asta totul „s‑a 
rezolvat”.

Gălăţenii comentează 
cu interes „Cazul Transilvania”

„Atât pontonierul, cât şi co‑
mandantul navei au trimis note de 
avertizare cu privire la scăderea 
nivelului apelor Dunării şi a pes‑
cajului navei <<Transilvania>>. 
Niciun director, directoraş de la 
agenţiile portuare existente la 
acea vreme nu s‑a sesizat să acţi‑
oneze din timp sau să acţioneze 
corect la operaţiunile de salvare, 
deşi măsurile erau simple (ca la 
manual). Ori adânceau Dunărea 
din timp cu o dragă, ori ancorau 
două nave salvatoare să sprijine 
<<Transilvania>> până la creşte‑
rea nivelului apei. Ei ce au facut? 
Au legat o navă cu parâme de 
bintile de pe cheiul Dunării şi au 
încercat să ridice câteva mii de 
tone cu câteva tractoare de 100 
de cai putere. Se pare că fizica de 
clasa a IX‑a le‑a jucat feste tova‑
răşilor directori”. (Ciprian G.)

“Păcat de toate vapoarele 
care au trecut prin Galaţi şi care 

au ajuns la tăiat. Vecinii noştri 
bulgari şi‑au pus pe mal vapoa‑
rele ca la expoziţie, precum este 
<<Săgeata>>. Când treci cu tre‑
nul ai ce vedea de pe partea ro‑
mână la bulgari. Aşa ar trebui să 
facă şi ai noştri”. (Dana)

„I‑auzi ce amuzant: să o pună 
la expoziţie, pe Faleză. La fier 
vechi îi şade mai bine, pentru că 
asta şi este. Doar nu‑i vreo buca‑
tă din Titanic să merite să fie ex‑
pusă”. (G.G.)

„Ce să expună, domnilor? O 
glorie a marinei române ajunsă 
o epavă sinistră? După ce a stat 
înțepenită 30 de ani în aluviuni, 
după ce a fost jefuită de tot ce 
avea mai bun (veselă de porțelan, 
tacâmuri de argint, a nu se uita ca 
s‑a răsturnat cu tot inventarul de 
la bord, plus pianul din salon)... 
Nu am avut şi nu vom mai avea o 
navă ca Transilvania! Cât priveşte 
motivul neglijenței, acesta este 
clar: trebuia încasată asigurarea 
de la firma Lloyd’s. Pe lângă banii 
pe care i‑a încasat statul la vre‑
mea aceea, micile pagube de la 
bord nici n‑au contat. Am avea 
nevoie de un muzeu al motona‑
vei <<Transilvania>>, în care să 
încapă poate câteva mostre de 
pe ea, alături de fotografii, de 
jurnalul de bord şi, de ce nu, de 
o monografie a acestei superbe 
<<lebede>> care a purtat pavi‑
lionul românesc pe mările lumii 
timp de 40 de ani. Cine se încu‑
metă să o scrie?” (Violeta)

Una peste alta, subiectul pare 
să fie pasionant pentru cititorii 
noştri. De aceea ne propunem să 
extindem demersul nostru (mai 
ales că operaţiunea de ranfluare 
continuă şi ea). Orice persoană 
care are informaţii şi documen‑
te despre „Transilvania” este bi‑
nevenită în a se alătura acestei 
operaţiuni de restaurare a ade‑
vărului.
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Acreditări, 
acreditări…
Jurnalişti 
apolitici

La fiecare scrutin elec‑
toral, potrivit tradiţiei, 
breasla jurnaliştilor se mă‑
rea considerabil cu zeci, 
chiar sute de „ziarişti” 
acreditaţi la birourile sec‑
ţiilor de votare. Politicieni 
cu notorietate sau mem‑
bri de partid, travestiţi 
în oameni de presă, erau 
puşi să monitorizeze des‑
făşurarea corectă şi demo‑
cratică a alegerilor. Pentru 
prima dată, Legea 33, pri‑
vind organizarea alege‑
rilor pentru Parlamentul 
European, face ordine şi 
impune condiţii multiple 
şi severe pentru acredita‑
rea jurnaliştilor la scruti‑
nul din 7 iunie. 

Un pic de istorie

În preziua alegerilor 
locale din vara lui 2008, 
liderul PD‑L Galaţi, Mircea 
Toader, sesiza că PC 
acreditează 378 de ob‑
servatori de la „Ziarul de 
Galaţi”. „Înseamnă că este 
cotidian internaţional”, a 
comentat ironic Toader. 
„Noi considerăm că este 
absolut ilegal, dubios, 
că aceşti pseudoziarişti 
nu vor face altceva decât 
vor încerca să influen‑
ţeze procesul electoral. 
PD‑L atrage atenţia opi‑
niei publice şi organelor 
în drept să se sesizeze 
asupra tentativei de frau‑
dare a alegerilor din par‑
tea reprezentanţilor PC, 
sub masca publicaţiei de 
partid Ziarul de Galaţi”, 
declara, la vremea aceea, 
Mircea Toader. A fost un 
întreg scandal cu anula‑
rea acreditărilor pentru 
378 de jurnalişti propuşi 
de „Ziarul de Galaţi” şi 
Antena 1, anulare cerută 
ferm de reprezentanţii 
PNL, PSD, PD‑L, PAE şi PV 
din Biroul Electoral. 

Jurnalismul, 
profesie liberală

În turul al doilea al ale‑
gerilor locale din 2008, 
fostul subprefect, Marcela 
Sighinaş, pe atunci con‑
silier judeţean, a fost 
acreditată ca ziarist la 
“Siderurgistul”, alături de 
alţi doi consilieri liberali 
din Lieşti, trecuţi pe post 
de reporteri‑colaboratori 
la ziarul “Siderurgistul”. 
La alegerile parlamentare 
uninominale din toamna 
anului trecut, presa a des‑
coperit o nouă speranţă 
jurnalistică liberală, fosta 
directoare a Serviciului 
de Evidenţă a Persoanei, 
Elena Vrabie a fost acredi‑
tată, tot la „Siderurgistul”. 

Documente 
şi iar documente

Pentru alegerile euro‑
parlamentare din 7 iunie, 
Autoritatea Electorală 
Permanentă şi Biroul 
Electoral Central au re‑
glementat strict pro‑
cedura de acreditare a 
jurnaliştilor, astfel în‑
cât să nu mai crească 
numărul de reporteri pe 
cap de locuitor. Instituţiile 
mass‑media vor trebui 
să prezinte copia certifi‑
catului de înregistrare la 
Registrul Comerţului din 
care să rezulte faptul că 
desfăşoară activităţi în 
domeniul mass‑media şi 
să garanteze că jurnaliştii 
propuşi spre acreditare 
chiar se ocupă cu presa. 
Mai mult, jurnaliştii vor tre‑
bui să depună declaraţie 
pe propria răspundere, 
sub sancţiunea legii pe‑
nale, că nu sunt membri 
ai vreunui partid politic. 
Poate că, de data asta, 
breasla jurnaliştilor nu se 
va mai înmulţi cu impos‑
tori pe linie de partid. 

Anca Melinte

Flash Poliţia 
Comunitară

Iubitori 
de natură
Trei pentru 
jardinierele 
de la Primărie

Unul dintre agenţii de 
la Primărie i‑a prins pe 
gălăţenii Ecaterina A., de 
51 ani, Viorel A., de 51 ani 
şi Aurel P., de 21 ani, care 
rupeau flori din jardini‑
erele din faţa Primăriei 
Galaţi. Cei trei au fost 
sancţionaţi cu câte 40 lei 
fiecare.

La Maşniţă
Cu idei, 
pe scuter

Echipajul de inter‑
venţie rapidă al Poliţiei 
Comunitare l‑a prins pe 
Nicu G., de 19 ani, care 
circula pe trotuar cu 
motoscuterul, în zona 
Maşniţă, încurcând trafi‑
cul pietonal. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 100 
lei.

Elena Parapiru

La Liceul „Traian”
Băutura se consumă lângă bloc

Eugen C., de 18 ani, din Galaţi, elev la Liceul Tehnic „Traian Vuia”, 
a fost depistat consumând băuturi alcoolice lângă blocul 4 E de pe 
strada Slănic. A fost sancţionat cu amendă de 50 lei.

Elena Parapiru

Pe Tudor Vladimirescu
Cârciumă la drumul mare

Gheorghe D., de 53 ani, a fost sancţionat de către Poliţia 
Comunitară. Gălăţeanul a fost prins consumând băuturi alcoolice 
pe strada Tudor Vladimirescu, într‑un loc neamenajat în acest scop. 
Valoarea amenzii este de 100 lei.

Elena Parapiru
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Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

O altă „ţintă” a celor de la 
Fundaţia „Familia” sunt „agre‑
sorii familiali”. „Am constatat că 
adeseori fuga de acasă a asis‑
tatelor noastre este cauzată de 
violenţa soţilor, a spus Veronica 
Chelariu. Cum vin să‑şi înduple‑
ce soţiile, după ce ies din starea 
bahică, încercăm să‑i atragem 

la unele programe de consiliere 
socială, psihologică şi juridică. 
Unora le recomandăm să‑şi cau‑
te de lucru, ba chiar le interme‑
diem discuţia cu AJOFM”. Aceste 
activităţi se derulează pe bază 
de voluntariat. 

Maria Stanciu

Centrul 
Maternal 
Sfaturi 
pentru 
mamele‑eleve!

Asociaţia „Nova”, 
prezentă prin doamna 
Aniţa Manea, are în gri‑
jă un Centru Maternal 
din Galaţi, aşezământ 
ce „acordă servicii rezi‑
denţiale pentru mamele 
alungate de acasă”. Aici 
ajung mame din rândul 
elevelor care, nefiind pri‑
mite în familie, o vreme, 
vin la acest aşezământ. 
„Le consiliem pe viitoa‑
rele mame şi le lămurim 
să nu‑şi abandoneze co‑
pilul, a spus Aniţa Manea. 
Pentru că sunt probleme 
şi cu părinţii acestor tine‑
re, în unele situaţii  ma‑
mele sunt chiar minore, 
încercăm să intermedi‑
em un dialog între ele 
şi părinţii lor, interesul 
copilului fiind prioritar. 
Uneori nu ştii care e mai 
copil, mama sau pruncul 
de‑abia născut…”

Evident că o prezen‑
ţă mai mare în şcoli şi în 
mediul studenţesc le‑ar 
fi utilă.

 Maria Stanciu  

Între reprezentanţii ONG‑uri‑
lor prezente s‑a aflat şi domni‑
şoara Alina Petrea, de la arhicu‑
noscuta Fundaţie de Sprijin a 
Vârstnicilor din Galaţi. În parte‑
neriat cu Consiliul Local, orga‑
nizaţia animă spaţiul societăţii 
civile gălăţene de peste 12 ani, 
consiliind şi ajutând efectiv, în 
medie, între 800 şi 1000 de se‑
meni de vârsta a treia. Pe lângă 
ajutor, FSV se preocupă şi de pe‑
trecerea timpului liber, în cadrul 
unor concursuri şi activităţi cul‑
turale.   

Cel mai recent proiect vizează 
39 de semeni aflaţi la  Adăpostul 
Temporar pentru Bătrânii Străzii, 

proiect care este susţinut de 
Fundaţia „Principesa Margareta 
a României”. 20 dintre  benefi‑
ciari sunt la adăpost, ceilalţi 19 
sunt bătrâni singuri cu pensii mai 
mici de 100 lei.  În acest scop, re‑
cent, prin proiectul „Fondul spe‑
cial pentru bătrâni”, FSV Galaţi a 
atras 6202 lei. Banii au fost folosiţi 
pentru înseninarea vieţii bătrâni‑
lor aflaţi, de Paşti, la adăpostul 
amintitei organizaţii neguverna‑
mentale, prin cumpărarea pen‑
tru ei de alimente tradiţionale. 
Alături de aceste daruri, o parte 
din sumă este folosită pentru 
consilierea juridică şi psihologi‑
că a bătrânilor, în ideea că o mai 

bună cunoaştere a  drepturilor îi 
face mai puţin vulnerabili pe bu‑
nicii noştri singuri.

În această direcţie e încă de 
lucru şi va fi mereu, atâta vreme 
cât există  o anumită degradare 
morală a societăţii. Atâta vreme 
cât îi întâlnim pe unii dintre bă‑
trânii noştri ca victime ale propri‑
ilor copii, care după ce le vând şi 
ultima brumă de muncă îi aruncă 
în stradă. Iniţiativa FSV este bine 
venită, dar ar fi loc de mult mai 
multe organizaţii similare, care 
să vină în completarea serviciilor 
organizate ale administraţiei pu‑
blice locale.    

Maria Stanciu

O  organizaţie neguvernamen‑
tală care vorbeşte prin fapte este   
Fundaţia „Familia” din Galaţi, ONG 
cu o carte de vizită ce numără 
peste 12 ani în care a ajutat nenu‑
mărate familii şi copii, cărora le‑a 
dat o şansă. Obiectivul principal al 
acestei organizaţii este de a pre‑
veni stările conflictuale din unele 
familii dezorganizate şi de a sprijini 
concret mamele alungate de soţii 
turbulenţi. Permanent, adăpostul 
Fundaţiei „Familia” asigură liniştea 
pentru 20 de mame „fugite” de 
acasă, din cauza sărăciei, a consu‑
mului excesiv de alcool, a lipsei de 
respect şi a iresponsabilităţii. 

În numele celor de la „Familia” 

a vorbit domnişoara Veronica 
Chelariu, care a readus în atenţie 
unul dintre cele mai eficiente pro‑
iecte ale acestei organizaţii negu‑
vernamentale, ce a atras la Galaţi 
fonduri europene însemnate. În 
prezent, Fundaţia „Familia” are o 
bună experienţă în derularea unui 
program de prevenire a abando‑
nului şcolar, la care sunt integraţi 50 
de copii ce provin din familii aflate 
în stare de risc social, ei fiind bene‑
ficiarii unei mese calde la prânz şi ai 
unui program de supraveghere pe 
timpul pregătirii temelor. În acest 
program este partener şi Consiliul 
Local Galaţi.

Maria Stanciu    

La întâlnirea celor zece orga‑
nizaţii neguvernamentale care 
a avut loc acum câtva timp, la 
sediul ziarului nostru, am aflat 
că acestea s‑au constituit în 
Asociaţia pentru Dezvoltarea 
Societăţii Civile Galaţi. La iniţiati‑
va doamnei Adina Dediu, preşe‑
dinta ADSC, reprezentanţii unor 
ONG‑uri şi‑au propus să aducă în 
atenţia concitadinilor noştri rolul 
pe care‑l au în comunitate, mai 
ales acum, la vremuri de criză. Şi 
dacă avem în vedere că în spa‑
ţiul românesc, de două decenii 
suntem într‑o continuă criză ‑ de 
ordin moral, mai ales ‑ e de la sine 
înţeles că pe tărâmul întrajuto‑
rării semenilor e loc cât cuprin‑
de inima... societăţii civile. E mai 
greu însă cu posibilităţile finan‑
ciare, pentru că doar cu vorbe şi 

îndemnuri nu poţi alina durerea 
singurătăţii bătrânilor, nu poţi 
lămuri o mamă iresponsabilă să 
nu‑şi abandoneze copilul, nu poţi 
educa un tată violent să‑şi revi‑
zuiască atitudinea faţă de soţie şi 
faţă de copii…  Ce să mai spunem 
de o bună educaţie în privinţa 
respectării mediului înconjură‑
tor, în ideea că dacă „apele sunt 
curate (nu mai vorbim de aer), 
atunci şi oamenii sunt sănătoşi”. 
Aceste direcţii au fost în atenţia 
participanţilor la recenta întâl‑
nire, ce şi‑a propus să scoată din 
anonimat ONG‑urile care ne‑au 
solicitat sprijinul în activităţile 
susţinute de ele. De asemenea 
am încercat să facem împreună 
un plan de bătaie pentru viitor, în 
ideea că dialogul şi buna cunoaş‑
tere a problemelor cu care se 

Grădiniţa interconfesională cu 
program normal „Iosif” este un 
proiect al Fundaţiei „Oameni pen‑
tru oameni”, reprezentată la masa 
rotundă de managerul  Cornelia 
Elisei.  În 2004, grădiniţa situată 
pe bdul. George Coşbuc a primit 
autorizaţie provizorie de func‑
ţionare din partea Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării. În prezent, 
pregăteşte două grupe a câte 18 
copii de 3‑5 şi, respectiv, 5‑7 ani. 

Copiii au parte de transport cu 
microbuzul grădiniţei, al  cărei 
program începe la ora 8.00 şi se 
termină la ora 13.00. Printre fi‑
nanţatori se numără şi Biserica 
Baptistă. Taxa pentru fiecare co‑
pil este de 150 lei pe lună. Potrivit 
managerului, jumătate dintre co‑
pii sunt de confesiune creştin‑or‑
todoxă, iar cealaltă jumătate sunt 
evanghelişti.  

Gabriel Kolbay 

E destul de limpede că o mare 
parte a societăţii civile gălăţe‑
ne şchiopătează încă. Şi asta nu 
pentru că n‑am avea printre noi 
suficienţi oameni de toate vârste‑
le care să încerce din răsputeri să 
o pună pe picioare, ci pentru că 
demersul e unul dificil şi de du‑
rată. Problemele care apar sunt 

dintre cele mai diverse ‑ ba nu 
sunt suficienţi bani, ba colabora‑
rea cu autorităţile locale scârţâie 
din toate încheieturile, ba apar 
de fiecare dată diverse alte fric‑
ţiuni care stau în calea evoluţiei 
rapide şi durabile a societăţii ci‑
vile gălăţene. Piedici care ar tre‑
bui depăşite, pentru că „organi‑

zaţiile non‑guvernamentale vin 
să completeze activitatea unor 
instituţii specializate ale statului, 
să umple golurile din sistem”, 
consideră profesorul Petruţa 
Moisi, preşedintele Centrului 
de Consultanţă Ecologică Galaţi 
(CCEG). 

Gabriel Kolbay 

„Ape curate – oameni sănă‑
toşi” este un proiect transfron‑
talier, coordonat de Centrul de 
Consultanţă Ecologică Galaţi 
(CCEG), desfăşurat în partene‑
riat cu instituţii de mediu din 
Republica Moldova şi finanţat 
de Uniunea Europeană, prin 
programul PHARE. A debutat în 
toamna anului trecut şi  se va în‑
cheia pe 28 noiembrie, în acest 
an. Valoarea totală a proiectului 
este de circa 200 mii de euro. 
Organizaţia gălăţeană a identi‑
ficat deja o serie de probleme 
privind calitatea apei ‑ sursele de 
poluare şi modul defectuos de 
exploatare etc – dar şi o serie de 

soluţii. Proiectul îşi propune, de 
asemenea, să identifice strategii 
de reducere a pagubelor în caz 
de inundaţii sau secetă, dar şi să 
îmbunătăţească modul de gos‑
podărire a apelor. 

Membrii Centrului propun şi 
măsuri ecologice imediate. Una 
dintre acestea este producerea 
şi folosirea unui îngrăşământ nu‑
mit compost, care, susţin ecolo‑
giştii de la CCEG, este deopotrivă 
eficient şi bun pentru mediu. 

Preşedintele organizaţiei, pro‑
fesoara Petruţa Moisi, a declarat 
că îşi doreşte o mai mare trans‑
parenţă a organizaţiilor gălăţene 
care se ocupă de mediu şi o mai  

mare deschidere a acestora către 
tinerii voluntari. 

Centrul este cel care organi‑
zează pe plan local, anual, Ziua 
Dunării – un eveniment finan‑
ţat cu până la 1000 de euro de 
Comisia Internaţională pentru 
Protecţia Fluviului Dunărea, în 
parteneriat cu Coca‑Cola. În plus, 
CCEG are deja planificate, pentru 
perioada imediat următoare, alte 
patru proiecte privind calitatea şi 
managementul apelor. Există şi o 
listă de proiecte în domeniu care 
sunt, în prezent, propuse pentru 
finanţare.  

Gabriel Kolbay 

„Pro-vita” 
şi principiile 
creştine 
Lupta 
împotriva 
avortului  

Reprezentanta filialei 
Asociaţiei „Pro‑vita, pentru 
născuţi şi nenăscuţi” din 
Galaţi, lect. univ. Sabina 
Munteanu, ne‑a prezen‑
tat organizaţia, activă la 
nivel naţional. Cu caracter 
profund religios, luptând 
pentru stoparea avortu‑
lui prin lege, dar şi pentru 
educarea gălăţenilor în 
scopul renunţării definiti‑
ve la această soluţie extre‑
mă, organizaţia doreşte să 
atragă atenţia asupra uzu‑
lui de anticoncepţionale, 
pe care îl consideră un act 
criminal îndreptat împotri‑
va celor care ar urma să se 
nască în lipsa administrării 
acestor tratamente. „Nu 
avem sediu social în oraş, 
dar ne bucurăm de sprijin 
total din partea organiza‑
ţiei naţionale”, a precizat 
Sabina Munteanu. În pre‑
zent, cei şapte membri ai 
asociaţiei – care au alte 
surse de venit şi activea‑
ză în cadrul „Pro‑vita” ca 
voluntari – îşi doresc să 
ducă mai departe cu suc‑
ces campania de informa‑
re pe care o desfăşoară, 
deocamdată, cu bani din 
buzunar. Distribuie pliante 
informative şi au avut, cu 
puţin timp în urmă,  o acţi‑
une de mediatizare la cla‑
sele de elevi de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”. Îşi do‑
resc realizarea unui centru 
maternal în mediul rural. 
Astfel, ar putea să le ajute 
pe mamele care hotărăsc 
să păstreze copiii, chiar 
dacă nu au posibilităţi fi‑
nanciare să îi crească. O 
cooperare mai bună cu or‑
ganizaţiile studenţeşti din 
oraş le‑ar putea fi de folos, 
la fel ca şi o mai strânsă 
colaborare cu medicii de 
specialitate şi cu Biserica.

Gabriel Kolbay 

La Fundaţia 
„Împreună” 
Inocenţa 
întâlneşte 
înţelepciunea 

Prin centrul său de zi, fi‑
nanţat de Consiliul Local, 
Fundaţia „Împreună” în‑
cearcă să prevină aban‑
donul şcolar al copiilor 
defavorizaţi. Odată ieşiţi 
de la ore, 50 de copii care 
provin din familii sărace 
vin la sediul centrului – 
situat la parterul şi etajul 
cantinei Şcolii Speciale 
„Constantin Pufan”, din 
incinta Grupului Şcolar 
Industrial Metalurgic ‑ 
unde sunt ajutaţi de per‑
sonalul specializat să îşi 
facă temele. Tot aici, cei 
mici socializează şi îşi pe‑
trec timpul liber într‑un 
mod plăcut, departe de 
tentaţiile străzii. Din pă‑
cate, cel puţin pentru 
moment, copiii au la dis‑
poziţie un singur compu‑
ter şi doar o bibliotecă pe 
care o mai completează 
din când în când funcţi‑
onarii fundaţiei, cu cărţi 
aduse de acasă, ne‑a in‑
format Daniela Strat, vi‑
cepreşedintele fundaţiei. 

„Împreună” aduce şi 
un element de noutate 
în peisajul asistenţei soci‑
ale de acest tip. Începând 
din februarie, zece bă‑
trâni de la Azil vin peri‑
odic la sediul centrului 
de zi şi îşi petrec câteva 
ore împreună cu copiii. 
O punte între generaţii 
din care toată lumea are 
de câştigat – vârstnicii îşi 
pot recâştiga din vitalita‑
te, iar copiii au de la cine 
asculta poveşti şi poveţe 
bune. Printre finanţatorii 
proiectului se numără 
şi Fundaţia “Principesa 
Margareta”. 

Gabriel Kolbay 

Proiect viitor
Voluntariatul la Galaţi

Următoarea întâlnire a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă” cu ONG‑urile 
va avea ca temă voluntariatul în comunitatea  noastră gălăţeană. Pe 
fondul existenţei unei Legi a Voluntariatului, ar fi interesant să aflăm 
cât de dornici sunt gălăţenii să se aşeze în slujba semenilor, a comu‑
nităţii. 

M. Stanciu

Întâlnirea de la ziar

Societatea civilă, încotro?

confruntă comunitatea gălăţeană 
ar putea veni mai mult în sprijinul 
unor  categorii defavorizate.   

În susţinerea propriei activităţi, 
reprezentanţii acestor „voci ale 

societăţii civile”  au venit înarmaţi 
cu buletine informative, cu plian‑
te, cu materiale promoţionale ale 
unor proiecte aflate în derulare, 
unele atrăgând  în folosul comu‑

nităţii gălăţene importante fon‑
duri europene. În primul rând, au 
venit cu disponibilitatea de a face 
ceva, dorinţă pe care o întâlnim 
din ce în ce mai rar.  

La Fundaţia „Familia” 

Valorile familiei, 
întreţinute cu bani 

de la UE 
[ 50 de copii ‑ departe de certurile dintre părinţi

Pe bază de voluntariat,

Încă de la grădiniţă 

Educaţie 
interconfesională 

Consilierea agresorilor

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 

39 de bunici, sprijiniţi 
de „Principesa Margareta”

Implicare în problemele de mediu 

Un viitor curat şi... transparent  

„Trebuie să umplem golurile din sistem”  

Rolul ONG‑urilor gălăţene  

      Aveti o idee de un produs sau o tehnologie noua, pe care 
doriti sa o dezvoltati? 
      Sunteti interesat de programele nationale si europene 
de cercetare-dezvoltare-inovare?
      Doriti sa aflati totul despre transferul de tehnologie?
      Sunteti interesati sa realizati parteneriate cu firme europene
pentru programele FP7 si CIP ale UE?

Raspunsurile la aceste intrebari si altele, le puteti afla de la
personalitatile prezente la simpozion, in data de 15-16 mai 2009,
incepand cu orele 9.30 in sala de conferinte a Parcului de Soft 
Galati (strada Portului, 23). Participarea este gratuita.
Inscrierile se pot face si online la 
http://www.ipagl.ro/index.php/contact. sau la telefon 0236 433467.
Va asteptam cu interes.

Gânduri, 
proiecte, 
fapte 
pentru cei 
neajutoraţi

Reprezentanţii ONG‑urilor la dezbateri
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VĂ PREOCUPĂ VIITORUL COPIILOR DUMNEAVOASTRĂ?   
 
Donaţi 2% din impozitul pe venitul anual în contul ASOCIAŢIEI SPORT CLUB 
OŢELUL GALAŢI, completând formularul 230 pe care îl puteţi procura de la 
sediul Clubului Oţelul Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2A, de la Administraţia 
Financiară, str. Brăilei sau de pe site-ul www.otelul-galati-galati.ro! 
ACEŞTI BANI SUNT DESTINAŢI DEZVOLTĂRII BAZEI SPORTIVE PENTRU COPII 
ŞI JUNIORI! 
VĂ MULŢUMIM! 

CONT: RO91VBBU2511GL0471912701    C.F. :2481485 
 

 

Sătul de românii părtinitori

Ca să nu mai rămână de că-
ruţă şi după meciul cu Unirea 
Urziceni, conducerea clubului 
Oţelul i-a cerut în scris Comisiei 
Centrale de Arbitri să-i delege 
o brigadă străină la evenimen-
tul de duminică după-amiază. 
E drept, gruparea gălăţeană s-a 
fript la jocurile cu Steaua (patru 
erori majore îndreptate împotri-
va sa), Dinamo (două greşeli evi-
dente) şi Timişoara (una şi bună, 
başca tendinţa generală de a tăia 
elanul formaţiei roş-alb-albas-
tre). Un eşec cu Urziceniul - altfel 
una dintre cele mai tari trupe ale 
Ligii I - i-ar pregăti Oţelului un loc 

în celula de criză a finalului de 
campionat, iar arbitrajul este şi în 
acest an, în ciuda iureşului DNA, 
un element-chintesenţă. 

„Formaţiile puternice 
sunt avantajate”

„Ce să faci atunci când timp 
de trei-patru etape n-ai nici mă-
car un aut în favoarea ta? N-am 
vrut să discut despre arbitraje, 
detest să dau vina pe oamenii în 
negru, pentru că asta înseamnă 
să le găsesc scuze şi jucătorilor, 
dar ultimele prestaţii ale acestora 
ne-au dat multă apă la moară. Se 
vede clar, cu ochiul liber, că for-
maţiile puternice sunt avantajate 
în meciurile cu grupările mici, or 
acest lucru este greu de digerat. 
Cu ce sunt vinovaţi jucătorii care 

fac tot posibilul pentru victorie şi 
care la final se trezesc că au ra-
tat prima promisă? Arbitrii îşi iau 
baremurile indiferent de scorul 
final, aşa că nu mai suport să fim 
ciupiţi meci de meci”, a tunat ieri 
directorul general al Oţelului, 
Marius Stan.

  
Stan îi preferă 
pe cei slab pregătiţi

Şi totuşi, prezenţa unei bri-
găzi de arbitri străini la Galaţi 
– o premieră – nu garantează 
corectitudinea meciului, exem-
plele recente întărind această 
ipoteză. „Fluieraşii” din Israel şi 
Turcia, care au oficiat recent în 
competiţia românească, au lăsat 
un gust amar, dovedind că sunt 
cu mult sub nivelul „cavaleri-

lor” autohtoni care, din diverse 
motive, ori sunt reţinuţi de la 
delegări, ori au cătuşele la mâi-
ni. „Este adevărat că cel puţin 
arbitrii turci, de la jocul Unirea 
Urziceni – CFR Cluj, au fost de-
parte de aşteptări. Totuşi, prefer 

această variantă pentru că mă-
car aşa sunt împăcat cu gândul 
că se greşeşte întâmplător, nu 
intenţionat”, şi-a argumentat 
cererea Marius Stan. Rămâne de 
văzut dacă CCA-ul va ţine cont 
de această „plângere”…

FotBal                        S-ar putea fluiera în altă limbă la meciul de duminică

Arbitri străini la 
Oţelul - Urziceni?
] Marius Stan a cerut o brigadă din altă ţară la jocul cu Unirea lui Mihai Stoica ] „De câteva 
etape n-am mai primit nici măcar un aut”, se justifică şeful Oţelului ] Şi dacă totuşi vor veni 
nişte ageamii precum turcii care au condus partida Urziceni - CFR Cluj?

Victor Berbecaru - 
arbitru străin. 

Străin 
de regulament 

la meciul 
Oţelul - Dinamo, 

când a luat câteva 
decizii importante 

pro-bucureşteni

Dan Petrescu se teme de Oţelul!
Tehnicianul Unirii Urziceni simte un nod în gât atunci când trebuie să vorbească despre meciul de 

duminică, de la Galaţi. Învins de fiecare dată în fieful Oţelului, de când pregăteşte formaţia ialomiţeană, 
Dan Petrescu încearcă să facă vâlvă înaintea duelului din etapa a XXXI-a a Ligii I. „Gălăţenii se plâng că 
n-au bani, că au mulţi acciden- taţi, dar găsesc de fiecare dată soluţii atunci când mergem 
noi acolo”, a afirmat fostul mare fotbalist, de ca şi cum echipa dunăreană ar tre-
bui să nu se prezinte la meci în cazul în care vestiarul lui Petre Grigoraş este 
decimat de accidentări şi suspendări. Realitatea este că în acest an Oţelul 
a avut cele mai multe probleme din epoca Stan-Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Începând de astăzi şi până duminică, în oraşul bulgar Gabrovo se 
vor disputa meciurile unui turneu preliminar pentru Campionatul 
Mondial de volei feminin, din 2010. Timp de cinci zile, în oraşul din 
centrul Bulgariei se vor întrece următoarele echipe: Albania, Cehia, 
România, Republica Moldova şi Bulgaria. Primele două clasate vor lua 
parte la un nou turneu – într-o grupă cu Italia, iar echipa situată pe 
locul al treilea va juca într-o grupă cu Serbia.  Din lotul ţării noastre fac 
parte şi gălăţencele Nneka Onyejekwe şi Sabina Miclea. Prima dintre 
ele are deja un statut binedefinit în rândul senioarelor, unde are o ve-
chime de trei ani, de pe vremea când împlinise abia 17 ani! După ce în 
anii anteriori fusese liderul loturilor de cadete şi junioare.

Gh.A.

[ Derbyul Dinamo-FC 
Timişoara trebuia să fie arbitrat 
de o brigadă din Portugalia, dar 
după ce „cavalerii fluierului” au 

aflat că trebuie să vină în România 
au refuzat să mai conducă jocul, 
au declarat surse din cadrul CCA. 
În replică, FC Timişoara a înaintat o 
propunere către Comisia Centrală 
a Arbitrilor în care solicită ca me-
ciul cu Dinamo să fie condus de 
Alexandru Tudor.

[ Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter şi preşedintele Consiliului 
de Supraveghere al FC Bayern 
Munchen, Franz Beckenbauer, 
nu vor mai ajunge în România la 
centenarul FRF, a declarat directo-
rul general Ionuţ Lupescu.

[ Noul selecţioner al României, 
Răzvan Lucescu, a declarat, la 
sosirea din Italia, unde s-a întâlnit 
cu liderii echipei naţionale, Adrian 
Mutu şi Cristian Chivu, că i-a sim-
ţit foarte motivaţi pe aceştia şi a 
încercat să-i familiarizeze cu ideile 
sale.

[ Fundaşul lui Şahtior Doneţk, 
Răzvan Raţ, a declarat, ieri, că îşi 
doreşte să se califice şi în finala 
„Cupei Ucrainei” în detrimentul ri-

valei Dinamo Kiev, pe care a elimi-
nat-o şi în penultimul act al Cupei 
UEFA.

[ Atacantul italian Antonio 
Cassano ar putea fi înlocuitorul lui 
Adrian Mutu la Fiorentina, în ca-
zul în care fotbalistul român va da 
curs, în această vară, uneia dintre 
oferte venite din partea echipelor 
interesate de serviciile sale, scrie 
cotidianul "La Repubblica".

[ Atacantul lui AC Milan, 
Andrei Şevcenko, şi-a exprimat 
dorinţa cu privire la finalul său de 
carieră, spunând că doreşte să joa-
ce pentru AC Milan, echipă la care 
a fost împrumutat de la formaţia 
Chelsea Londra.

M. Chiriliuc 

Crinuţa - 
luptătoarea 
medaliată 
cu argint... 

[ Un succes remar-
cabil a obţinut Crinuţa 
Acriş care, clasându-se pe 
locul al doilea a devenit 
vicecampioană naţiona-
lă de lupte libere pentru 
juniori. Crinuţa, legiti-
mată la C.S.M. Dunărea 
Galaţi, este pregătită de 
antrenorul emerit Petrică 
Poalelungi, maestru eme-
rit al sportului. Medalia 
de argint pentru poziţia 
secundă în categoria 44 
kg a fost câştigată la re-
centul turneu de la Reşiţa. 
Tot aici, la „Naţionalele” de 
juniori, Rene Sprânceană 
(CSM Dunărea, antrenor 
Dumitru Buleandră) şi 
Nicuşor Achiţei (C.S. Şcolar 
Tecuci, antrenor Dumitru 
Gheţu)  s-au situat pe lo-
curile V, la 96 kg,respectiv, 
66 kg.

[ Astăzi, la sediul 
Ministerului Tineretului şi 
Sportului se organizează 
un concurs pentru ocupa-
rea posturilor de condu-
cere din unităţile sportive 
deconcentrate din judeţul 
nostru. Candidaţii la con-
ducerea Direcţiei Judeţene 
pentru Sport, respectiv, a 
Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea vor prezenta un 
Plan de Management pe o 
perioadă de patru ani. Nu 
se ştie exact numărul celor 
care vor concura, cert este 
că la concurs vor participa 
sigur şi actualii directori - 
Fiţa Lovin, respectiv, Mihai 
Brandabur.

[ Au început înscri-
erile pentru "Cupa de 
Primăvară", turneu de te-
nis de categoria a III-a, cu-
prins în calendarul oficial 
al Federaţiei Române de 
Tenis. Concursul organizat 
de Clubul de Tenis ICMRS 
este la a XVI-a ediţie, anul 
acesta urmând să se dis-
pute întâlniri de simplu la 
categoriile de 10, 12, 14, 
16 ani şi seniori - fete şi 
băieţi. Directorul concur-
sului, ing. Radu Captan, 
ne-a informat că primele 
schimburi de mingi vor 
avea loc săptămâna viitoa-
re, premiile ridicându-se la 
valoarea de 35 milioane 
de lei vechi.

[  Baschetbaliştii CSU 
Galaţi au încheiat sezonul 
regulat al Campionatului 
Diviziei B. În ultimul meci, 
elevii antrenorului Aurel 
Pricop au jucat în deplasa-
re, cu Poli Iaşi. Au câştigat 
gazdele cu scorul de 78-
65. Poziţia finala a echipei 
noastre este locul V în 
Seria a II-a. 

[  Echipa Phoenix LPS 
– prezentă în aceeaşi com-
petiţie – a susţinut în ulti-
mele două zile tot atâtea 
meciuri: 74-96 cu Granitul 
Bucureşti, în deplasa-
re, şi 64-102 cu Steaua 
Bucureşti. Gălăţenii mai au 
de susţinut un singur meci 
– cu Rapid Bucureşti. 

Gh. Arsenie 

Cu egalul înregistrat la Tecuci, 
echipa FCM Dunărea II se anunţă 
drept viitoarea campioană ju-
deţeană, chiar dacă mai sunt de 
disputat meciurile a încă patru 
etape din turneul play-off. Practic 
este echipa care a dominat clar 
întreaga competiţie şi nu poate 
rata participarea la barajul pentru 
promovarea în Liga a III-a.

Ultimul rezultat: Sporting 
Tecuci – Dunărea II 3-3.

Cel de-al doilea meci: Foresta 
Şendreni – Gloria Iveşti nu s-a 
disputat, urmând ca soarta lui 
să fie hotărâtă de Comisia de 
Competiţii a A.J.F.

Pe primul loc – FCM Dunărea 
II, cu 50 p, secondată de Foresta 
– 40 p, Gloria Iveşti – 36 p şi 
Sporting Tecuci – 36 puncte.

* Iată rezultatele înregistrate în 
Campionatul „Judeţ-seniori”.

SERIA I: Pescăruşul Oancea 
– Fulgerul Smulţi 1-4, Voinţa 
Cişmele – Dueta Fântânele 3-0, AS 

Cuca – Voinţa Şiviţa 3-3, Olimpia 
Drăguşeni – Prutul Vlădeşti 0-3, 
Petrolul Schela – Victoria Băleni 
3-0, Munca Fârţăneşti – Flacăra 
Pechea 1-2. Echipa din Jorăşti a 
stat.

Conduce Voinţa Şiviţa – cu 53 
p, secondată de Voinţa Cişmele 
– 51 p, Flacăra Pechea – 50 p şi 
Agrojor Jorăşti – 47 puncte.

SERIA a II-a: Zorile Griviţa 
– Viitorul Costache Negri 
1-7, Avântul Matca – Victoria 
Independenţa 1-4, Tineretul 
Negrileşti – Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu 3-0, Olimpia Barcea – 
Siretul Piscu 3-3, Recolta Munteni 
– Siretul Nămoloasa 3-0 şi Unirea 
Cosmeşti – Victoria Buciumeni 
5-4. Avântul Drăgăneşti a stat.

Disputa din fruntea clasa-
mentului se dă între Victoria 
Independenţa – 50 p, Siretul 
Piscu – 48 p şi Viitorul Costache 
Negri – 46 puncte.

Gh. Arsenie

S-a încheiat o nouă ediţie a 
Campionatului Naţional de rug-
by pentru echipele de juniori III 
– competiţie în care Galaţiul a fost 
prezent cu formaţia Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia”. Respectiva 
echipă a activat în Seria Moldovei, 
iar în ultimul meci s-a impus în me-
ciul din deplasare cu R.C. Brăila, de 
care a dispus cu un scor clar: 24 – 0. 
Marcatori: Brăilescu, Ungureanu, 
Taşcă şi Stoica – eseuri, şi două 
transformări ale lui Ghindă.

Graţie acestui ultim succes, gă-
lăţenii s-au calificat la turneul final 
pentru desemnarea campioanei 
acestui sezon. Acest turneu se va 
desfăşura în curând: 18 – 23 mai, pe 

Litoral, la Constanţa.
Echipa este formată în exclusivi-

tate din elevi ai clasei a IX-a – cu pro-
fil de rugby – din cadrul Colegiului. 
De remarcat că respectivii jucători 
se află în primul an de activitate – 
principalii mentori fiind prof. Viorel 
Secuianu (dirigintele acestei clase), 
sprijinit de ing. Lidia Mazilu – di-
rectorul Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”. Respectivii sportivi s-au bu-
curat şi de sprijinul Consiliului Local 
şi a Primăriei Galaţi.

Antrenorii Dorian şi Marius 
Secuianu au beneficiat de urmă-
torul lot de jucători: Cojocaru, 
Brăilescu, Plăieşu, Ungureanu, 
Dumitru, Ghindă, Cioruţă, Calfas 

(nepotul fostului cunoscut om de 
sport – Titi Calfas), Mihai, Stoica, 
Estoica, Rusin, Arbanaş, Constanda, 
Iancu, Podaşcă, Mihalcea, Ravliuc, 
Taşcă, Gherghelău, Man, Cusaru şi 
Dima.

Agenţiile internaţionale de pre-
să au făcut cunoscut deja succesul 
rugbiului românesc. Selecţionata 
naţională de tineret – Under 21 a 
ţării noastre a devenit campioa-
nă europeană, după ce a învins 
Georgia cu scorul de 27-20. Din 
acest lot face parte şi Ionuţ Florea 
– sportiv format la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” Galaţi – actualmente 
legitimat la Farul Constanţa.

Gh. Arsenie

TENIS. Echipa 
României de Cupa 
Davis va întâlni 
re p re z e nt at i v a 

Suediei în cadrul 
meciului de baraj 

pentru menţinerea în 
Grupa Mondială a Cupei 

Davis. Meciul se va disputa 
în Suedia, în perioada 18-20 
septembrie. România a fost 
învinsă în luna martie de 
Rusia în primul tur al Cupei 
Davis, scor 4-1.

REACŢIE. Căpitanul ne-
jucător al echipei României 
de Cupa Davis, Andrei Pavel, 
a declarat că Suedia este un 
adversar pe care elevii săi îl 
pot învinge, el mizând pe for-
ma bună a lui Hănescu, dar şi 
a lui Crivoi. "Am avut noroc 
că nu am picat cu Serbia 
sau Franţa, dar şi ghinion că 
nu jucăm acasă. Jucăm cu 
Suedia, la ei acasă, şi sigur 
va fi vorba de o suprafaţă ra-
pidă, dar eu cred că sunt de 
bătut", a afirmat Pavel. 

HANDBAL. Ioan Ga vri-
lescu, preşedintele Clubului 
Oltchim Rm. Vâlcea, a decla-
rat, după victoria cu Rapid 
Bucureşti, care a consfinţit 
matematic un nou succes 
pe plan naţional (al 15-lea), 
că jucătoarele şi antrenorul 
Radu Voina au îndeplinit 
sută la sută obiectivele fixate 
pentru acest sezon.

REUŞITĂ. Perechea for-
mată din Monica Niculescu 
şi Vania King (SUA) s-a cali-
ficat în turul al doilea al tur-
neului de la Madrid, după 
ce a depăşit în prima man-
şă cuplul Vera Dushevina 
(Rusia)/Galina Voskobaeva 
(Kazahstan), scor 6-3, 7-5. 
Pentru accederea în turul 
doi, învingătoarele şi-au asi-
gurat 8.455 de euro şi 140 de 
puncte WTA. 

ÎNVINGĂTOARE. Cea mai 
bună karateka din România, 
Ştefania Sandu, a câştigat 
medalia de bronz la cate-
goria 55 kg, la Campionatul 
European desfăşurat în capi-
tala Croaţiei, Zagreb. Ştefania 
Sandu, legitimată la Sportul 
Studenţesc Bucureşti, com-
ponentă a lotului naţional 
de karate modern, este mul-
tiplă campioană naţională şi 
europeană de stil.

CANDIDATURĂ. Alin 
Petrache, preşedintele FR 
de Rugby, a anunţat că a 
făcut demersuri pentru ca 
ediţia 2010 a Campionatului 
European Under 21 să se 
desfăşoare la Bucureşti. 
Echipa României a câşti-
gat ediţiile 2008 şi 2009 ale 
competiţiei, iar în calitate 
de gazdă ar avea şanse mari 
să câştige şi ediţia din 2010, 
care i-ar permite să păstreze 
definitiv acest trofeu.

AMENINŢARE. Pilotul 
brazilian Rubens Barrichello 
ameninţă cu părăsirea 
Formulei 1 dacă observă fa-
vorizarea britanicului Jenson 
Button, coechipierul său de 
la echipa Brawn GP, care a 
câştigat, duminică, Marele 
Premiu al Spaniei, după o 
schimbare de strategie a 
formaţiei. "Dacă voi intra în 
posesia celei mai mici dovezi 
că este favorizat Jenson, îmi 
predau casca de concurs în 
dimineaţa următoare", a de-
clarat Barrichello.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Preşedintele de onoare al 
Clubului Ceahlăul, Gheorghe 
Ştefan (foto), a înregistrat la 
Oficiul de Stat pentru Invenţii 

şi Mărci marca 
„Pinalty”, aşa cum 
este cunoscut în lu-
mea fotbalului.

[ Directorul 
Comisiei de 
Licenţiere din cadrul 
FRF, Viorel Duru, a 
declarat, ieri, că exis-
tă posibilitatea ca 
Universitatea Craiova 
să fie retrogradată 
în urma neregulilor 
descoperite în dosa-
rul pentru sezonul 
2009-2010 al Ligii I, 
iar decizia va fi luată 

până la 15 mai.
[ Directorul general al echipei 

Gaz Metan Mediaş, Ioan Horoba, 
a solicitat arbitri străini la jocurile 
cu Poli Iaşi, Gloria Bistriţa şi Farul 
Constanţa, iar membrii CCA au ac-
ceptat această propunere.

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 

Cristiano Bergodi, a declarat că 
în partida de sâmbătă, de pe teren 
propriu, cu Gaz Metan Mediaş, se 
joacă salvarea de la retrogradare 
şi o victorie poate salva un sezon 
mai slab avut de gruparea molda-
vă.

[ Preşedintele Clubului 
Pandurii Tg. Jiu, Marin Condescu, 
este convins că gruparea antrena-
tă de tehnicianul Sorin Cârţu va 
ocupa la sfârşitul campionatului 
un loc între primele zece echipe, 
adică obiectivul formaţiei gorje-
ne.

[ Tribunalul Argeş a respins, 
ieri, propunerea procurorilor an-
ticorupţie de prelungire a măsurii 
arestării preventive în cazul arbi-
trului Aurelian Bogaciu.

[ Arbitrul Lucian Dan, din 
Aiud, a fost audiat, ieri, de procu-
rorii DNA Piteşti, în dosarul privind 
corupţia din arbitraj. La ieşirea de 
la audieri, Lucian Dan nu a vrut să 
precizeze în ce calitate a fost che-
mat la DNA şi nici dacă se va mai 
prezenta la această instituţie. 

M. Chiriliuc

FotBal INterNaţioNal 

Centenar fără Blatter 
şi Beckenbauer

FlaSH FotBal 

Speriaţi de Liga I!
Liga a IV-a

FCM Dunărea II - 
viitoarea campioană

Volei            Preliminarii pentru Campionatul Mondial de senioare

România joacă 
în Bulgaria

Revitalizarea 
rugbiului juvenil gălăţean

Suedia - 
România, 
în Cupa 
Davis

Nneka Onyejekwe - 
jucătoare de lot naţional
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

Nou-născuţi 
12.05.2009

Alecu Alecsia Elena1. 
Braşoveanu Maricel2. 

Ceangă Alexandra 3. 
Daniela

Zaharia Ioana4. 
Tudose Cristian5. 

Iftimie Maria 6. 
Denisa

Nemţeanu Ana  7. 
Cristina

Aron Iulian Ovidiu8. 
Chipăilă Raul Mihai9. 

Codreanu Bogdan10. 
Bordeianu Sara11. 

Gherghelău 12. 
Andreea Riana
Başchir Denisa 13. 

Gabriela

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000508/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000508/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.   execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000944/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0066225/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0066225/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0066107/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (05/09/
bc/18/NC-88684)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008578/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE  ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT  AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0066010/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008068/
NC-137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5 ‑ 4 tone, 0741568633. (04/09/
cs/53/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000425/NC-158992)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000587/
NC-169391)
•  Filmări ‑ fotografii  nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer condi-
ţionat în maxim 24 ore. 0744105096. 
(0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la domiciliu, 
cu garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0065594/NC-176205)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (006931/NC-
177501)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii termice, sanita-
re, electrice, proiecte. 0741582972, 
0762613775. (0065948/NC-178014)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0066119/NC-
179848)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m. Relaţii la nr.0754354362. (007688/
NC-179928)
• Transport marfă Ford 3,5 t, ieftin, lo-
cal şi naţional. 0758387007. (0066127/
NC-179972)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, ief-
tin şi rapid. Tel.0727814259. (007625/
NC-180175)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, placări cu polistiren, fierărie 
-dulgherie, mansardări, preţuri avan-
tajoase. 0740401765, 0751351533. 
(000416/NC-180474)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
0236417280, 0744421650. (0066061/
NC-180512)
• Transport persoane aeroport 230 lei. 
Tel. 0749313141. (007933/NC-180513)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)
• Amenajări interioare, construcţii 
case, instalaţii sanitare şi electrice. 
0746889022. (007970/NC-180641)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (0066014/
NC-180649)
• Executăm la cele mai mici preţuri con-
strucţii case, tencuieli, rigips. Telefon 
0743473697. (000539/NC-180671)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, polistiren, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(000563/NC-180731)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate  domiciliu  
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(008003/NC-180780)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (008044/NC-
180869)
• ###Transport marfă### intern şi in-
ternaţional, 2 t, 15 mc. 0742203783. 
(0066033/NC-180880)
• ###Reparăm stivuitoare### în ate-
lierul nostru sau la client, autorizaţie 
ISCIR. 0742203783. (0066033/NC-
180881)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere, garanţie. 
0722718664, 0741406164. (000693/
NC-181059)
• Executăm case, mansarde, garduri 
la roşu. 0729356058. (000680/NC-
181121)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
0745900592. (000695/NC-181126)
• Efectuez servicii de zugrăveli, decu-
pat pereţi, beton, izolaţii polistiren. 
Tel.0742060189. (000699/NC-181130)
• Întocmesc evidenţe contabile SC şi 
PFA-uri. Tel.0744388741. (008151/NC-
181211)
• Societate executăm lucrări de con-
strucţii şi amenajări pavaje, aco-
perişuri la cele mai bune preţuri. 
Tel.0744518330. (000745/NC-181249)
•  Sudor  execut lucrări confecţii meta-
lice, grilaje, fier forjat, garduri etc., cali-
tate garantată, rapiditate. 0751507912. 
(000748/NC-181250)
• Amenajări interioare, zidării, zu-
grăveli, tencuieli, instalaţii, izolaţii. 
0742620758. (008184/NC-181344)
• Executăm placări polistiren şi 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0743386812. (008199/NC-181397)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(008196/NC-181405)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext., int., gresie. 
0743376764. (008195/NC-181406)

•  Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
garduri, balustrade, interior, exte-
rior, copertine, fier forjat. Telefon 
0744709520, 0762630844. (0066260/
NC-181526)
• Depistăm defecte de termoizolaţie şi 
hidroizolaţie în infraroşu. 0743878148. 
(008252/NC-181541)
• SC Alexia SRL executăm case la cheie, 
tencuieli, izolaţii, zidării, fundaţii etc. 
0758310812. (008257/NC-181560)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Montăm: lambriu, parchet, rigips. 
Tel.0757016799, 0766331448. (008287/
NC-181775)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz, transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(000923/NC-181796)
•  RAPID ŞI AVANTAJOS  izolaţii polis-
tiren începând de la  50 lei, amenajări 
interioare. 0740019962, 0770648583. 
(007313/NC-181826)
• Executăm izolaţii, amenajări, zidă-
rie, oferim garanţie. 0765030582, 
0763685186. (008320/NC-181829)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(000966/NC-181857)
• Parchet lemn masiv, şlefuire, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(000966/NC-181858)
• Instalaţii sanitare, termice, reparaţii. 
Tel.0742427125. (000963/NC-181859)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Familie zugrăvim, gletuim, izolăm, 
parchetăm. 0745501587, 0747367895. 
(000990/NC-182052)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/
NC-182080)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, rigips, gresie, faianţă, izolaţii in-
terioare -exterioare, parchet, calitate 
garantată, preţuri foarte avantajoa-
se. Relaţii 0742637504, 0742368669. 
(001048/NC-182188)
 • Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case. 

Tel. 0763836108. (001047/NC-182189)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re la cel mai mic preţ, cerem şi oferim 
seriozitate. Rel. 0746893855. (008439/
NC-182219)
• Compactez teren cu compactor per-
formant 10 t. 0740420905. (001068/
NC-182266)
• Soţ -soţie: zugrăveli, rigips, fa-
ianţă. Apartamente. Calitate. Tel. 
0748577334. (008460/NC-182289)
• Soţ -soţie şi echipă: zidării, tencuieli, 
case, şape. Seriozitate. Tel. 0752828607. 
(008460/NC-182290)
• Echipă cu experienţă execută con-
strucţii civile, amenajări la cheie. 
0729329307. (008247/NC-182307)
• Evidenţă contabilă completă, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0066228/NC-
182308)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008218/NC-
182309)
• Livrez la domiciliu pământ,  nisip, 
balast###, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0066280/NC-182326)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, capacitate 3 tone. Tel. 0755709393. 
(001127/NC-182405)
• Faianţă, gresie, parchet, lambriu, 
convenabil. Tel. 0757154620. (008497/
NC-182420)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(008467/NC-182446)
• Dacia Papuc 1,9 D carosată, ofer ser-
vicii minime pentru firme sau persoa-
ne fizice. Tel. 0747079221. (008474/
NC-182453)
• Executăm mobilă la comandă, trans-
port, montaj. 0745534764. (001090/
NC-182459)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (001087/NC-182463)
• SC Bogdanos Construct executăm 
fundaţii, consolidări, zidării, preţuri 
avantajoase. Tel. 0732245884. (001087/
NC-182464)
• Curse interne non -stop Opel. 
0764659869. (008502/NC-182469)
• Profesionist, repar urgent televizoa-
re, calculatoare, plasme. 0720556411. 
(000205/NC-182487)
• Execut amenajări interioare şi repa-
raţii. 0741911397. (008516/NC-182498)
• Echipă serioasă efectuăm amenajări 
interioare şi exterioare, construcţii 
la cheie. 0749472182. (001146/NC-
182513)
• Execut inst. sanitare, RK subsoluri 
PPR. 0745529653. (008524/NC-182593)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli. 0745952003. (001179/
NC-182601)
• Executăm gletuiri, rigips, zugrăveli, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(001179/NC-182602)
• Producem şi montăm pavele cu-
lori deosebite, posibilitate stoc. 
0760179337. (008536/NC-182603)
• SC execută termoizolaţii la preţ de 
parter până la etaj 4, rugăm seriozi-
tate. Tel. 0746486725. (001187/NC-
182614)

• SC execută instalaţii termice şi sanita-
re. 0747509277, 0745361975. (0066474/
NC-182714)
• SC execută montaje instalaţii de 
aer condiţionat şi instalaţii electrice. 
0756323899, 0747509277. (0066474/
NC-182715)
• SC vinde şi montează aparate de 
aer condiţionat la superpreţuri. 
0754378546. (001219/NC-182755)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008568/NC-182780)
• Executăm placări gresie, faianţă, 
rigips, zugrăveli, preţuri mici, experi-
enţă Spania. Tel. 0748696569. (001237/
NC-182788)
• Profesionişti executăm lucrări con-
strucţii case, faianţă, gresie, insta-
laţii sanitare, tencuieli decorative, 
zidării, convenabil şi seriozitate. Tel. 
0740339153. (0066478/NC-182790)
• SC execută lucrări construcţii case 
etc, zidării, tencuieli, faianţă, gresie, 
instalaţii sanitare, tencuieli decorati-
ve. 0753609413. (0066478/NC-182792)
• SC specializată în domeniu insta-
laţiilor montează aer condiţionat, 
instalaţii încălzire, panouri solare, co-
loane apă, cazane, obiecte sanitare, 
reduceri substanţiale. Tel. 0741633399, 
0336438317. (0066297/NC-182821)
• SC Sunshine GMB execută lucrări de 
construcţii, amenajări interioare, ex-
terioare şi hidroizolaţii. 0769368961, 
0741774098. (008592/NC-182838)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, placări rigips, zugră-
veli, placări polistiren. Tel. 0743473697. 
(001260/NC-182846)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garduri, 
mobilier curţi. 0744395480. (001264/
NC-182851)
• Execut fotografii color, filmări video, 
la cele mai mici preţuri. 0743970670, 
0336106482. (008601/NC-182868)
• Curse Galaţi - Otopeni -Băneasa 
-Bacău. Tel. 0726097444. (008617/NC-
182893)
• Curse Bucureşti şi ţară non-stop 
Mercedes Vito. 0744259508. (008627/
NC-182901)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii polistiren 
şi reparaţii construcţii. 0741742826, 
0336113347. (008631/NC-182920)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008661/NC-182988)
• Prestări servicii contra spaţiu de lo-
cuit. şofer cat. B; pomicultură -hor-
ticultură; zootehnie; viticultură. Tel. 
0752168232. (008664/NC-182994)
• Construim de la temelie case, vile, 
balcoane, amenajări etc, la cheie. 
0749849878. (001307/NC-183024)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (05/09/
bc/15/NC‑44922)
• Filmări, fotografii, muzică, 
aranjamente săli, www.drs.ro. 
0722424502, 0742297079. (007766/
NC‑180102)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (007939/NC‑180610)
• Curse aeroport cu VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (008392/
NC‑182081)
• SC Katy SRL execută hidroi‑
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• Amenajări interioare, design, ter‑
moizolaţii, 49 lei /mp, termopane, 
acoperişuri etc. Tel. 0744793226. 
(0066451/NC‑182125)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC-161483)

• Anunţ modificat: Organizăm 
transport Regensburg pentru 
obţinerea carnetului de marinar 
valabil ape interioare Europa, 
320 euro. Detalii www.DKM.ro. 
Tel.0747493835. (04/09/td/37/NC-
180296)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC-180755)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(001152/NC-182515)

• Executăm termoizolaţii. Tel. 
0732640835. (0066190/NC-182583)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE 
ŞI SPAŢII COMERCIALE 
(GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, 
GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/NC-
168367)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă conta-
bilă completă, reglare fişă 
plătitor -Finanţe, resurse 
umane, întocmire declara-
ţie INTRASTAT,  vizare bi‑
lanţuri  etc. Tel.0756999167, 
0732206203. (0066058/NC-
180882)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0066052/NC-170133)

 • Pentru Lucia -Lorena Rozsa, floricica 
noastră care astăzi face şase anişori 
tot norocul şi dragostea din lume. 

Părinţii, surioara şi Mona. (008523/NC-
182948)
 • Să creşti mare şi cuminte /Mulţi ani 
de acum-nainte/ Să ai parte de ferici-
re/ Sănătate şi iubire/ De tot ce-i mai 
bun pe lume/ De la noi doar gânduri 
bune. La cei patru anişori mami, tati, 
bica şi Moni îi urează 

"La mulţi ani" celei mai frumoase prin-
ţese din lume, Eliana Anca. (008558/
NC-182950)

• Tânăr spaniol caut spre cunoştinţă tâ-
nără cu vârstă apropiată. 0758271910. 
(008128/NC-181179)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (008161/NC-
181243)
• Pensionar SIDEX, 54 ani, doresc 
doamnă vârstă apropiată pt. căsătorie. 
Tel. 0747750557. (001097/NC-182388)
• Tânără, drăguţă, brunetă caut pri-
eten. Tel. 0753967872. (001153/NC-
182541)
• Tânăr, 35 de ani, 1,76 m, 68 kg, do-
resc cunoştinţă tânără cu locuinţă şi 
copil. Tel. 0747593628. Rog seriozitate. 
(001169/NC-182543)
• Divorţat, 55 ani, fără vicii caut, pentru 
căsătorie, doamnă gospodină, nefu-
mătoare, fire blândă, încercată de via-
ţă. OP 5, CP 14. (008540/NC-182946)
• Caut jumătatea mea (mediu rural) 
(casă +venit =0), 54 de ani stau în 
chirie, nevăzător. Tel. 0769816371. 
(001218/NC-182949)

• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Vând rafturi lemn 230x160, cinci bu-
căţi şi vitrine sticlă 100x100x70 +colţar 
sticlă, preţ negociabil. Tel.0740815458. 
(000371/NC-179974)
• Societate în lichidare de stoc vinde 
mobilier, manechine, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. Relaţii 
la telefon 0748112591. (000444/NC-
180257)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 
Tel.0745630729. (000559/NC-180722)
• Vând: mese +scaune din plastic sau 
lemn pentru terasă, dozator bere nou, 
aparat shaorma. 0751555163. (008166/
NC-181306)
 • Salon Ivalana -închirieri/ vânzări ro-
chii de mireasă şi de ocazie. 

Adresa: str. Brăilei 23, bl. P1, parter. 
0726750013. (008191/NC-181383)

• Vând haine, încălţăminte originale 
din Spania. 0747383519. (08294/NC-
181421)
• Vând schelă Italia, 200 m, 1700 euro. 
0747922127. (000791/NC-181475)
• Vând gard +şipcă metalică. 
0722487770. (000979/NC-181959)
• Vând nisip, balast, zgură, transport 
moloz cu Iveco 25 t. Tel. 0755517303. 
(001040/NC-182161)
• Vând 1000 l vin, 50 l rachiu natural, 
Dobrogea. Tel. 0747750557. (001096/
NC-182382)
• Vând moară porumb MP52 şi moa-
ră ciocănele MC33. Tel. 0743866895. 
(001126/NC-182406)
• Vând mese +scaune inox pentru bar, 
bar lemn, spoturi, casă marcat, 2 tele-
vizoare, tub oxigen. Tel. 0742519100. 
(001137/NC-182415)
• Vând răsaduri legume, răsaduri flori, 
furtun irigare picurare. 0768462999. 
(008461/NC-182443)
• Vin natural hibrid, 2,5 litrul. 
0748158469. (008471/NC-182452)
• Vând compresor 10 baruri, 100 litri. 
0745534764. (001090/NC-182460)
• Vin nobil Fetească albă şi Merlot 
roşu natural. 0756093505. (001158/
NC-182506)
• Vând maşină de găurit multiplu 
cu 2 capete, model M2B, 732/2. Tel. 
0752056650. (008533/NC-182599)
• Maşină tencuit, schelă zincată 240 
mp, rulotă. 0726255156, 0746037588. 
(001188/NC-182613)
• Vând bicicletă fitness Orbitrek, fără 
şa. Tel. 0749239553. (001190/NC-
182615)
• Masă extensibilă stejar, cu 6 scau-
ne tapiţate, şifonier cu oglinzi (1,75 
x0,90), noi, 1900 lei neg.; aragaz 
Indesit inox +hotă, 1200 lei; combină 
frigorifică cu 2 uşi, inox cu reglarea 
electronică a temperaturii, 1200 lei 
neg. 0757309571. (008545/NC-182651)
• Set dormitor King Size compus din 6 
piese lemn masiv cireş, stil colonial, re-
alizat la comandă, în Italia, trei saltele 
incluse, 1400 E neg.; set living room 5 
piese, canapele piele Italia, bibliotecă 
cu spaţiu tv, masă metal +sticlă, covor 
inclus în pteţ, 1850 E neg. 0757309571. 
(008545/NC-182662)
• Vând pătuţ copii stare f. bună. 
0747868588. (008587/NC-182765)
• Vând moară porumb VP 825. Tel. 
0749593523. (008588/NC-182766)
• Vând 100 l vin nobil. Tel. 0236416989. 
(001247/NC-182805)
• Vând aparatură, produse salon 
de înfrumuseţare. Tel. 0722686285. 
(001258/NC-182843)
• Vând motoscuter electric pentru 
invalizi. Tel. 0236476197. (001263/NC-
182849)
• Tratamente Stelian Fulga dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(008624/NC-182897)
• Vând familii de albine cu sau fără 
ladă. Tel. 0752467866. (001277/NC-
182903)
• Vând dozator (TEC) sucuri +bere, apa-
rat îngheţată la pahar. Tel. 0742585785. 
(008638/NC-182937)
• Vând en-gross încălţăminte de vară 
damă, din piele, import Italia, 4 E /
buc, îmbrăcăminte şi piele la mp. Tel. 
0747654936. (008646/NC-182965)
• Garaj I.C.Frimu. 0742683081. 
(0086747/NC-182966)
• 100 mp pavaj +container tip birou 
cu grup sanitar. 0742683081. (008647/
NC-182967)
• Vând manechine din fibră de sti-
clă, albe, busturi şi mobilier inox. 
0742402310. (008648/NC-182968)
• Tablă grosimea 2 mm şi diverse profi-
le. 0745528903. (008650/NC-182969)
• Vând convenabil raft pentru pâine, 
vitrină verticală şi tejghea pentru 
aprozar. Tel. 0749384568. (008669/NC-
182995)
• Vând lucernă baloţi mici, noi, preţ 
9 lei, negociabil. Tel. 0754974696. 
(008665/NC-182996)
• Vând malaxor patiserie, capacitate 30 
l. 0766456478. (008666/NC-182997)
• Vând ţeavă trasă folosită, diametru 
219, diferite dimensiuni, 85 lei/ml. 
0765600201. (03/09/cs/22/NC-183065)
• Vând masă şi blat inox alimentar, 
placă granit pentru pizza, mobilier 
fast ‑food, ustensile bucătărie. Tel. 
0722832665. (008493/NC‑182439)
• Vând 3 bărci cu motoare şi peri‑
docuri. 0758359664. (001156/NC‑
182499)

• Vând garaj renovat tablă +beci, 
15000 lei. 0744626827. (008491/
NC-182422)

• Fumează sănătos şi ieftin. Cel mai 
evoluat model de ţigară electroni-
că acum şi în România. Informaţii şi 
vânzări la tel. 0754715714. (001310/
NC-183022)

• SC TILI‑TRANS vinde materiale de 
construcţii: ciment, var, gleturi, che‑
restea, siglă, grinzi, vopsele, sobe 
teracotă la preţ de fabrică – 650 
lei bucata etc. str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (colţ cu str. Traian). Telefon 
0745/136652, 470197. (001306)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată  - 85.000 RON neg.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON neg.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  - 70.000 RON neg.
Gars. Ţig. 1, et. 1/10, UM, termopan, sanit. noi  - 90.000 RON neg.
Gars. M.40, et. ¾, amenajată complet, grup sanit.  - 65.000 RON neg
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contorizat  - 135.000 RON neg.
1 cam. Mazepa 1, et.3/7, p, contorizat, liber  - 125.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj  - 45.000 euro neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat  - 155.000 RON neg.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  - 175.000 RON neg.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, t, f, g  - 155.000 RON neg.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă  - 110.000 RON neg.
2 sdec. M39B, et. 4/4, toate îmbunăt., balcon  - 120.000 RON neg.
2 sdec. M19, et. 4/4, îmbunăt.  - 100.000 RON neg.
2 sdec. M.40, et.4/4,  cu pod, balc., simplu  - 100.000 RON neg.
2 sdec. M21, et. 1/4, balcon  - 120.000 RON neg.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp  - 183.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, g, f, p, balcon, başcă  - 180.000 RON neg.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu  - 42.000 E neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext. - 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  - 240.000 RON neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  - 145.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg.
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  - 100.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.2/4, 2 gr. sanitare, 2 balc., g, f, p, termopan    - 220.000 RON neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  - 140.000 EURO neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  - 70.000 EURO neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat  - 140.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  - 245.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  - 170.000 RON neg.
3 dec., Doja, et.4/4, amenajat modern, îmbunăt.  - 185.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.3/4, ultraîmb., 2 balc., 2 gr. sanit.  - 63.000 E neg.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  - 195.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  - 120.000 E neg.
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT  - 65.000 E neg.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat    - 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.    - 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie       - 210.000 RON neg.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  - 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.

ÎNChIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St-70 mp, îmb.  - 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  - 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp   - 3000 euro/lună neg.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  - 65.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 euro neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4,  amenajată, nemobilată, pt. birou  - 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  - 150 E/lună
1 cam. M.20, et.1/10, mobilat, utilat  - 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, mobilat, utilat lux  - 800 RON/lună neg.
1 cam. M19, p/4, nemobilat, termopan, p, g, f  - 450 RON/lună
2 cam. M20, p/4, nemobilat, balcon, beci, termopan  - 150 E/lună
2 cam. Centru, et.4/4, mobilat, utilat, termopan, f, g, curat  - 200 E/lună
2 dec. mansardă I.C.Frimu, la cheie, nemobilat  - 600 RON/lună
2 dec., Centru, et.1/4, amenajat modern, semimobilat  - 200 E/lună
2 dec., Centru, dec., mobilat, utilat complet  - 250 E/lună
3 sdec., Centru, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Mazepa, bl. G1, et.2, 
complet utilat şi mobilat. 0771583408. 
(007781/NC-180164)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(000640/NC-180918)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina I. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0066210/
NC-181328)
• Vând gars. Ţig. I, A4, et.1, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, uşă metali-
că, recent renovată, totul nou, liber, 
31.500 euro. 0747922127. (000791/NC-
181478)
• P.f. vând garsonieră, Ţig. I, I4, lux. 
0757591302. (000979/NC-181960)
• Urgent garsonieră, etaj 2/4, liberă. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182227)
• Persoană fizică vând garsonieră Port. 
Tel. 0743999459. (001138/NC-182417)
• Ţiglina I, et. 1, modern amenajat 
pentru birouri. 0744709921. (001208/
NC-182669)
• Vând garsonieră Ţiglina I parter, îm-
bunătăţită. 70000 lei neg. 0724169060. 
(001203/NC-182676)
• Vând garsonieră A1 lângă Zapp, par-
ter, mob. birou, pentru investiţii. Tel. 
0744785501. (05/09/bc/4/NC-182690)

• Aviaţie, liberă, 47000 lei. 0747317879. 
(05/09/gc/10/NC-182696)
• P.f. vând urgent garsonieră Micro 
19, G4, et. 4/4, preţ 5000 E. Tel. 
0757125856. (05/09/bc/3/NC-182707)
• Vând garsonieră , o cameră cu baie 
şi WC comun sau la schimb cu casă 
pe ruta Galaţi -Tg. Bujor. Relaţii la tel. 
0745738521. (001251/NC-182801)
• Vând garsonieră Mazepa I, bl. G1, 
exclus agenţii, preţ 34000 euro nego-
ciabil, îmbunătăţit. Tel. 0747984143. 
(008599/NC-182840)
• Garsonieră Ţiglina, A3, prima poziţie. 
0753673024, 0747292168. (008636/
NC-182915)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 14, 
VIADUCT, ET. 1, SUPER LUX, CU 
BAIE, AC ETC., PREŢ 70.000 LEI. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183031)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 3/4. Tel. 
0236465677. (008680/NC-183040)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 14, 
VIADUCT, ET. 4, SIMPLĂ, UM, 
REPARTITOARE APOMETRE ŞI 
RACORDURI BAIE, PREŢ 40.000. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183042)

• 1 cameră bloc mixt, gaze, et. 1/4. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182239)

• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu 
sau schimb cu 2-3 camere zonă apro-
piată. Tel. 0744188090. (001082/NC-
182362)
• Apartament 1 cameră 45 mp, 110000 
lei. 0748326627. (008526/NC-182590)
• Apartament o cameră, I.C.Frimu, 
80.000 lei. 0740462010. (008526/NC-
182598)
• Apartament o cameră, 34 mp, 92.000 
lei. 0740462010. (008526/NC-182600)
• Particular vând apartament o ca-
meră, parter, 40 mp, str. Frunzei, preţ 
125000 lei discutabil. Tel. 0751159895. 
(008530/NC-182604)
• Vând 1 cam. curat, parter, I.C.Frimu, 
95000 lei. 0724580144. (001203/NC-
182680)
• Bloc mixt, balcon, 80000 lei. 
0733131480. (05/09/gc/10/NC-182694)
• Liberă 30 metri, 76000 lei. 0755355229. 
(05/09/gc/10/NC-182695)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (001254/NC-182764)
• Vând apartament 1 cam. zona 
I.C.Frimu. Tel. 0724318394. (001222/
NC-182784)
• Vând ap. 1 cam. et. 1, Port. Tel. 
0722686285. (001258/NC-182844)
• Vând /schimb ap. o cameră cu ap. 2 
cam. +diferenţă Micro 20, 10/11. Tel. 
0764348251. (008620/NC-182894)
• O cameră confort I, etaj 2, I.C.Frimu, li-
ber, 75000 lei negociabil. 0765263936. 
(001305/NC-183016)

• VÂND AP. 1 CAM., I.C.FRIMU, BLOC 
TIP, RENOVAT RECENT, ET. 4, IZOLAŢIE 
ÎN GARANŢIE, PREŢ 85.000 LEI. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183047)

• Urgent mansardă în Micro 18, 
AC, CT, panouri solare, preţ atrac-
tiv. 0744526425, 0744247031. 
(0066493/NC-183001)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/
cs/08/NC-158290)

• Vând apartament ultracentral, preţ 
negociabil. Relaţii la 0757-018609 sau 
0747-080720. (0408gc/15/NC-176278)
• 2 camere, str. Nae Leonard, 50.000 
euro. 0747871330. (009991/NC-
178908)
• Vând apartament. Tel.0744515584. 
(000107/NC-179220)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.1/8, Micro 18, vizavi de 
Neacşu, 217.000 lei. Tel.0746066489. 
(008124/NC-181159)
• 2 decomandate, zona Vega, 65.000 
E, fără agenţii. 0727988432. (008157/
NC-181256)
• Apartamente noi 1, 2, 3, 4, 5 camere 
la cheie începând cu 75.000 lei, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181279)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,29 mld. 0745361207. (0066209/NC-
181280)
• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam., bl. 
O7, et.3/4, îmbunătăţit, preţ neg. 
Tel.0721878566. (000859/NC-181572)
• Vând apartament 2 camere la Grădina 
Publică, 80 mp. 0745084984. (008337/
NC-181874)
• P.f. vând 2 dec., Mazepa I, et.3, avanta-
jos. 0757591302. (000979/NC-181958)
• 2 decomandate 56 mp, et. 1/4, curat. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182232)
• 2 semidecomandate 52 mp, 1/4, bal-
con 7 metri, 130000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182234)

• 2 semidecomandate Ţiglina 2, M-uri, 
et. 5/9, 145000 neg. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182235)
• 2 camere Mazepa 1, C-uri, et. 1/4, 
152000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182240)
• 2 camere zona Dunărea, 42 mp, bal-
con, 118000 lei. 0746474992. (04/09/
bc/12/NC-182242)
• 2 semidecomandate, et. 4/4, renovat, 
88000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182243)
• 2 camere, decomandate, M19, 
8/10, stradal, intabulat. 0740420905. 
(001066/NC-182268)
• Vând 2 decomandate în Mc. 18, sim-
plu, etaj intermediar, 0748848320. 
(05/09/gc/12/NC-182282)
• Urgent, 2 cam., BillaI, 1 mld. 
0744809280. (008353/NC-182313)
• Vând urgent ap. 2 cam., îmbunătăţit, 
rog seriozitate. 0765522202. (008390/
NC-182314)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală. 0729170130. 
(008476/NC-182363)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat parter, Micro 20. 0752342923. 
(001118/NC-182364)
• P.f. vând ap. semidec., 2 cam., re-
partitoare, g, f, baie, UM, Micro 38, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0742679623, 
0770615030. (001089/NC-182461)

• 2 decomandate, Icfrimu, etaj 2, 
simplu, 56mp, 150000 negociabil. 
0755425102. (05/09/td/05/NC-182483)
• 2 decomandate, Mazepa 2, M-uri, 
etaj 3,55 mp, 178000 negociabil, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-182484)
• Vând apartament Micro 21. 
0755426067, 0747235716. (001149/NC-
182516)
• Proprietar vând 2 dec. Mazepa 1, etaj 
3. 0744432886. (008522/NC-182556)
• Vând apartament, supraf. 65 mp, 
Port, et. 5. 0741171855. (001178/NC-
182591)
• 2 dec., M39, et. 4, îmbunătăţite, 
55 mp, 160.000 neg. 0749011685. 
(008525/NC-182596)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A. Tel. 0740895412. (001198/NC-
182633)
• Vând apartament 2 camere lângă 
Modern. Tel. 0740382011. (001197/NC-
182635)
• Unic! 2 camere Micro 19 parter, 
balcon, gaze, 890 milioane, neg. 
0745361207. (0066473/NC-182665)
• Vând 2 cam. Ţiglina III, curat, 105000 
lei. 0731137056. (001203/NC-182677)
• Vând 2 cam. Micro 40, etaj 2, îmbu-
nătţit, balcon, 100000 lei. 0724580144. 
(001203/NC-182679)
• Urgent, curat, liber. 0734084219. 
(05/09/gc/10/NC-182697)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Curat, îmbunătăţit, 120000 lei. 
0722474836. (05/09/gc/10/NC-182698)
• 2 sdec. Micro 17, parter, liber, 120000. 
0733012546. (04/09/bc/12/NC-182701)
• 2 dec. N. Leonard, simplu, 42000 E 
neg. 0726787528. (04/09/bc/12/NC-
182703)
• 2 camere Ţiglina I, et. 3, PS11. 
0756323899. (001212/NC-182713)
• VÂND AP. 2 CAM., I.C.FRIMU, LÂNGĂ 
ŞCOALA 12, ET. 2, SIMPLU, PREŢ 
180.000 LEI SAU SCHIMB CU 3 CAM., 
PLUS DIFERENŢĂ. TEL. 0751772071. 
(SMS/NC-182739)
• Ap. 2 camere 4/4, Micro 20, nego-
ciabil. Tel. 0336805751, 0746163682. 
(008590/NC-182767)
• Apartament 2 camere decomandate 
Mazepa 1, et. 1, îmbunătăţit, 60000 E. 
0747043939. (001239/NC-182793)
• Vând apartamente 2 cam. Ţiglina I, 
p/4, 40000 E neg; 2 cam. ultralux, p/4 
I.C.Frimu. Tel. 0749815111. (001243/NC-
182809)
• P.f. 2 cam. dec. 5/5, Micro 21, îmbu-
nătăţit, 30000 euro. Tel. 0746070404. 
(001274/NC-182865)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39A, bl. 
Y, foarte îmbunătăţit, 135000. Tel. 
0723710821. (001299/NC-182973)

• Vând 2 cam. dec. Micro 20, f. îmbună-
tăţit, 183000. Tel. 0756192119. (001300/
NC-182976)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidec., Ţiglina II, 4/4. Tel. 
0752157474. (002653/NC-182980)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, urgent, zona Micro 13B, 
rog seriozitate. Tel. 0761141418, 
0740402352. (008654/NC-182981)
• 2 camere Micro 21, etaj intermediar, 
155000 lei. Tel. 0753315168. (008672/
NC-183009)
• 2 camere Centru, parter, îmbunătăţit, 
liber, 180000 negociabil. 0765588583. 
(001305/NC-183018)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor. 
Tel. 0744781484. (0066496/NC-
183025)
• 2 DECOMANDATE MICRO 19, ETAJ 3, 
90000 NEG, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-183036)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 90000 
NEG, 0236438381. (05/09/cs/08/NC-
183037)
• Vând 2 camere dec., zona Maşniţă, 
4/4, centrală, termopan, îmbună-
tăţit, 150000 lei. Tel. 0741401136, 
0763653217. (001315/NC-183041)
• VÂND AP. 2 CAM., I.C.FRIMU LÂNGĂ 
ŞCOALA 12, ET. 2, SIMPLU, PREŢ 
180.000 LEI SAU SCHIMB CU 3 CAM. 
PLUS DIFERENŢĂ. TEL. 0751772071. 
(SMS/NC-183050)

• PARTICULAR VÂND AP.2 CAMERE, 
STRADAL, MICRO39B, BLOC Y18, ETAJ 
2, STARE FOARTE BUNĂ, PARCHET 
NOU, BALCON ÎNCHIS, MOBILAT NOU, 
39000 EURO. TEL. 0742038371. (SMS/
NC-183051)
• 2 DECOMANDARE 50 MP 150.000 LEI, 
TEL.: 0755979336. (05/09/cs/04/NC-
183060)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (05/09/cs/25/NC-183064)
• SC construcţii vinde apartamente, 
mansarde, la preţuri minime, cu po-
sibilităţi şi în rate. Tel. 0733449100. 
(0066246/NC-180519)

• 2 camere, Mazepa, decomanda-
te, construcţie 1990, 56mp, 4/4, 
160000Ron. 0766481980 (05/09/
td/05/NC-181272)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, stradal, etaj 3/10, li-
ber. Relaţii la telefon: 0744642150. 
(05/09/cs/38/NC-181724)

• Urgent, avantajos apartament 
2 camere Port. Tel. 0744545153. 
(001217/NC-182783)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (05/09/td/03/NC-
167826)
• 3 camere 117 mp, zonă liniştită, 
350000 lei. Tel. 0745395680. (007548/
NC-179432)

• 3 decomandate, curat, liber, lângă 
Liceul Pedagogic, eventual închiriez. 
0748251635. (007825/NC-180253)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, B4, ap. 63, et. 1, preţ 65000 euro ne-
gociabil. Tel. 0723627740. (007847/
NC-180458)
• 3 decomandate, et.2, zonă centrală. 
0740488720. (000710/NC-181141)
• SC CF Galaţi SA vinde apartamen-
te cu trei camere situate în bloc cu 
4 etaje în zona Gării CFR (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 
sau 0236460519. (05/09/ext/15m/NC-
181242)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
bloc nou, rate. 0745361207. (0066209/
NC-181276)
• Apartament 3 camere decomandate, 
îmbunătăţiri. 0748217673, 0268270832. 
(000825/NC-181499)
• Vând apartament 3 camere, Faleză. 
Tel.0723182765. (000823/NC-181502)
• Vând sau închiriez 3 camere, Grădina 
Publică, utilat, mobilat. 0743878148. 
(008252/NC-181540)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
75 mp pe str. Nae Leonard, zona 
R-uri, preţ 190.000 negociabil. Rel. 
la tel.0741591692. (05/09/gc/17/NC-
181544)
• 3 camere Ultimul Leu, Vega, etaj 
4, modern, elegant, negociabil. 
0742639187. (008265/NC-181602)

• Vând apartament 3 camere, str. 
Brăilei (Micro 18), et.1. Tel.0744397100. 
(008276/NC-181655)
• Vând 3 cam. Doja, 210000 neg. 
0753030480. (05/09/gc/11/NC-182047)
• 3 decomandate Nae Leonard, etaj 
intermediar, 180000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182236)
• Vând ap. 3 camere, Mazepa, preţ 
190.000 lei. Tel. 0744527831. (008445/
NC-182286)
• Vând sau schimb 3 cu 2. 0743249184. 
(008200/NC-182306)
• Ap. 3 cam. str. Oţelarilor bloc M, et. 
9/10, dec., g, f, um, tp, ac, modern, li-
ber, 45000 E. Tel. 0745099992. (001108/
NC-182394)
• 3 cam. Ţiglina II, 3/4, superîmbună-
tăţit, mobilat. 0749828424. (008463/
NC-182444)
• Vând ap. 3 cam. parter, Micro 40, 
simplu, preţ neg. Tel. 0742672628. 
(001144/NC-182509)
• P.f. vând ap. 3 camere semidec., 
mobilat Micro 19, Aleea Comerţului. 
0740313426. (001177/NC-182571)
• Centru semidecomandat, izolaţie, 
modificări, AC, t, g, f, mobilat, avanta-
jos. 0728727759. (001191/NC-182617)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, curat, 200000 
lei, neg. 0724580144. (001203/NC-
182678)
• Curat, 2 balcoane, 200000 lei. 
0749505961. (05/09/gc/10/NC-182691)

• 3 dec. Micro 17, etaj 1, liber. 
0733012546. (04/09/bc/12/NC-
182699)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (04/09/bc/12/NC-182700)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, 4/4. Tel. 0749815111. (001243/
NC-182807)
• 79000 euro, 3 camere, excelent pri-
vatizare. 0746738729. (001270/NC-
182862)
• Vând 3 camere ultracentral. Tel. 
0788126826. (008623/NC-182895)
• Vând 3 dec. N. Leonard, p/4, stradal, 
parchet, gresie, faianţă, pretabil priva-
tizare. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(001289/NC-182954)
• 3 camere Siderurgiştilor, 72 mp, 4/4, 2 
balcoane, 158000 lei. Tel. 0745166626. 
(008672/NC-183010)
• 3 decomandate Dunărea, etaj 1, 
poziţionat sud, 75 mp, 2 băi, liber, 
49000 euro. 0741638008. (001305/NC-
183015)
• Vând apartament cu 3 camere semi-
dec., Micro 17, îmbunătăţit, 1/4, 170000 
lei, exclus agenţii. Tel. 0728128776. 
(05/09/bc/5/NC-183043)
• 3 DECOMANDATE M20, 170.000 LEI, 
TEL 0755979336. (05/09/cs/04/NC-
183061)
• 3 camere Micro 38, Y-uri, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 142000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182230)

• Vând ap. 3 camere, toate ve-
dere Dunăre (Faleză), bloc nou. 
0722579368. (001170/NC-182555)

• Vând urgent apartament 3 
cam. dec., I.C.Frimu, et. 3/4, S-uri, 
fără îmbunătăţiri, preţ neg. Tel. 
0747599658. (008602/NC-182870)

• Vând 4 cam. BR-uri, Mazepa, deasu-
pra Băncii Carpatica, 90 mp, deosebit. 
Tel.0744499381. (007707/NC-179977)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Gheorghe Doja. Tel.0744722639. 
(000559/NC-180721)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181201)
• Duplex 140 mp, garaj demisol, cur-
te interioară, construcţie 2008, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181282)
• Vând 4 camere Mc.19, parter, îmbu-
nătăţit, posibilitate privatizare. Tel.: 
0748848320 (05/09/gc/12/NC-182279)
• Vând ap. 4 cam. 7/8 (blocurile Sidex), 
100 mp, 2 balcoane, 2 băi, îmbunătăţit, 
280000 lei. Tel. 0722225323 între orele 
10,00-14,00 sau după 19,00. (001077/
NC-182354)
• P.f. vând apartament 5 camere, par-
ter, Micro 17, stradal, renovat, 130 mp. 
Tel. 0752056650. (008533/NC-182594)
• Vând 4 cam. dec., etaj I, 3 balcoane, 
suprafaţă 115 mp, Micro 39B, 60000 E. 
Tel. 0727842963, 0727875014. (008571/
NC-182810)
• Vând apartament 4 camere, etaj II, 
Ţiglina II, liber şi garaj. Tel. 0744692354. 
(008574/NC-182817)
• Urgent ap. 4 cam. et. 1, Micro 39B, preţ 
neg. Tel. 0748518995, 0752988324. 
(001303/NC-183006)

• Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, 1/4, mobilat, utilat lux, 
135000 euro, nemobilat 110000 
euro. 0744626827. (008491/NC-
182421)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/NC-
155764)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, Sid. Vest, Micro 14, cash, 
0755425102. (05/09/td/05/NC-182489)
• Cumpăr apartament cu 2 camere 
decomandate, zona I.C.Frimu, IREG, 
General, etaj 1 sau 2, fără agenţii. Tel. 
0746822117. (001139/NC-182560)
• P.F cumpăr apartament 2 came-
re exclus zona Aviaţie. 0741049004. 
(001225/NC-182938)
• P.F. cumpăr ap. 2 cam. dec., ex. 39, 40. 
0741928775. (008593/NC-182939)
• Cumpăr 2, 3 camere, ofer auto +di-
ferenţă. 0766346164. (001305/NC-
183011)
• Cumpăr apartament 2 camere 
sdec., M16, p/2, ofer 120.000 lei. Tel. 
0749383399, 0236477705. (5/09/bc/3/
NC-183033)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Cumpăr apartament pe Faleză, min. 
100 mp sau casă în Centru. 0755107502. 
(000692/NC-181122)

• Vând/ schimb casă Şendreni cu 
garsonieră +diferenţă. 0749354168. 
(007997/NC-172917)
• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• Vând casă locuibilă zona 0. Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007317/
NC-178669)
• 2 camere, str. Gării, 80.000 euro. 
0747871330. (009991/NC-178909)
• Vând vilă nouă d+p+2, utilată şi fi-
nisată lux, str. Tecuci. 0740238300. 
(0065829/NC-179029)

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la telefon 0740660816. (007453/
NC-179151)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0740454495. 
(000499/NC-180459)
• ###Vând### urgent vilă sat Costi, 
variante. 0757930835. (000543/NC-
180674)
• Vând casă comuna Schela. 
0751101409. (000567/NC-180737)
• Vând casă nouă în com. Cuca, preţ, 
70.000 lei. Tel.0728511928. (008053/
NC-180933)
• Vilă Costi, avantajos, negociabil. 
0744577625 sau 0766493560. (008119/
NC-181117)
• Vând casă în Smârdan, toate utili-
tăţile. Tel.0741599370. (000703/NC-
181137)
• Vând casă nouă în Traian, com. 
Şendreni, zonă excepţională neg., toa-
te utilităţile. Tel.0753625872. (000708/
NC-181138)
• Vând casă în com. Băneasa, jud. 
Galaţi. Tel.0236348954. (008126/NC-
181163)
• Vând casă Smârdan la roşu, negocia-
bil. 0745026654. (008145/NC-181206)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)

• P+1 Bariera Traian, proiect deosebit, 
mobilată, lux, merită văzută, 265.000 
E. 0742936473. (008196/NC-181402)
• Vând casă +spaţiu comercial la parter, 
pe Aurel Vlaicu. 0756911026. (000824/
NC-181501)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, ur-
gent. Tel.0766356167. (000915/NC-
181791)
• Casă 180 mp, com. Smârdan, zonă 
nouă, proprietate 700 mp, 40.000 
euro neg. Tel.0742770364. (008341/
NC-181890)
• Vând casă Şendreni (P +mansardă) în 
cartierul nou, 800 mp (amprentă la sol 
100 mp), centrală proprie +termopan 
+izolaţie. Accept variante. Relaţii la 
0752436552. (5/09/pc/05/NC-182013)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (008377/NC-182075)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (001019/NC-182098)
• Vând urgent p +m nouă, complet 
finisată, com. Şendreni, sat Traian, 
180000 lei. 0745499831. (001039/NC-
182160)
• Vând casă, spaţiu, teren, Centru. 
0740832392. (001011/NC-182315)
• Lepşa, urgent, vilă p +1 +m 2005, zonă 
centrală, 80000 euro. 0746453087. 
(008440/NC-182332)
• Lepşa ocazie! Vând vilă –pensiune 
2005, teren 650 mp, zonă excelentă, 
90000 euro sau variante. 0731875411. 
(008440/NC-182333)

• Vând casă zona Maşniţă, st =300 
mp, sc =100 mp, preţ negociabil. Tel. 
0724361773. (008443/NC-182339)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(001074/NC-182355)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(001083/NC-182361)
• P.f. vând 2 vile Micro 17 +sat Costi, 
intr. DN26, variante +diferenţă. 
0743560792, 0741969398. (001106/NC-
182393)
• Casă 4 camere, 130 mp, 150000 lei. 
0749297525. (001132/NC-182398)
• Vând urgent casă str. Radu Negru 
nr. 48. Tel. 0745812392. (001130/NC-
182399)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(008495/NC-182418)
• Vând casă centrală. Tel. 0753589445. 
(008483/NC-182431)
• Vând casă Port accept variante. Tel. 
0742709597. (008482/NC-182434)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(008465/NC-182448)
• Vând casă cu îmbunătăţiri majore, sat 
Şiviţa, preţ negociabil. 0724686271, 
0762607142. (001086/NC-182455)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844, 
0730604332. (001084/NC-182457)
• Vând casă comuna Smârdan, cu uti-
lităţi. Tel. 0747879594. (001091/NC-
182458)

• Casă str Gării, doi proprietari în cur-
te, toate utilităţile, merită văzută. 
0745552474. (008509/NC-182493)
• Vând urgent casă st =500 mp Mazepa. 
Tel. 0721243157. (001186/NC-182612)
• Vând casă str. Războieni, 432 mp, 
toate utilităţile. 0747353387. (008557/
NC-182658)
• Vând casă, mansardă Smârdan. 
0236830257. (001207/NC-182671)
• Vând sau schimb cu variante vilă zona 
DN26, utilităţi. 0724169060. (001203/
NC-182673)
• Vând clădire +teren 7000 mp, com. 
Corni la şosea. Tel. 0747854060. 
(001230/NC-182786)
• Vând casă Frumuşiţa, 1 miliard, 
negociabil sau schimb cu ap. Tel. 
0753975250. (008570/NC-182796)
• Vând casă tip CFR Galaţi. 0727615647. 
(001250/NC-182802)
• Urgent vând casă cu teren, total 621 
mp, deschidere 12 ml. Tel. 0236444423. 
(008585/NC-182822)
• Casă p +etaj Ţiglina 4, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (001261/NC-
182847)
• Vând casă comuna Smârdan la şosea. 
Tel. 0747835634. (008613/NC-182876)
• Vând casă +teren com. Tuluceşti. Tel. 
0751318065. (008629/NC-182902)
• Vând casă str. Bucureştii Noi nr. 17, 200 
mp, preţ 210 E /mp. Tel. 0757070489. 
(001285/NC-182924)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 17000 
E, variante auto. 0722494959. (001290/
NC-182953)
• Vând casă p +etaj Fileşti, construită 
2007. Tel. 0741383504. (008640/NC-
182955)
• Vând casă urgent. 0753161064, 
0752926700. (008641/NC-182956)
• Vând vilă nefinisată parter +man-
sardă, teren 750 mp, 2 căi de acces, 
poziţie foarte bună, 100000 E neg. 
0741027289. (001298/NC-182975)
• VÂND/SCHIMB CASĂ BĂTRÂNEASCĂ 
STR. 8 MARTIE, CT, TOATE CONDIŢIILE 
CU AP 3-4 CAM. EXCLUS 40,39. TEL. 
0755453841. (SMS/NC-183052)
• VÂND CASĂ DEMOLABILĂ STR. 
ROMÂNĂ ST 220 MP, DESCHIDERE 6 
METRI LINIARI, PREŢ 36.000 EURO. 
TEL. 0751772071. (SMS/NC-183053)
• VÂND CASĂ NOUĂ, ZONA VILE 
ŞENDRENI, CU 1000 MP PĂMÂNT, 
DOTATĂ ŞI UTILATĂ LUX, CU 85000 E 
SAU VARIANTE APARTAMENT PLUS 
DIFERENŢĂ. 0743551406. (SMS/NC-
183055)
• VÂND CASĂ LA ŞIVIŢA, CONSTRUCŢIE 
NOUĂ, PREŢ NEG. 0749694555. (SMS/
NC-183056)
• Vilă p +1, s =100 mp pe nivel, teren 
=200 mp, concesionat pe 99 ani, 
3 băi +bucătărie, modern utilate, 
preţ 650 E /mp, str. Argeşului nr. 
14. Tel. 0722257670. (001094/NC-
182379)
• Urgent vilă p +1 Vânători, 90% 
finisată, 99000 euro. 0766723349. 
(008511/NC-182495)
• Şendreni, st =900 mp, sc =105 mp, 
modernă, utilităţi, foişor, 60000 
euro. 0236471070, 0749374726. 
(05/09/gc/06/NC-183045)

• Casă finisată complet, toa-
te utilităţile, zona Vânători, 
0751046894. (04/09/cs/42/
NC-170192)

• Cumpăr casă locuibilă, plata imediat. 
0745361207. (0066209/NC-181273)AR
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Piaþa
Imobiliarã

- gars., Tig I, 4/4, mobilata, izolata recent,   77.000 LEI
- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10  85.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 4/8,  97.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/4,  85.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4,  179.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8,  185.000 LEI
- 2 cam dec, Port, 1/4, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam dec, Tig I, 3/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, lux,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  110.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, imbunatatit,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, confort 1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  150.000 LEI

- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  155.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
- casa in Galati, zona centrala, 
suprafata utila=130 mp, recent amenajata,  90.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
- 1 cam, Mazepa II, 3/10, mobilat si utilat,  150 EURO
- spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal,  500 EURO NEG.       

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/
NC-177456)
• Spaţiu comercial, 200 mp, proprie-
tate, cu apartament plus diferenţă. 
0746688081. (001072/NC-182262)
• Schimb/ vând casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (001105/NC-182386)
• Schimb apartament 2 camere mo-
dernizat în staţiunea Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. Tel. 0236434257, 
0746176156. (001249/NC-182940)
• Schimb 2 cam. la mansardă cu teren 
sat Costi sau ap. 1 cam. plus diferenţă. 
0740057888. (008564/NC-182942)
• Dau la schimb casă sat Rogojeni, co-
muna Suceveni pe apartament Galaţi. 
Tel. 0763834168. (001286/NC-182944)
• Schimb camion MAN +remorcă cu 
teren, zona Tuluceşti sau garsonieră. 
0742683081. (008647/NC-182979)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă Galaţi. 0752392917, 
0336113610. (008364/NC-181961)
• Închiriez ap. 2 camere, familie, 150-
200 euro, mobilat. Tel. 0748845307. 
(001259/NC-182945)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000655/
NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Închiriez 3 cam. pe Faleză, bloc nou, 
nemobilat. Tel.0744499381. (007707/
NC-179978)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
complet utilată şi mobilată, Mazepa, 
bl. G1, et.2. 0771583408. (007781/NC-
180166)
• 3 decomandate, curat, nemobi-
lat, lângă Orange, eventual vând. 
0748251635. (007825/NC-180255)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (05/09/bc/31/
NC-180498)
• Casă de închiriat. Nr. telefon 
0742280622. (008036/NC-180875)
• Apartament 1 cameră Mazepa 
(Salcia), utilat, mobilier nou, 200 E/
lună, anticipat 6 luni. 0740303829. 
(000714/NC-181144)
• Închiriez apartament 2 cam., 
Mazepa II, stradal, pentru birouri. 
Tel.0766634926. (008153/NC-181217)

• Două camere mobilate, stradal, zona 
Neacşu. 0745361207. (0066209/NC-
181275)
• Trei camere, Micro 39B, mobilat, uti-
lat. 0746738729. (008215/NC-181414)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (000820/
NC-181505)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilate, Faleză. Tel.0723182765. 
(000822/NC-181762)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere de-
comandate, Micro 19. Tel.0741997013. 
(000931/NC-181840)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat, 200 E. 
Tel. 0726197744. (001008/NC-182064)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, cen-
trală, Micro 39C. Tel. 0747380507. 
(001012/NC-182067)
• Închiriez ap. 2 cam., 200 euro. 
0758341462. (001073/NC-182260)
• Caut colegă pentru ap. închiriat. Tel. 
075777249, 0743095584. (008444/NC-
182288)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate. Tel. 0741714403. (001016/NC-
182317)
• Piaţa Centrală, 2 cam. lux, nemo-
bilate, renovate, 230 E. 0770711636. 
(001052/NC-182330)
• Închiriez două camere, lângă 
Kaufland, familie, perioadă lungă. Tel. 
0746803216. (001055/NC-182331)

• Închiriez 3 camere I.C.Frimu, (ne)
mobilat. Tel. 0745964444. (001043/
NC-182378)
• Închiriez cameră mobilată singur cur-
te. 0749022329. (001109/NC-182396)
• Închiriez apartament 1 cameră, I4. 
0766935349. (001135/NC-182412)
• Închiriez o cameră Port. Tel. 
0766738715. (008489/NC-182424)
• Închiriez apartament central. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182430)
• Închiriez 1/3 cameră mobilată 2 fete, 
cuplu. Tel. 0744752096, 0746742131. 
(008469/NC-182449)
• Închiriez 2 camere, Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-182486)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, 350 
euro/lună, zonă centrală, 0754.628.112 
(05/09/td/05/NC-182488)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, îmbunătăţit, nemobilat, 150 
euro. Tel. 0741010869. (008513/NC-
182497)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere 
proaspăt renovat. Rel. tel. 0748866481. 
(001155/NC-182500)
• Ap. 2 cam. Ţiglina II, complet mobi-
lat, et. 2. Tel. 0744140373, 0762619829. 
(001160/NC-182503)
• Închiriez apartament 1 cameră, preţ 
140 E. Tel. 0767929081. (001145/NC-
182512)

• Caut colegă de apartament zona 
Micro 13B, lângă Billa 2, condiţii avan-
tajoase, preferabil elevă sau salariată. 
Tel. 0742672756, 0734655611. (001163/
NC-182542)
• Garsonieră regim hotelier, 3 ore 
/40 lei, 24 ore /70 lei. 0744432886. 
(008522/NC-182549)
•  Apartament  central, mobilat, utilat, 
liber, negociabil. 0751337180. (008521/
NC-182550)
• Garsonieră lux, Ultimul Leu, mobila-
tă, utilată complet. Tel. 0749095930. 
(008528/NC-182585)
• Apartament 2 camere, 550 lei. 
0748326627. (008526/NC-182587)
• Apartament 2 camere, mobilat, 650 
lei. 0740462010. (008526/NC-182588)
• O cameră mobilată, utilată, Mazepa, 
BR3, 200 E /lună. 0723583176. (001182/
NC-182609)
• 2 decomandate mobilate, uti-
late, Piaţa Centrală, 220 E /lună. 
0749042698. (001182/NC-182610)
• Caut urgent colegă apartament 
închiriat. 0743086929, 0743248224. 
(008553/NC-182659)
• 3 decomandate mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0066473/NC-
182667)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0724169060. (001203/NC-182674)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat. 
0731137056. (001203/NC-182683)
• Garsonieră 450 lei. 0733131480. 
(05/09/gc/10/NC-182692)

• Apartament 150 euro. 0749505961. 
(05/09/gc/10/NC-182693)
• 2 garsoniere A2, parter pentru bi-
rouri. 0733012547. (04/09/bc/12/NC-
182704)
• 2 camere mobilate /nemobilate. 
0722612683. (04/09/bc/12/NC-182705)
• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. Siderurgiştilor 
Vest, et. I, CT, mobilat, utilat, ter-
men lung, 900 lei negociabil. Tel. 
0771237456, 0336432641. (001171/NC-
182776)
• Închiriez două camere semiutilate, 
150 euro negociabil. Tel. 0749882114. 
(008567/NC-182782)
• Închiriez 2 camere la curte unei fami-
lii serioase, fără gaze. Tel. 0741999651. 
(001226/NC-182785)
• Ofer 1 cameră mobilată pentru un bă-
iat salariat. Tel. 0746392037. (008571/
NC-182795)
• Închiriez apartament 2 camere li-
ber, mobilat, utilat pentru petrecerea 
timpului liber, preţ avantajos în Slănic 
Moldova. Tel. 0236434257, 0746176156. 
(001249/NC-182803)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, 
str. Mihai Eminescu 156. 0740859236. 
(001246/NC-182806)
• Cameră mobilată zona Centru. Tel. 
0723547965. (008579/NC-182816)
• Închiriez apartament, garsonie-
ră în regim hotelier, 60-80 lei. Tel. 
0740698415, 0746800065. (008573/
NC-182819)
• Închiriez 2 camere ultracentral, utilat 
complet. Tel. 0744281824. (001271/NC-
182861)
• Închiriez 2 camere Mazepa, utilat 
complet. Tel. 0749572306. (001271/
NC-182864)
• Închiriez garsonieră Ţiglina II, I1, etaj 
III, Ultimul Leu, poziţie foarte bună. 
Tel. 0726706825. (008603/NC-182871)
• Vilă cameră mobilată, băieţi, condiţii 
deosebite. 0726561232. (008625/NC-
182896)
• Casă 2 camere mobilate băieţi, salari-
aţi. 0726561232. (008625/NC-182899)
• Închiriez garsonieră parter, nemo-
bilat, Grădina Publică. 0236460264. 
(001279/NC-182905)
• Închiriez ap. 3 cam. mari pentru soc. 
comercială /PJ (notariat, stomatologie 
etc), Faleză, U6. 0742439593. (008635/
NC-182918)
• Apartament parter, curat, gaze, 
nemobilat, anticipat. 0743096023. 
(008634/NC-182919)
• Închiriez apartament 2 camere ter-
men lung, nemobilat. 0741460266. 
(008630/NC-182921)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. mobilat, uti-
lat, str. Nae Leonard, preţ 750. Tel. 
0757070489. (001284/NC-182922)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0744779364. (008639/NC-
182936)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, I.C.Frimu, zona 
Două Babe, etaj II, preţ 130 euro. Tel. 
0751276503. (001297/NC-182978)
• Garsonieră regim hotelier, stradal, 
Ţiglina I. 0744611406. (06/09/bc/20/
NC-183020)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilat, 
Mazepa. 0753039465. (001309/NC-
183023)
• 1 cameră Ireg, mobilat şi utilat, 600 
lei, 0745/526231. (05/09/cs/06/NC-
183034)
• 3 decomandate ICF, nemobilat, 500 
lei, 0745/526231. (05/09/cs/06/NC-
183035)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ 
500 LEI, 0236475479. (05/09/cs/25/NC-
183039)
• Garsonieră nemobilată, 30 mp, 
Tribunal, 100 euro. 0724080416. 
(04/09/bc/12/NC-183044)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
lat şi utilat. 0236432872, 0724091676. 
(05/09/gc/12/NC-183046)AR
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Piaþa
Imobiliarã

VÂNZĂRI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp  65.000 Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, 
posibil gr sanit  45.000 Ron neg
Gars. Tigl 1, I-uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc  80.000 Ron
Gars. Tigl 2, I-uri, 6/7, balcon, 32mp, Um  80.000Ron neg
Gars M 19, G-uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat  5.000 E
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  35.000 Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit  43.000 Ron

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 
34mp  115.000 Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, 
simplu, liber, 30mp  110.000 Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  90.000 Ron

2 sdec Tigl 1, C-uri, p/4, curat, liber  110.000 Ron 
2 cam Micro 40, T-uri 4/4,  65.000 Ron neg 
2 sdec, Centru,W-uri, P/4, f,g,p, 
tmp totul nou  170.000 Ron 
2 cam Micro 19, R-uri, P/4, cu gaze  90.000 Ron neg 
2 dec Micro 21, PR-uri, 60mp, 
et.interm  150.000 Ron neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E-uri, 1 balc, 
tmp,g,f, 53mp 115.000 Ron 
2 cam M 17, H-uri, p/4, curat, 56mp  130.000 Ron
2 sdec  M16, B-uri, p/4,simplu, 
56mp, 2 balc  140.000 Ron neg

2 dec Maz 1, P-uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 
53mp  165.000 Ron
2 Tigl 2, e-uri, 4/4, 2balc  110.000 Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct  155.000 Ron
2 cam M 40, O-uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat  110.000 Ron

3 sdec Tigl 1,C-uri, 3/4,tmp ,f,g,p,Um  165.000 Ron neg
3 dec M 39B, W-uri, p/4, 2 balc, 75mp  160.000Ron sau 
schimb cu 2 cam+diferenta
3 cam M 17,F-uri,  4/4, 70mp  130.000Ron sau 
schimb cu 1 cam/gars+ diferenta

4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit   240.000 Ron
4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol  140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000 E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, 
apa, curent electric, gaze   17 E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m 16 E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent 14 E/mp

ÎNCHIRIERI:
3 cam Piata Centrala mobilat si utilat 1000 Ron/luna
Gars Tigl 1 I-uri  5/10 mobilat si utilat 600 Ron/luna 

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001099/NC-
182392)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, garanţie 
1 lună. 0744626827. (007771/NC-
180471)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4 Port, mobilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (007771/NC-180472)

• Închiriez apartament 2 camere, 
etaj 2/4, complet mobilat şi utilat, 
dotat cu gresie, faianţă, parchet, 
uşă metalică, apometre, reparti-
toare, termopane, curat, întreţi-
nut. Tel. 0742660163. (008655/NC-
182982)

• Închiriez spaţiu comercial, suprafa-
ţă 125 mp. 0724036716, 0724281455. 
(003265/NC-166521)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu 1000 lei, I.C.Frimu, 
U13. 0745300011. (007455/NC-179153)
• Spaţiu birouri 200 mp, parcare 
proprie. 0721231902. (0065784/NC-
179368)
• Închiriez etaj vilă, 120 mp, pentru 
firmă sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(009969/NC-180176)
• Închiriez spaţiu 180 mp şi curte 
200 mp închisă, zona Ultimul Leu. 
Tel.0722230024. (007968/NC-180632)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/
NC-181124)
• SC închiriază spaţiu de 140 mp cu toa-
te utilităţile. Tel.0755125517 (000722/
NC-181158)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 90 
MP, STR. DOMNEASCĂ NR.18 LÂNGĂ 
MAGAZINUL ALB-NEGRU, CU CONTRACT 
PE TERMEN LUNG, INDICAT PENTRU 
AGENŢII BANCARE, DE ASIGURĂRI, 
TELEFONIE MOBILĂ ETC. TEL.0744637785. 
(0066097/PF/181248)
• Spaţiu nou, reprezentanţă birouri, 
clinică, grădiniţă lângă Piaţa Centrală. 
0745361207. (0066209/NC-181274)
• Închiriez spaţiu parter+ etaj aprox. 300 
mp, modernizat, pretabil birou, clinică 
medicală, grădiniţă. Tel.0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0066210/
NC-181326)
• Închiriez spaţiu depozitare +biro-
uri 300/600 mp, parcare str. Traian. 
0744545113. (0066179/NC-181448)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 100 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0066179/NC-181449)
• Închiriez spaţiu producţie depozita-
re, 390 mp, zona Atlas. 0744545113. 
(0066179/NC-181451)

• Închiriez consignaţie Micro 13B. 
Tel.0749056113. (000881/NC-181773)
• Închiriez spaţiu 50 mp, str. Brăilei, 
lângă Arcada. 0722405492. (vl/NC-
182156)
• Închiriez hală, din cărămidă, 300mp 
toate utilităţile, 2,5E/mp negocia-
bil. Rel 0745998876 (0509gc10/NC-
182245)
• Societate comercială închiriază 
spaţiu 230 mp (180 mp producţie, 
depozitare şi 50 mp birouri) situat în 
zona Rondou Popescu. Relaţii la tel. 
0745526242. (0066235/NC-182312)
• Societate comercială subînchiriază 
spaţiu ultramodern, dotat cu toate 
utilităţile, produse alimentare, refrige-
rate, congelate, 216 mp, birouri, vesti-
ar, 124 mp (flux HACCP), lângă Metro. 
Tel. 0740039893. (001104/NC-182384)
• Spaţiu 55 mp, str. 1 Decembrie 1918, 
negociabil. 0721659527, 0770597242. 
(001100/NC-182391)
• Închiriez /vând garaj. Tel. 0742062523. 
(001128/NC-182403)
• Spaţiu I.C.Frimu, 30 mp, preţ avanta-
jos, toate utilităţile, liber. 0769615648. 
(001123/NC-182408)
• Închiriez sp. com. aprox. 25 mp, 
în Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0766455604. (008496/NC-182419)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
str. 1 Decembrie 1918 (Machi). Tel. 
0722591865, 0764445585. (008486/
NC-182428)

• Închiriez spaţiu, 5 E /mp. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182433)
• Închiriez birouri utilate modern, AC 
+CT. Tel. 0747278584. (008472/NC-
182451)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, zona 
IREG, staţie,180 mp, 16 euro/mp neg., 
0755425102 (05/09/td/05/NC-182485)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. 0768745228. (001175/
NC-182579)
• Închiriez bar cu mobilier 22 mp şi te-
rasă 26 mp Ţiglina I. Tel. 0236437518, 
0741631582, 0740291379. (001172/NC-
182581)
• Spaţiu parter, pretabil pentru cabi-
net, birou. Tel. 0749095930. (008528/
NC-182586)
• Închiriez hală 150 mp Micro 17, 
Mioriţei 38. 0745529653. (008524/NC-
182595)
• 110 mp Micro 19 în clădirea OTP 
Bank, avantajos. 0741209920. (001192/
NC-182616)
• Spaţiu 120 mp birou, vilă, amena-
jat modern, chirie 500 E /lună. Tel. 
0752315953. (001215/NC-182778)
• Închiriem spaţiu comercial 15 mp, ul-
tracentral. Tel. 0722988420. (001248/
NC-182804)
• Predau afacere la cheie cantină 
-restaurant, spaţiu închiriat. Tel. 
0745525642. (008580/NC-182812)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
140 mp, Siderurgiştilor, Ing. A. Saligny. 
0722686285. (001258/NC-182842)

• Închiriez spaţiu de 540 mp, posibili-
tăţi pentru grădiniţă privată, birouri 
notariale sau numai bar Extezi. Tel. 
0770649668, 0752642511. (001276/NC-
182867)
• Închiriez hală, spaţii birouri, studio 
videochat echipat, magazin (sp. com.), 
Galaţi, spaţiu depozitare şi lucru, spa-
ţiu de locuit apartament 2 camere 
Vădeni, Brăila. 0720330791. (0066302/
NC-182892)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. 0748848455. (001281/NC-
182928)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, A1. 
Tel. 0752140180. (001291/NC-182952)
• Progresul SCM închiriază foarte 
avantajos spaţiu 80 mp. 0236411861, 
0730856057. (0066494/NC-183005)
• Spaţiu comercial Str. Domnească, 41 
mp, stradal, 20 E/mp neg, 0745/637013, 
0236/436899. (05/09/cs/06/NC-
183032)
• ÎNCHIRIEZ CASĂ MICRO 14, ST 800 MP, 
5 CAM. PLUS DEPENDINŢE, AMENAJAT 
TOTUL MODERN, PRETABIL SEDIU 
FIRMĂ, 1000 EURO PE LUNĂ. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183057)
•ÎNCHIRIEZ BAR AMENAJAT ŞI DOTAT 
MICRO 14, PREŢ 600 EURO PE LUNĂ. 
TEL. 075177207. (SMS/NC-183058)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor SD3A, 30 mp, 2000 
lei. Tel. 0722258142. (0066453/NC-
182183)
• Închiriez spaţiu 40 mp Centru, 
toate utilităţile. Tel. 0722832665. 
(008492/NC-182472)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Mazepa, Paltin 1. 0722511145. 
(001168/NC-182544)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci 
V3B, ultracentral, dotări moderne. 
0722511145. (001168/NC-182545)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0066125/NC-179945)

• Închiriez depozit frigorific -20 gra-
de C, suprafaţă 96 mp, înălţime=3,5 
m, curte betonată=1500 mp, zona 
Metro. Tel.0723148121. (0066081/
NC-180914)

• Spaţiu comercial central, ter-
men lung, 7 mp. Tel. 0747981792. 
(008374/NC-182076)

• Închiriez spaţiu, termen nelimi-
tat, zona IREG. Tel. 0745495015. 
(008304/NC-182310)

• Spaţiu 90 mp Siderurgiştilor, zona 
IREG. 0722373562. (008484/NC-
182429)

• Închiriez spaţiu la parterul re-
staurantului Neacşu (Micro 19). 
0741015015. (vl/NC-182607)

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
100 mp, strada Brăilei, Micro 19 cu 
două intrări. 0744792802. (008616/
NC-182873)

• SC oferă spre închiriere birouri 
la cheie. 0741989985. (0066265/
NC-181593)

• Închiriez spaţiu comercial p +1 
Micro 19, 200 mp, stradal, pozi-
ţie excelentă. Tel. 0745623336. 
(0066245/NC-182316)

• Spaţiu comercial, sc =100 
mp str. C. Columb colţ cu str. 
M. Eminescu. 0744526425, 
0744247031. (0066493/NC-
183000)

• SC New Rolax SRL Galaţi oferă 
spre închiriere depozite de măr-
furi cu suprafeţe de 80, 300, 500 
şi 1000 mp şi birouri construite 
conform normelor impuse de le-
gislaţia în vigoare. 0722228829. 
(0066222/NC-181586)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

GARSONIERE+1 CAMERA
1 camera, Siderurgistilor, 34 m.p., SD-uri, etaj 4/4, cu balcon - 92.000 lei

Gars., I-uri, Tiglina 1, Saturn, etaj 8/10 - 60.000 lei
1 camera, IREG, etaj 3/4, 28 m.p., superimbunatatita, totul nou - 110.000 lei

2 CAMERE
2 sdec., Micro 38, etaj 1/4, U.M., intretinut - 110.000 lei

2 sdec., Micro16, 2/4, simplu, langa scoala 11(complex continental) - 125.000 lei
2 dec., I.C.Frimu,  etaj 2/4, simplu, 1 balcon – 170.000lei neg.

2dec., Micro 17, langa Piata Rusilor, etaj 1/4, imbunatatit - 165.000 lei
2 dec., General, 58 m.p., 2 balcoane, etaj 3/4, superpret - 140.000 lei

 MANSARDE LA PRET DE CRIZA IN MICRO 20, CONSTRUCTII NOI DIN ZIDARIE(stalpi 
si grinzi din fier beton, pereti BCA), DOTATE COMPLET, LA CHEIE, 52 M.P., PRETURI 

DISCUTABILE IN FUNCTIE DE MODALITATEA DE PLATA

3 CAMERE
3 sdec., Micro19, etaj3/4, termopan, instalatii noi - 150.000 lei

3 dec., M. 39, W-uri, 3/4, CT, imbunatatit, 74 m.p. - 155.000 lei
3 sdec., Micro 40, N-uri, etaj 1/4, parchet, gresie, faianta - 105.000 lei

CASE
Vila noua,  p+1, la cheie, la D.N. 25, Sendreni, S.T.=400 m.p., S.C.=170 m.p., D=16 m.l., parter: 

bucatarie+living+baie, etaj: birou, 2 dormitoare cu bai proprii, 2 terase - 70.000 euro urgent!!!!
Vila noua, zonaGeneral, ansamblu de 6 case, p+1+m, S.T.=285 m.p., suprafata la sol 95 m.p., 

toate utilitatile, dotari de lux, mobila de bucatarie si de baie incluse - 150.000 euro

TERENURI
Sendreni,1000 m.p. intravilan, cartierul nou - 25-30 euro/m.p.

Sat Costi, 1000 m.p., in spate la fostele Cosare – 45.000 lei

SPATII DE INCHIRIAT
Casa pretabila birouri firma, str. Garii, S.T.=200 m.p., S.C.=90 m.p., 3 camere+dependinte, 

centrala proprie ,AC,curte,garaj,beci, renovata complet - 10 euro/m.p.negociabil

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Vânători. Telefon 
0743736849.

(001227)

Vând 2000 mp în Vânători, pozi-
ţie foarte bună – 12 E/mp. Telefon 
0744693265. (001306)

• Vând 750mp teren, zona Pieţii 
Centrale, preţ negociabil la vizionare. 
0722.683719 (04/09/td/30/NC-159631)
• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
•  Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent, 18 
Euro/mp. 0757976725. (0008538/
NC-175328)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Teren, sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (007804/NC-180187)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (007804/NC-180189)
• 40.000 lei, 550 mp teren intravilan 
+autorizaţie construcţie casă, vi-
zavi intrare Gârboavele la Drumul 
Judeţean. 0722530535, 0732520312. 
(007834/NC-180291)
•  Lieşti  teren intravilan 3 ha, 2600 
mp DN25. 0741788932. (000510/NC-
180468)
• Vând teren intravilan, Şendreni. 
Telefon 0742959176. (05/09/mr/05/NC-
180500)
• Lot casă sat Costi, posibil utilităţi. 
0771670538. (007962/NC-180629)
• ###Vând### urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• Vând 1000 mp, Odaia Manolache, 
la şosea cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180953)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, par-
tea Beyler, cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180955)
• 17.000 MP VĂDENI, zona abator 
D-29M la şosea. TEL.: 0744.765.328 
/ 0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-
181032)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ lângă 
autogară, cu pod peste ţevi. TEL.: 
0744.765.328 / 0744.281.138. (05/09/
cs/24/NC-181033)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 
25, la 400M DE HAN spre TECUCI,în 
pădure, D-34M. TEL.: 0744.765.328/ 
0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-
181034)
• Vând terenuri intravilane, sat Traian, 
com. Braniştea. Tel.0741560865. 
(008092/NC-181099)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 45.000 
lei neg. Tel.0745853640. (000726/NC-
181190)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 45.000 
lei neg. Tel.0751104803. (000726/NC-
181192)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181197)
• Vând 560 mp, Drumul de Centură, 
vizavi Arabesque, utilităţi, împrejmuit, 
neg. 0740853503. (008179/NC-181324)
• Ocazie! 814 mp cartier vile Şendreni. 
0748030776. (000780/NC-181345)
• Vând 2300 mp teren intravilan, com. 
Şendreni, central. Telefon 0744509998. 
(000781/NC-181351)
• Vând teren extravilan lângă Zona 
Liberă Galaţi. Tel. 0722594199. (vlg/
NC-181374)

• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, utilităţi, 
27 E. 0741211335. (008196/NC-181403)
• Vând loc casă 536 mp, extravilan, sat 
Costi, tarlaua 108-109, lot 1/9, d=20 
m, preţ 40 E/mp negociabil, utilităţi. 
0745500380. (008219/NC-181411)
• Vând teren Bădălan, Atlas, Fileşti, 
variante. 0746738729. (008215/NC-
181413)
• Vând microfermă 3 km, Barieră, in-
frastructură existentă. 0766668174. 
(000798/NC-181429)
• Vând teren de casă în Independenţa. 
Tel.0758311799. (000829/NC-181508)
• Vând 9200 mp aproape DN26, cu 12 
E/mp neg. Tel.0728541978. (000846/
NC-181537)
• Vând teren 1000 mp, zona Iricad. 
Telefon 0755570864. (000871/NC-
181587)
• Vând loturi de teren în suprafa-
ţă de 250 mp pe DN26, aproape de 
pădurea Gârboavele cu 30.000 lei. 
Rel.0743999909. (000889/NC-181630)
• Vând teren 2000 mp Tuluceşti, 11 
E/mp sau parcele 600 m, 13,5 E/mp. 
0720533804, 0745648689. (000810/
NC-181756)
• Vând teren 500 -1000 mp între Iricad 
şi Vânători. Tel.0754217066. (008292/
NC-181781)
• Vând 20 ha teren arabil, suprafaţă 
compactă la 23 km de Galaţi (Cuca), 
44.000 E negociabil. 0748180902. 
(008349/NC-181941)
• Vând teren DN26 stradal, 2500 mp. 
Tel. 0753707231. (001028/NC-182101)
• 500 mp str. Tecuci, toate utilităţile. 
0742502502. (001027/NC-182102)
• 4500 mp la DN26, loc. Şiviţa, 42 m 
deschidere la DN, intabulat, cadastru. 
0740420905. (001066/NC-182269)
• Vând 500 mp DN 26. Rel. la 
0752333791. (05/09/gc/12/NC-182280)
• Vând 471 mp în Galaţi, aproape de 
Coşbuc. Tel.: 0752333791. (05/09/
gc/12/NC-182281)
• Vând 1,6 ha extravilan, sat Costi (lân-
gă sat), irigaţii, gaze. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0236472354. (008447/
NC-182285)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0744527831. (008446/NC-182287)
• Vând vatră casă Independenţa. Tel. 
0727131284. (001018/NC-182318)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp, utilităţile şi preţul zonei. Tel. 
0236434794, 0728267434. (001069/
NC-182340)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, 145000 
lei neg. Tel. 0723257930. (001136/NC-
182413)
• Vând 350 mp teren lângă Metro, 60 
E /mp negociabil. Tel. 0742984268. 
(008477/NC-182438)
• P.f. vând lot casă Fileşti, 530 mp, d =21 
ml, 8000 euro. 0741089849. (008462/
NC-182442)
• ###Zona vile 700 mp, după 
Floricultură, utilităţi, variante. 
0752841771. (001088/NC-182462)
• ###Vând### 3000 -5000 mp, des-
chidere DN25, Şendreni, intravilan. 
0747493861. (008500/NC-182466)
• Vând teren 3000 mp +hală 600 
mp Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(008500/NC-182467)
• Vând teren arabil şosea, variante. 
0746738729. (001154/NC-182502)
• Vând teren 1000 mp DN26, Vânători. 
Tel. 0742672628. (001143/NC-182510)
• P.f. vând teren str. Arcaşilor. 
0744913084. (001173/NC-182580)
• Teren intravilan 200-900 mp, toate 
utilităţile Micro 13B şi teren extravilan 
5000 mp la sere. 0743621912. (008527/
NC-182592)
• Vând vie Tg. Bujor 24 ari, preţ con-
venabil. Tel. 0742961786. (001194/NC-
182629)

• Teren Centură 500 mp cu două des-
chideri (pe colţ), cu toate utilităţile: ca-
nalizare, gaze, pretabil spălătorie, ben-
zinărie etc, 100 E /mp. Tel. 0743099677. 
(008555/NC-182650)
• Vând teren sat Costi, 12 E negociabil. 
Tel. 0754415543. (001205/NC-182672)
• Vând teren DN26, IRICAD, 25 E /mp. 
0731137056. (001203/NC-182682)
• Vând teren Faleză, st =460 mp, d =14 
m. Tel. 0744785501. (05/09/bc/4/NC-
182687)
• Teren Port 166 mp colţ. 0755315203. 
(008572/NC-182820)
• Vând vatră casă com. Smârdan, car-
tierul nou. Tel. 0747835634. (008613/
NC-182875)
• Teren Metro, 300 mp, 26000 E. 
0753673024, 0747292168. (008637/NC-
182916)
• Vând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0742025374. (001283/NC-182925)
• Vând 9 ha teren arabil Smulţi. Tel. 
0745528903. (008649/NC-182970)
• Vând teren Fileşti. Tel. 0751982220. 
(001301/NC-182998)
• Vând 3 ha teren arabil extravilan, 
irigabil, neinundabil în loc. Braniştea 
între lacul Potcoava şi Siret. Tel. 
0745544087. (008670/NC-183007)
• Vând teren sat Costi, 900 mp, negoci-
abil. Relaţii la tel. 0723159876. (04/09/
bc/12/NC-183019)
• VÂND LOTURI CASĂ ST 800, MP 
7.5 EURO MP, COM. SMÂRDAN, SAT 
MIHAIL KOGĂLNICEANU, 12 KM DE 
GALAŢI. TEL. 0751772071. (SMS/NC-
183030)
• TEREN COŞBUC, TEL 0755979336. 
(05/09/cs/04/NC-183063)
• Teren DN26, 16000 mp, deschide-
re DN 110 m. 0746254830. (001115/
NC-182441)
• Teren 185 mp zona Port cu dublă 
deschidere, acces, utilităţi, 120 E 
/mp. 0722246967, 0745078770. 
(001282/NC-182927)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25.000 E. 
0763614460, 0765237081. (008355/
NC-181952)

• Vând 10.200 mp teren, extravilan, 
sat Costi, preţ 80.000 lei. Relaţii la 
0758073983. (001067/NC-182264)

• Vând teren Arcaşilor, zonă re-
zidenţială, toate utilităţile. Tel. 
0722579368. (001170/NC-182548)

• Vând teren Vânători, utilităţi, 12 
E /mp neg. 0724169060. (001203/
NC-182684)

• Pentru cine iubeşte liniştea şi 
natura, teren Vânători, zonă de-
osebită, suprafaţa şi preţul sunt 
discutabile. 0744200526. (001234/
NC-182787)

• Vând teren 2100 mp pe str. 
Zimbrului cu D=40 m cu 100 E/
mp şi teren 12.500 mp pe str. 
Arcaşilor cu D=82 m cu 75 E/
mp. Relaţii la tel.0722230028. 
(05/09/gc18/NC-181539)

• Vând teren 2200 mp, în 
strada Traian nr. 444, ide-
al pentru construcţii hale 
industriale, preţ avantajos. 
Relaţii la tel. 0722228829. 
(0066222/NC-181585)

• Vând societate comercială profitabi-
lă zona Piaţa Centrală (variante). Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007318/
NC-178670)
• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (05/09/cs/25/NC-
179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(05/09/cs/25/NC-179065)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0066072/NC-180776)
• Vând/închiriez spaţiu comercial, 
stradal, 70 mp, Micro 17, str. Oltului. 
Tel.0748249810. (05/09/bc/33/NC-
181060)
• P.f. vând spaţiu comercial, complex 
Siret. Tel.0756259173. (000694/NC-
181127)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(05/09/cs/29/NC-181220)
• SC CF Galaţi SA vinde spaţii pentru 
birouri situate la parterul unui bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 
sau 0236460519. (05/09/ext/15m/NC-
181241)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (008240/NC-
181481)
• Vând depozit str. Traian nr.444. 
Tel.0734555890. (008346/NC-181937)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, su-
prafaţa de 93,00 mp (26,50 mp la 300 
euro +TVA/ lună şi 66,50 mp la 700 
euro +TVA/ lună). Tel. 0728829284. 
(5/09/ext./24m/NC-182014)
• Vând spaţiu comercial neamenajat, 
suprafaţă 110 mp, cu teren aferent, 
total suprafaţă 240 mp, str. Columb, 
în spatele magazinului Lineliv. Tel. 
0745390176. (000999/NC-182057)
• Vând Spaţiu Comercial în Mc. 20, 
actualmente Coafor, 100 mp. Tel.: 
0748848320. (05/09/gc/12/NC-182283)
• Vând /închiriez cafe -bar Micro 17. Tel. 
0744300661. (001133/NC-182397)
• Vând societate comercială 0 datorii, 
an 1992 şi dotări bar. Tel. 0742814417, 
0720340931. (00008487/NC-182426)
• ###Vând### hală 600 mp +teren 3000 
mp Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(008500/NC-182465)
• Vând imobil Centru, 1300 mp, con-
struit. Tel. 0744779364. (008639/NC-
182935)
• Vând construcţie p +1, s =320 mp, 
anexe 160 mp, suprafaţă totală 700 
mp, dschidere str. Nae Leonard şi 
Cluj. Tel. 0744637898. (0066495/NC-
183027)
• IMOBIL SAT COSTI, PRODUCŢIE SAU 
DEPOZITARE. TEL 0755979336. (05/09/
cs/04/NC-183062)
• Vând magazin depozit Galgros 
(aleea principală), preţ avantajos. 
Tel. 0721427459. (0066490/NC-
182964)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
str. Nae Leonard. 0722579368. 
(001170/NC-182546)

• Spaţiu comercial, sc =100 
mp, str. C. Columb, colţ cu str. 
M. Eminescu. 0744526425, 
0744247031. (0066493/NC-
182999)

Cereri de
Serviciu

• Doresc angajare ca stivuitorist cu 
atestat. Tel. 0756038342. (008088/NC-
181140)
• Şofer B +C, mecanic auto, posesor 
atestat transport marfă îmi ofer ser-
viciile. Tel. 0748878521. (001124/NC-
182561)
• Şofer profesionit îmi ofer serviciile, B 
+C +E atestat +card tahograf. Telefon 
0752349572. (001196/NC-182634)
• Caut loc de muncă deţinător permis 
categoria B. 0755493417. (008553/NC-
182675)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0728034784. (008576/NC-182941)
• Solicit angajare cu auto, proprietate. 
0764659869. (008503/NC-182943)

Cumpãrãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
insigne, timbre, pendule, ziare tim-
brate, bilete ipotecare, vederi, taba-
chere, efecte militare, tablouri, car-
tele, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0066092/NC-181180)
• Cumpăr deşeu fier de la domi-
ciliu. 0236310809, 0743042690. 
(0066080/NC-180903)
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SC MAR-INA PRODPREST 
SRL

www.mar-ina.ro; Fax: 0236/412.397
angajeaza:

1. Director comercial;
2. Specialist pentru compartimentul de marketing – 
vanzari;
3. Inginer profil mecanic pentru sectie productie – 
dezvoltare confectii metalice cu utilaje CNC;
mail: office@mar-ina.ro

ANUNŢ CONCURS
Primarul municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocuparea funcţiei de director general la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” Galaţi.
 Concursul constă în 3 etape:

etapa 1-  – selecţia dosarelor – până pe data de 15.06.2009
etapa 2-  – evaluarea, analizarea proiectelor de management – până pe data de 25.06.2009
etapa 3-  – susţinerea proiectului de management în cadrul unui interviu – pe data de 
30.06.2009.
Dosarele de concurs se depun până la data de 12.06.2009.
Condiţii pentru ocuparea postului:
- condiţii generale:

candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute la art. 3 din O.U.G. nr. 189/2008 	
privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte;
candidaţii vor prezenta proiectul de management în condiţiile prevăzute la art. 12,13,14 	
din O.U.G. nr. 189/25.11.2008.

- condiţii specifice:
studii superioare de specialitate de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă;	
vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani.	

Dosarul de participare la concurs cuprinde:
cerere;- 
curriculum vitae;- 
cazier judiciar sau declaraţie pe propria răspundere;- 
copii acte studii şi ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, legalizate sau însoţite de - 
documentele originale;
copii acte stare civilă;- 
copie carnet de muncă sau adeverinţă care atestă vechimea în muncă şi, după caz, în specialitatea - 
studiilor necesare ocupării funcţiei, legalizate sau însoţite de documentele originale;
adeverinţă care să ateste starea de sănătate corespunzătoare eliberată de medicul de familie al - 
candidatului.

Dosarele cu actele necesare şi cu proiectul de management se depun în plicuri separate, sigilate, albe, 
format A4, fără să conţină elemente de identificare ale persoanelor la Serviciul Management Resurse 
Umane, Salarizare, camera 18.
Caietul de sarcini, Regulamentul de organizare a concursului, bibliografia şi alte date se pot obţine 
la Serviciul Management Resurse Umane, Salarizare din cadrul Primăriei municipiului Galaţi, telefon 
0236/307725, 0236/307713 şi se vor găsi afişate şi la sediul  Teatrului  Muzical „Nae Leonard” Galaţi.

BIBLIOGRAFIE CONCURS

O.G. nr. 21/2007 – privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea 1. 
activităţii de impresariat artistic, actualizată;
Legea nr. 353/2007 – pentru aprobarea O.G. nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de 2. 
spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, actualizată;
O.U.G. nr. 189/2008 – privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi 3. 
colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public;
Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, actualizată4. 
Legea nr. 8/1996, actualizată – privind dreptul de autor şi drepturile conexe5. 
Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată – a administraţiei publice locale 6. 
H.G. nr. 281/1993, actualizată – cu privire la salarizarea personalului din unităţile bugetare7. 

 
  

TANGO SRC SRL 
                     Angajează: 

AGENT PAZA 
 
 
SE CER: 

- persoana de incredere; disciplinata 
- experienta in domeniu constitue un avantaj 
- persoana onesta, serioasa si responsabila 

SE OFERA: 
- salariu motivant, mediu de lucru placut 
- curs de calificare in domeniu 

 
Persoanele interesate se pot adresa pt relatii la telefon   
0236/312061, email: 
resurse_umane@tangorecycling.ro  sau la sediul din  
strada Stelei nr 44 
 

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0066128/NC-5110)
• Maritime Interior SRL Brăila, membră 
a grupului Maritime Montering AS 
Norvegia, este o companie cu capital 
100% norvegian care furnizează şi in-
stalează sisteme complete de amena-
jări navale interioare. În scopul dezvol-
tării activităţii sale societatea Maritime 
Interior SRL Brăila angajează: inginer 
–supraveghere lucrări navă. Condiţii: 
experienţă în domeniul naval şi/sau 
amenajări interioare civile (execuţia 
proiectului); cunoştinţe bune de utili-
zare a calculatorului (Office, Planning, 
Acad); cunoaşterea limbii engleze (ci-
tit, scris, vorbit); disponibilitate pentru 
program prelungit; bune abilităţi de 
comunicare, lucrul în echipe cu dife-
rite calificări; permis de conducere; 
dispus pentru călătorii (lucrul în alte 
localităţi/ ţări); absolvent de faculta-
te (Facultatea de Nave constituie un 
avantaj). Condiţii generale comple-
mentare: spirit de organizare şi pla-
nificare a activităţii; spirit de echipă, 
dinamism, corectitudine, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant şi tichete de 
masă; condiţii deosebite de lucru; lu-
cru în echipă profesionistă, dinamică. 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie (de dorit 
şi în limba engleză) se vor transmite la 
fax 0239607321 sau pe adresa de e-
mail: accounting@marinacc.com până 
la data de 20 mai 2009. Doar persoa-
nele selectate vor fi contactate pentru 
interviu. (04/09/pc/13/NC-177103)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central. 0745622927. (0065796/NC-
179556)
• Primesc ucenici pt. formare cosme-
tică şi manichiură cu posibilitate de 
angajare. Tel. 0723329556. (000231/
NC-179594)
• Angajez cosmeticiană şi mani-
chiuristă, procent maxim 55%. Tel. 
0723329556. (000231/NC-179595)
• SC confecţii textile angajează şef tură 
şi croitor, condiţii avantajoase trans-
port gratuit, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440, 0749359572. (0066132/
NC-179994)
• SC Andreeas 95 Exim SRL, cu sediul 
în com. Afumaţi, jud. Ilfov, domeniul 
de activitate producţie de shaorma, 
face angajări pentru muncitori califi-
caţi tranşatori shaormari. Se asigură 
cazare +masă de prânz. Relaţii la tel. 
0213503440, 0236334248. (0066051/
NC-180200)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
creditelor bancare. Acordăm credite 
fără dosar (adeverinţă, giranţi, ga-
ranţie). Tel. 0722641385, 0741083140. 
(007795/NC-180204)
• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea vară, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.europu-
blic-job.ro, 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (04/09/ext/157m/NC-
180327)
• Angajăm barman –ospătar şi lucră-
tor comercial pentru îngheţată, zona 
trecerea bac. 0236473158. (000498/
NC-180485)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime 1500 euro lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plă-
cut. Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă 
străină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (007812/NC-180488)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi mărge-
le, coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi plic timbrat, autoadre-
sat la OP 61-CP 145, Bucureşti. (04/09/
ext./72m/NC-180491)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
la 0746218736, 0752428939. (007881/
NC-180521)
• Angajăm colaboratori serioşi lucru la 
domiciliu confecţionat felicitări, pun-
gi, cadouri, mărgele. Plic timbrat au-
toadresat CP 48-84 Bucureşti, inclusiv 
provincia. 0903902222, Romtelecom 
E/1,78. (05/09/ext/04m/NC-180915)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie; cocător; elec-
trician întreţinere cu experienţă. Cei 
interesaţi vor depune CV la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina I. 
(0066043/NC-181041)
• Angajez persoană calificată pedi-
chiură, ucenică unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181189)
• Angajăm: coafeze, frizeri, cosme-
ticiene, manichiuristă construcţii, 
maseur/ză. 0236320427, 0742554859, 
0771634942. (0066100/NC-181270)
• Angajez cioban familie zona Sibiului. 
0745099533. (008226/NC-181420)
• Angajăm barmani -ospătari. Telefon 
0744220526. (000816/NC-181491)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, manipulant şi agent vânzări. CV 
se primesc la tel./ fax 0236471015. 
(0066254/NC-181500)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
SANITARĂ CAROL DAVILA 
GALAŢI scoate la concurs 1 
post îngrijitoare (femeie de 
serviciu). Relaţii la telefon: 
0236493198 sau 0236465684. 
(04/09/cs/39/NC-182993)

• Angajăm vulcanizator, muncitor ne-
calificat. Tel. 0741148856, 0236465621. 
(0066259/NC-181533)
• Angajăm directori vânzări distri-
buţie produse alimentare şi agent 
vânzări produse alimentare. Rel. la 
tel. 0239611472. (5/09/ext./20m/NC-
181758)
• Caut persoană supraveghere 2 copii. 
Tel. 0745627946. (000954/NC-181887)
• SC angajează montator tâmplărie 
PVC aluminiu şi designer -mobilier 
măsurători. Tel. 0236312290. (008356/
NC-181942)
• Angajez personal pentru fast -food şi 
gogoşerie. 0740185644, 0765279404. 
(008370/NC-182000)
•  SC ALMATERM  angajează şo-
fer montator tâmplărie PVC-AL. Tel. 
0722455351, fax 0236313080, galati@
almaterm.ro pentru CV. (0066452/NC-
182170)
• Angajez vânzătoare fast food as-
pect fizic plăcut, carnet de sănătate, 
Mazepa, Complex Ancora. 0745017458. 
(0066243/NC-182172)
• Curăţătorie ecologică angajează 
personal pentru recepţia şi livrarea 
produselor textile. Telefon de contact 
0743232821. (0066276/NC-182175)
• Spitalul Orăşenesc Măcin, judeţul 
Tulcea angajează, urgent, medic, 
specialitatea medicină internă, nor-
mă întreagă sau fracţiune de normă. 
Tel. 0240571883 interior 42. (5/09/
ext./10m/NC-182190)
• Atelier tâmplărie PVC angajează 
gestionar cu experienţă. Se oferă sa-
lariu de 1000 lei. Rel. 0745-998876 
(0509GC10/NC-182237)
• Colaboratori credite. Acordăm cre-
dite fără dosar, inclusiv cei fără sa-
lariu, pensie sau care sunt în Biroul 
de Credit. 0722641385, 0741083140. 
(001030/NC-182320)
• Înscriem reprezentanţi Oriflame, 
discount 50%. Tel. 0751351356. 
(008441/NC-182337)
• Angajez asistentă medicală minime 
cunoştinţe calculator. Tel. 0749123307. 
(001098/NC-182375)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur caza-
re, masă şi salariu. Telefon 0723654986. 
(008473/NC-182376)
• Angajez şofer taxi minim doi ani, se-
riozitate. Tel. 0740957845. (0066285/
NC-182401)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Rel. la 0756046281. (0066465/NC-
182519)
• Soc. Basic Design angajează muncit. 
necalificaţi şi calificaţi pt. izolaţii exte-
rioare. Relaţii la tel. 0744770413 sau la 
magazin str. Oţelarilor, bl. P1, parter. 
(5/09/gc/19/NC-182520)
• Societate de construcţii angajea-
ză urgent fierari -betonişti şi dul-
gheri cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746015350. (0066467/NC-182527)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, locaţie selectă. Tel. 0740058363. 
(008538/NC-182566)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (001180/NC-182567)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă în 17, 
18, 19, 20, 21 cu experienţă sau fără. 
0722979352. (0008529/NC-182568)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0743797911. (001174/NC-182569)
• Service auto angajează vopsitor cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
0744627786. (008542/NC-182623)
• Angajez tehnician unghii tehice, cu 
experienţă. Tel. 0746114735. (vl/NC-
182631)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar 12-24. 0756055925. (008546/
NC-182632)
• Restaurant "Summertime" (Faleză) 
angajează pizzar şi ospătari cu expe-
rienţă. Tel. 0747111504. (008550/NC-
182639)
• Angajăm bucătar -bucătăreasă cu 
experienţă pentru fast -food (rulotă). 
0722585656, 0747708105. (008556/
NC-182670)
• Angajez coafeze, manichiuriste şi cos-
meticiene. Tel. 0728068627. (001214/
NC-182712)
• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii deosebite, salarii atractive. 
0746549162. (5/09/bc/2/NC-182717)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/09/
bc/30/NC-182721)
• Firmă de proiectare angajează 
ingineri constructori proiectanţi. 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la smart_project2007@yahoo.com 
sau fax 0236/481663. Relatii la tel.: 
0723369249. (05/09/cs/47/NC-182758)
• Caut arhitect cu drept de semnatu-
ră pentru angajare sau colaborare. 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la smart_project2007@yahoo.com 
sau fax 0236/481663. Relaţii la tel.: 
0723369249. (05/09/cs/47/NC-182759)
• Angajăm bucătăreasă calificată şi 
ospătăriţe. Tel. 0740885643. (008560/
NC-182781)
• Angajăm pedagog şcolar cu studii 
superioare, experienţa în programe 
cu finanţare europeană constituie un 
avantaj. CV-urile pentru preselecţie se 
pot trimite la e-mail: mail_cetate@ya-
hoo.com sau la nr. de fax 0236477455. 
(0066475/NC-182789)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi 
polizatori navali. Tel. 0722431637, 
0723315933. (001231/NC-182791)
• Angajez şofer cu experienţă, cat. B. 
Relaţii la tel. 0744275137, între orele 
9,00-14,00. (001233/NC-182794)

• Asoc. 110, Centru, angajează feme-
ie de serviciu. Tel. 0747359946 sau 
0771583410. (001241/NC-182797)
• Angajăm femeie de serviciu pt. WC-
uri publice. Tel. 0722988420. (001248/
NC-182798)
• Angajez 3 vânzătoare (legume -fruc-
te). Tel. 0788733392, după ora 14,00, 
0788733400. (0066481/NC-182799)
• Angajez baby sitter salariu atractiv. 
CV la fax 0741710079. (008569/NC-
182808)
• SC Golden Palace Casino SRL an-
gajează şef sală casino jocuri live. 
Condiţii: cunoştinţe lb. engleză, lb. 
turcă, cunoştinţe temeinice în do-
meniul jocurilor de noroc tip casino 
(jocuri live), vechime un an în dome-
niu. Interviul va avea loc în data de 
13.05.2009, ora 12,00, la sediul soc. din 
Galaţi, str. Domnească nr. 70. Rel. tel. 
0747284403. (0066294/NC-182880)
• Angajez paznic fermă, priceput 
la creşterea animalelor, salariu 800 
lei, transport şi masă asigurate. Tel. 
0769175280. (008598/NC-182881)
• Societate angajează secretară. Tel. 
0236322211. (5/09/bc/37/NC-182882)
• ##Angajăm## personal videochat. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut, cunoaş-
terea unei limbi străine. Condiţii ex-
celente, program variabil, oferim 100 
E bonus la angajare +abonament fit-
ness lunar. 0757018578. (008600/NC-
182883)
• Videochat legal angajează mode-
le, comision 50%. Tel. 0765279031. 
(001267/NC-182885)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 17. 0745798932. (001272/NC-
182887)
• SC construcţii angajează urgent 
fierari şi dulgheri. Relaţii la tel. 
0336802543, 0769799031. (0066484/
NC-182889)
• Colaborare. Program flexibil. 
0770647891. (008608/NC-182890)
• SC MAKINVEST COM SRL ANGAJEAZĂ 
INGINER INDUSTRIE ALIMENTARĂ PTR 
ŞEF FORMAŢIE LA SECŢIA PATISERIE 
-COFETĂRIE. CONSTITUIE AVANTAJ 
EXPERIENŢA ÎN DOMENIU MIN. 2 ANI, 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE. OFERTĂ: 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ, MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV ÎN ECHIPĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-
UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ET. 3 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV-UL LA FAX 0236407103. (0066303/
PF/182898)
• Angajez vânzătoare chioşc Ţiglina 
II. Relaţii, după ora 17,00, la tel. 
0752300513. (0066488/NC-182926)
• Angajez modelatoare covrigi, bucă-
tărese şi ospătăriţe pentru Litoral. Tel. 
0740483100. (008632/NC-182930)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, ex-
perienţă. 0744637797. (001293/NC-
182960)
• Angajez ag. interv. şi dispecere. Tel. 
0236322213. (0066492/NC-182989)
• Angajăm bucătăreasă -pizzar, local 
"Azzuro", I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(008673/NC-183017)
• Angajez persoană pentru menaj 
şi creştere copil, program după-
amiază, inclusiv sâmbăta. Relaţii la 
0733073586. (001308/NC-183021)
• SC Firogal angajează un maistru, 
vechime 8 ani şi un mecanic auto, 
vechime 20 ani, ambii cunoscători ai 
limbii turce scris şi vorbit cursiv. CV-
urile se depun până joi, 14.05.09, ora 
9,00, la sediul firmei din str. Traian 
446. Selecţia candidaţilor se va face 
joi, 14.05.09, la ora 10,00, la sediul 
firmei. Relaţii la telefon 0743297637. 
(0066497/NC-183028)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE PENTRU 
CHIOŞC. 0740244068. (SMS/NC-
183029)
• Agenţie crewing recrutăm personal 
pentru nave de croazieră pe fluviu: 
manager hotel, recepţioner, muzician, 
bucătar şef, bucătar sosuri, şef recep-
ţii, ajutor bucătar, spălător vase, ma-
nager restaurant, ospătar şef, barman, 
ospătar bar /restaurant, menajeră, 
cameriste, spălător rufe, coafeză, ma-
seori, agenţi comerciali. Relaţii la tel. 
0336102102 sau www.bigocean.ro. 
(0066308/NC-183059)

• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1500 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0757403104, 0769356931 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (007812/NC-
180489)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ, LOCALITATEA HANU 
CONACHI (POPAS). ASIGURĂM 
CAZARE ŞI SALARIU ATRACTIV. 
RELATII LA TELEFON 0236817666, 
0723688026. (05/09/ext./19m/NC-
181625)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitori cu experienţă pen-
tru vopsitorie auto. 0236412560, 
0751139903. (0066295/NC-182811)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie cu/ fără experienţă. Tel. 
0746566366. (008633/NC-182929)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari. 0722228816. 
(000883/NC-181601)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0066273/NC-181929)

• SC angajează manipulant cu ex-
perienţă în distribuţie (800 lei şi 
20 bonuri). Tel. 0734175783, între 
8,00-15,00. (001131/NC-182404)

• SC ANGHEL NG Şendreni anga-
jează şofer profesionist cu expe-
rienţă, posesor atestat mărfuri 
generale pentru autotractor MAN 
cu semiremorcă basculantă. Se 
oferă salariul net 1000 lei şi con-
tract de muncă. Relaţii la telefon 
0236-826.536, 0236-826.888 sau 
mobil 0731.055.714 (05/09/td/13/
NC-182656)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează: 
lăcătuş confecţii metalice (având 
cunoştinţe de desen tehnic). Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0236490171, 0728857427. (5/09/
bc/32/NC-182724)

• SC Confort SA Galaţi angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, mozaicari, 
faianţari, montatori gips-carton. 
Relaţii la telefon 0236415303 interi-
or 196. (5/09/ext./44m/NC-183038)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştinţe 
de limba engleză/ franceză sună 
la 0757403104, 0769356931 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro. (007812/
NC-180487)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
CASIERĂ CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 4 ANI. TEL. 0236417319. 
(00066021/NC-180699)

• Angajez agenţi distribuţie naţi-
onală cu experienţă, salariu +co-
mision. 0747205205. (0066233/
NC-181899)

• SC Frigotehnica SA angajea-
ză frigotehnişti şi automatişti 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744367425. (0066272/NC-
181900)

• SC ANGHEL NG SRL cu sediul 
în Şendreni angajează agent 
vânzări pentru dezvoltarea co-
mercializărilor carburanţilor, 
fierului, oţelului beton, promo-
varea şi extinderea numărului 
de produse vândute, cu expe-
rienţă de minim 3ani, vorbitor 
excelent de limba engleză, cu-
noscător operare PC. Se oferă 
salariu atractiv, transport până 
la sediul firmei, oportunitatea 
de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. Aşteptăm CV-urile la 
fax 0236-826536, 0236-826888 
sau pe e-mail: office@anghelng.
ro (05/09/td/13/NC-182668)

• SC ROMPRINT angajează legal 
muncitori calificaţi: zidari, dul-
gheri, fierari-betonişti, zugravi, 
rigipsari, faianţari. C.V. şi relaţii 
la tel/fax: 0236/421010. (05/09/
mr/10/NC-181945)

• SC ANGHEL NG cu sediul în 
Şendreni angajează sudori auto-
gen pentru tăiere şi debitare fier 
vechi, salariul net 800lei, con-
tract muncă, transport asigurat. 
Relaţii telefon: 0236-826536, 
0236-826.888 sau la sediul fir-
mei. (05/09/td/13/NC-182745)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/09/mr/04/NC-180355)
• Vând calculator model nou în garan-
ţie, preţ 15 mil. neg. Tel. 0748743538. 
(001140/NC-182471)
• Vând vitrină frigorifică verticală. Tel. 
0745525642. (008580/NC-182815)
• Vând multifuncţională Epson sigilată, 
preţ 150 lei. Tel. 0765279031. (001267/
NC-182860)
• Copiator profesional Toshiba E-Studio 
160. 0744120953. (008604/NC-182872)
• Vând vitrine frig. orizontale, preţ neg. 
0740472282. (008671/NC-183008)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Cedez afacere la cheie, stoc marfă 
preţ achiziţie (sau numai contractul 
de închiriere) funcţionează de 3 ani, 
vânzări şi montaj uşi metalice şi de in-
terior, vad excelent. Tel. 0756 039982 
(04/09/mr/19/NC-178658)
• Vând patiserie fornetti supervad 
comercial. 0728284176. (008463/NC-
182445)

• Deţin service auto dotat complet 
cu aparatură nouă, caut asociat. Tel. 
0744325696. (001085/NC-182456)
• Închiriez grup electrogen 38 KVA pe 
motorină, pe perioadă scurtă sau lun-
gă, preţ negociabil. Informaţii la tel. 
0740906093, 0758355044. (008520/
NC-182551)
• Cedez contract magazin materiale 
construcţii menaj, detergenţi cu stoc 
de marfă şi dotări, vad bun sau vari-
ante. Tel. 0724554462. (0066291/NC-
182618)
• Vând francize fast -food Broaster 
Chiken (preparate crocante carne 
de pui) şi Daylight Donuts (gogoşi). 
0744785500. (05/09/bc/4/NC-182688)
• Domn 41 ani caut parteneră pentru 
afacere profitabilă. Tel. 0721234508. 
(008549/NC-182777)
• Vând afacere la cheie cantină -restau-
rant, spaţiu închiriat. Tel. 0745525642. 
(008580/NC-182813)
• Vând/ caut asociat firmă pază. 
Tel. 0751353637, fax 0236321213. 
(0066492/NC-182990)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (000362/NC-180478)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 ha-
lex600 mp, deschidere 250 m, 
la DN25, împrejmuită, 3 baterii 
găini ouă, capacitate 10.000 
capete, Micro FNC, moară grâu, 
capacitate 250 kg/h, utilităţi, 
apă, 380 V/220 V, gaz în apropi-
ere, căi acces, atelier mecanic 
mobil, gheretă pază, buncăr 
furaj 10 tone, bandă evacuare 
dejecţii etc., preţ 70 E/mp ne-
gociabil. Telefon 0745004552. 
(000606/NC-180873)

• Consumcoop Târgu Bujor societa-
te cooperativă cu sediul în Tg. Bujor 
str. Recoltei nr. 57 vinde prin licita-
ţie publică magazinul mixt din com. 
Drăguşeni, jud. Galaţi. Informaţii la tel. 
0236340564. (0066298/NC-182769)
• Primăria comunei Suceveni închiriază 
păşune şi teren neproductiv. Licitaţia 
va avea loc în data de 27.05.2009, 
ora 10,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0236348260. (05/09/ext/40m/NC-
182891)

• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (008458/NC-182270)

• Pierdut certificat constatator pe nu-
mele Alexandru Ilie, P.F.A. Îl declar nul. 
(0066485/NC-182906)
• Pierdut act concesiune nr. 619, din 
anul 1985, pe numele Sacară Dorin, 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Se declară 
nul. (0066476/NC-182907)
• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal, marca 78381 pe numele 
Iordache Alexandru. Se declară nulă. 
(0066477/NC-182908)
• Pierdut autorizaţie A.F. Cojocaru 
Elisabeta. Se declară nulă. (0066479/
NC-182909)
• Pierdut carnet şomaj Crauciuc 
Catinca. Se declară nul. (0066296/NC-
182910)
• Se declară nulă cererea de via-
ţă nr. 127684, Chiricuţă Florentina. 
(0066482/NC-182911)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
nume Drăguşan Sava, număr 103523. 
Se declară nulă. (0066300/NC-182912)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 6569/1994, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Munteanu Gheorghe şi Iuliana, str. 
Ionel Fernic nr. 11, ap. 24, sc. II, et. 2, 
Galaţi. Se declară nul. (0066483/NC-
182913)
• Pierdut act de concesiune nr. 
535/536 pe numele Drăgan Cezar şi 
Fănica pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr SN,P9,R3,L2 şi 3. Se declară nul. 
(006631/NC-182914)
• SC CD Cozy declară nul certificatul 
constatator deschidere punct lucru, 
Frunzei 38A. (0066487/NC-182917)
• Pierdut act concesiune nr. 2726/1925, 
fila 85, P33, R4, L2, Cimitir Eternitatea, 
pe numele Mihăescu Ana. Se declară 
nul. (0066304/NC-182951)
• Pierdut certificat constatator SC 
Gyonor SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0066489/NC-182957)
• Pierdut carnet şomaj Marin Cristina. 
Se declară nul. (0066305/NC-182958)
• Pierdut legitimaţie şi carnet de stu-
dent Bute Sergiu Dan. Se declară nule. 
(0066491/NC-182974)
• Pierdut carnet expert contabil nr. 
20291. Se declară nul. (0066306/NC-
182992)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 12.05.2009

Cucolas Doina
Costeanu Paraschiv
Sârghe Teodor
Stoian Ioan
Iancu Georgeta
Lisită Nicu
Gheorghiu Maria
Sandu Ilie

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)

• Organizăm mese pentru pomeniri, 
3 (trei) feluri de mâncare 39,0 lei /
persoană, local Azzuro, I.C.Frimu. 
Tel. 0746114988. (008674/NC-
183013)

>

Sincere condoleanţe familiei greu 
încercare la pierderea celei care 
a fost

Familia Gaiu.
(008692)

TĂNASE MARIA - 87 ani

• Pentru tine puţin a fost frumos şi s-a 
terminat. Nu sunt lacrimi în lumea asta 
câte meriţi tu. Până vom fi din nou îm-
preună, zilnic îţi vom cere sfaturi şi te 
aşteptăm acasă. S-a stins 

ANDRONACHE DUMITRU. 
Înmormântarea 13.05.2009, ora 12,00, 
com. Oancea. Niculina şi Marian. 
(001165/NC-182539) 
  • Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru fiu şi frate 

ANDRONACHE DUMITRU, 59 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
13.05.2009, ora 12,00, com. Oancea. 
Fraţii şi mama. (001164/NC-182540)
• Sincere regrete şi condoleanţe famili-
ei Ţopea greu încercată la despărţirea 
de omul minunat care a fost VASILE 
ŢOPEA. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul Strungăriei de Cilindri 
LBR-ULP. (001257/NC-182824)
• Cadrele militare în rezervă şi retra-
gere din ANCMRR, Filiala Judeţeană 
Galaţi aduc un ultim omagiu cama-
radului lor mr. (r) CÂRCOTĂ COSTICĂ. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească. (008589/
NC-182825)
  • Cu profund regret şi nemărginită 
durere anunţăm dispariţia prematură 
a scumpului nostru naş 

ANDRONACHE DUMITRU, 59 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Finii Ion, Nela şi 
Dumitru Popov. (008575/NC-182832)

• Suntem alături de familia îndoliată 
la greaua pierdere a celui care a fost 
SÎRGHIE TEODOR. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Vlad. 
(001229/NC-182827)
• Sunt alături de arh. Păstorel Savu 
aflând cumplita veste a dispariţiei ne-
drepte şi premature a frumoasei şi dis-
tinsei sale soţii LIVIA SAVU. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Paolo Torrisi. 
(001262/NC-182836)
  • Familiile Masgras şi Trifan sunt ală-
turi de rudele îndurerate de pierderea 
lui 

ŢOPEA VASILE. Dumnezeu să îl ierte. 
(001269/NC-182855)
  • Trecerea în nefiinţă a dragului nos-
tru 

ŢOPEA VASILE ne lasă profund îndure-
raţi. Dumnezeu să îl odihnească. Tatăl, 
sora, cumnatul, nepoata. (001269/NC-
182856)
• Suntem alături de colega noastră 
Nadia şi de familia Sîrghe la durerea 
pricinuită de trecerea la cele veşni-
ce a socrului. Sincere condoleanţe. 
Colectivul CJRDE Galaţi. (008615/NC-
182858)
• Ne alăturăm cu pioşenie durerii şi 
lacrimilor familiei Halip la trecerea în 
nefiinţă a domnului ARCADIE şi odih-
nă veşnică acestuia. Familia Jianu. 
(001287/NC-182933)
• Suntem alături de fam. Maftei la 
greaua pierdere a celei care a fost 
mamă, soacră şi bunică MAFTEI 
SAFTA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Şerbu, Preda şi Pungan. (008651/NC-
182971)
• De ziua ta ne adunam să-ţi spunem 
"La mulţi ani" CUCOLAŞ DOINA, iar as-
tăzi, cu durere în suflete te conducem 
pe ultimul drum. Dumnezeu să te ier-
te. Fam. Butnaru, Păduraru. (008667/
NC-183002)
• De ziua ta ne-ai părăsit şi un gol imens 
ai lăsat în sufletele noastre, scum-
pa noastră mamă şi soţie CUCOLAŞ 
DOINA. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Cucolaş. (008668/NC-183003)
• Sincere condoleanţe familiei 
Andronache la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost ANDRONACHE 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Pohrib Ionica şi Claudiu. 
(001304/NC-183004)

• Romeo şi Maria Chearu şi nepoţii 
anunţă cu durere decesul tatălui lor 
VASILIU MIHALACHE. Înmormântarea 
astăzi, la ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (008675/NC-183012)
• Cu regret şi tristeţe în suflet fami-
lia Neaţu este alături de Mariana 
la dispariţia fulgerătoare a soţului 
IOAN STOIAN. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. (001242/NC-
182830)
• Colectivul şoferilor Consiliului 
Judeţului sunt alături de Fani 
Sârghe în aceste momente grele 
pricinuite de pierderea tatălui care 
a fost un om deosebit, de alea-
să preţuire. Dumnezeu să-l ierte. 
(001294/NC-182961)

• Lacrimi de durere pentru mama-
ia noastră care a avut grijă de noi 
cu mândrie, MAFTEI SAFTA. Nu te 
vom uita niciodată. Nepoţii Adrian, 
Corina şi Laurenţiu. (001110/NC-
182476)

  • Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame 

MAFTEI SAFTA (TIŢA), 70 ani. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Înmormântarea, 13 mai, Cimitirul 
Eternitatea. Valerica şi Olimpia. 
(001111/NC-182478)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost un om deose-
bit şi bun prieten ANDRONACHE 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Valentina, Ema şi Gabi 
Pangrati. (001235/NC-182828)

• Suntem alături de Camelia 
Bulearcă şi de întreaga familie la 
fulgerătoarea despărţire de bu-
nul său tată. Andra, Gina şi Viorel. 
(001265/NC-182837)

  • Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase. 
Te-am iubit nespus de mult, dar te-
am pierdut. Azi, nu mai eşti printre 
noi, dar vei rămâne întotdeauna în 
sufletele noastre pline de durere şi 
tristeţe. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace scumpul nostru soţ, tată 
şi bunic 

TEODOR SÂRGHE (n. Slivna). 

Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înhumarea joi, 14.05.2009, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (008618/
NC-182884)

• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă bunul meu frate 

TEODOR SÂRGHE (n. Slivna). 
Moartea l-a răpus, dar el va trăi 
veşnic în inimile noastre. Lenuţa 
şi rudele din Germania. (008622/
NC-182886)

• Suntem alături de colegul nostru 
Mihai Sârghe în greaua încerca-
re pricinuită de pierderea tatălui. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace. 
Colegii din Direcţia de Dezvoltare 
Regională, Consiliul Judeţului 
Galaţi. (008628/NC-182888)

• Şoferii din PMG sunt alături de 
colegul lor Sârghe Mihai la marea 
durere pricinuită prin decesul tată-
lui său şi transmit sincere condole-
anţe familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească. (008645/NC-182962)

• Suntem alături de finul nostru 
şi de familia Sîrghe în aceste mo-
mente grele pricinuite de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Colac C.V. (008644/NC-
182963)

  • O inimă a încetat să mai bată acum 
un an, un suflet nobil şi bun s-a ridi-
cat la ceruri lăsând în urmă lacrimi şi 
dureri. Veghează asupra noastră din 
ceruri spre pământ 

MIHAI MARIA, 72 ani. Soţul, fiica şi ne-
potul. (001095/NC-182762)
• Cât ai trăit ai avut tot ce ţi-ai dorit. 
Boala te-a învins, Dumnezeu te-a 
vrut la El şi ai lăsat în urmă o mamă 
îndurerată şi lacrimi multe. Lumânări 
aprinse la cinci luni pentru cel care a 
fost DĂSCĂLESCU VALERICĂ, 48 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Iulică. (001181/
NC-182768)
  • Chiar dacă au trecut patru ani de la 
dispariţia ta durerea în sufletele noas-
tre încă mai este. Noi, familia, te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita niciodată,

MICU DESPINA. Cu dragoste pentru 
tine părinţii, fraţii şi surorile. (001232/
NC-182771)
 • Comemorăm cu tristeţe împlinirea a 
17 ani, respectiv, patru ani de la dece-
sul iubiţilor părinţi, bunici şi socri 

PĂTRU MARIN şi ANETA. Fam. Rusu. 
(001273/NC-182878)

• A plecat pe calea veşniciei 
acum patru ani şi noi am rămas 
în urmă să ne amintim de tatăl 
nostru  

prof. DINU ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-l odihnească.
Lucian şi Liliana – copii. 

 • Cuvintele nu pot exprima regre-
tul şi durerea pentru cel care a fost 

ANDRONACHE DUMITRU, un pri-
eten deosebit, de o aleasă preţu-
ire. Bunul Dumnezeu să te aibă în 
pace. Fam. Ciupercă. (001288/NC-
182931)

  • Suntem trecători prin viaţă ca 
frunzele codrului. Numai când 
pierdem pe cineva drag, îl preţuim 
cu adevărat. Sindicatul Naţional al 
Instructorilor Auto din România, 
Filiala Galaţi este alături de familia 
îndurerată la pierderea prematură 
a celui care a fost un om de o valoa-
re morală rar întâlnită, instructor 

ANDRONACHE DUMITRU. 
Dumnezeu să-i dea în sfârşit li-
niştea ce o merită. (008656/NC-
182972)

• Familia Ani şi Sterică Docan este 
alături de Niculina la greaua pier-
dere suferită prin trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost un bun şi ge-
neros om ANDRONACHE DUMITRU 
(MITICĂ). Dumnezeu să-l odih-
nească. (008660/NC-182987)

  • Suntem alături de familia îndoli-
ată la trecerea în nefiinţă a vecinu-
lui nostru 

SÂRGHI TUDOREL 

care a plecat spre îngeri. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Vecinii. (001302/NC-182991)

• Regrete eterne pentru cel care 
a fost cu adevărat un om deose-
bit 

ANDRONACHE DUMITRU.

 Nu te vom uita niciodată. Familia 
Lungu Gheorghe. (04/09/bc/12/
NC-183048)

• Un gând sfios şi o ultimă îm-
brăţişare pentru cel care a fost 
instructor auto 

ANDRONACHE DUMITRU, 

59 ANI 

om de o rară bunătate şi profe-
sionalism. Nu te vom uita nicio-
dată. Alex, Nina şi Ion Stanciu. 
(04/09/bc/12/NC-183049)

• De la tine, LIŞIŢĂ NICU, am 
învăţat ce înseamnă răbda-
rea şi înţelepciunea „timpul 
le rezolvă pe toate”, spu-
neai adesea, „trebuie doar 
să aştepţi”. Când ţi-ai dat 
seama că pentru boală tim-
pul nu poate rezolva nimic, 
ai ales să ne părăseşti şi să 
ne priveşti din Ceruri, cum 
ne descurcăm noi acum. 
Suntem neputincioşi, nu 
ştim decât că suntem sin-
guri, înlăcrimaţi şi ştim, 
chiar cu riscul de a te con-
trazice, că timpul nu va pu-
tea niciodată să ne şteargă 
suferinţa din suflete, chiar 
dacă acum tu te vei putea 
odihni, în sfârşit, fără mas-
ca de oxigen. Dumnezeu 
să te odihnească şi suntem 
acum împreună cum nu 
am mai fost demult. Nuţi, 
soţie, Camelia şi George, 
copii, Silvia şi Viorel cum-
naţi, Dan, Sebi, Miruna şi 
Alexandra, nepoţi.
Corpul defunctului este 
depus la Capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr” (Coca-Cola). 
Înmormântarea, joi, 14 mai, 
ora 12,00.• Împărtăşim durerea suferită 

de Niculina la pierderea fulge-
rătoare a celui care a fost un 
om deosebit ANDRONACHE 
DUMITRU (MITICĂ). Sincere 
condoleanţe. Familia Crăciun 
Mariana şi Gabriel. (008659/
NC-182985)

  • Astăzi se împlinesc patru ani de 
când tu prea devreme ai plecat. Se 
adună anii şi se strâng şi toţi cei dragi 
ai tăi te plâng. Vei fi veşnic în inima 
noastră tu care-ai fost 

DORU ENACHE, comuna 
Independenţa. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia şi nepotul Gicu. 
(008596/NC-182874)
  • În loc de "La mulţi ani!" am come-
morat 40 de zile de la decesul celui 
care a fost 

ec. GAVRIL MICU, 63 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. Mulţumim tuturor rudelor, 
prietenilor, colegilor şi vecinilor care 
au fost alături de noi. Familia. (008605/
NC-182879)

• Azi ne aducem aminte cu dor de 
buna noastră prietenă Monica 
Pleşa. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Mihaela şi Sorin Rugină 
(05/09/mr/11/NC-183054)

  • Ne ridicăm privirea către cer şi 
ştim că acolo sus o stea se va aprin-
de spre a ne aduce veşnic aminte 
de scumpa noastră fiică şi soră 

PLEŞA MONICA care astăzi ar fi îm-
plinit 39 ani. Nu te vom uita nicio-
dată! Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Părinţii, surorile, cumnaţii 
şi nepoţii. (008583/NC-182775)

• O floare, o lumânare, multă dure-
re acum la trecerea a patru ani de 
când fratele, cumnatul şi unchiul 
nostru prof. ALEXANDRU DINU a 
ales să plece fără a spune un cu-
vânt. Ne rugăm pentru sufletul lui 
bun şi mulţumim celor care îşi vor 
aminti de el. Fam. Chiriţă E., fam. 
Chiriţă A. (008642/NC-182959)

 • Timpul nu poate aşter-
ne uitarea, durerea este 
la fel de mare ca şi acum 
patru ani când destinul a 
întrerupt firul vieţii dra-
gului meu soţ 

  • S-au scurs opt ani de lacrimi şi dor de 
când am pierdut-o pe scumpa noastră 
soţie, mamă şi bunică care astăzi ar fi 
împlinit 70 de ani 

OANCĂ TUDORA 
Dumnezeu să-i ierte sufletul ei bun şi 
blând. Familia. (008586/NC-182779)

prof. DINU 
ALEXANDRU. 

Astăzi toţi cei care te-am iubit adresăm o sfântă rugă de iertare pen-
tru odihna sufletului tău. Dumnezeu să te ierte. Leontina. (008514/
NC-182763)
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CoRPUL ExPERŢILoR CoNTABILI
ŞI CoNTABILILoR AUToRIzAŢI DIN RoMÂNIA

(C.E.C.C.A.R.)

anunţă organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru 
categoriile expert contabil şi contabil autorizat în data de 5 iulie 2009, primele 
probe potrivit Regulamentului privind accesul la profesie, aprobat prin H.G. nr. 
227/2008, şi în data de 12 iulie 2009, susţinerea celorlalte probe. Termenul 
de depunere a dosarelor la examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, precum şi de 
cursurile de pregătire organizate de filiala Galaţi a CECCAR, sunt rugate să ne 
contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 
0236-410-470, fax 0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau să 
viziteze site-ul www.ceccargalati.com.

 

Ministerul Finan elor Publice 
Agen ia Na ional  de Administrare Fiscal  
Direc ia General  a Finan elor Publice Gala i 
Administra ia Finan elor Publice a Municipiului 
Gala i 

 
Str.Brailei nr. 33 

Galati, CP 800048 

Tel:  +40 236 491010 

Fax: +40 236 312965 

SERVICIUL COLECTARE, EXECUTARE SILITA PERSOANE FIZICE 
Dosar de executare nr. 13749/08.02.2005 
NR. 9567 / 06.05.2009

          ANUNT 
                  PRIVIND VANZAREA BUNURILOR IMOBILE 
                                Anul 2009 luna mai ziua 13 

         In temeiul art. 162 alin(1)din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare se face cunoscut ca in ziua 03, luna iunie, anul 
2009, ora 12 ,la sediul ADMINISTRATIEI FINANTELOR PUBLICE 
GALATI, Brailei, nr. 33, etajul 6, camera 606, se vor vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri imobile apartinand d-nului  ANASTASIU 
ALEXANDRU, cu domniciliul fiscal in Galati, str. Alexandru Cernat, nr. 4. 
bl. D1B, ap. 15. 

 teren – suprafata de 82,22 mp, situat in str. Transilvaniei, nr. 27, 
localitatea Galati, jud. Galati 

LICITATIA a-II-a, pret  de pornire 18 026 lei, fara TVA 

         Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun  sa 
instiinteze despre acesta organul de executare , inainte de data stabilita 
pentru vanzare.
         Cei interesati  in cumpararea bunului sunt invitati sa prezinte pana la 
termenul de vanzare sau , in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare. 
Oferta de cumpararea
 dovada platii taxei de participare, reprezentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei 
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; 

                            pentru persoanele juridice de nationalitate romana, copie de pe 

 In temeiul art. 162 alin(1)din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua  03, luna iunie, anul 2009, ora 12 ,la se-
diul ADMINISTRATIEI FINANTELOR PUBLICE 
GALATI, Brailei, nr. 33, etajul 6, camera 606, 
se vor vinde prin licitatie urmatoarele bunuri 
imobile apartinand d-nului  ANASTASIU AL-
EXANDRU, cu domniciliul fiscal in Galati, str. 
Alexandru Cernat, nr. 4. bl. D1B, ap. 15.

• teren – suprafata de 82,22 mp, situat in 
str. Transilvaniei, nr. 27, localitatea Galati, 
jud. Galati

• LICITATIA a-II-a, pret  de pornire 18.026 
lei, fara TVA

        
Invitam pe cei care pretind vreun drept as-

upra acestui bun  sa instiinteze despre acesta 
organul de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. 

Cei interesati  in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vanzare.

· Oferta de cumpararea      
· dovada platii taxei de participare, rep-
rezentand 10% din pretul de pornire a lici-
tatiei
· imputernicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant;pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de oficiul 
registrului comertului.
· Pentru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana;
·  pentru persoane fizice romane, copie 
dupa actul de identitate;
· pentru persoane fizice straine, copie dupa 
pasaport
· dovada emisa de oranele fiscale ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanzarea 
lor la locul fixat in acest scop.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunostinta in 
conformitate cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republi-
cata cu modificarile si copletarile ulterioare.

Potrivit dispozitiilor art. 9 alin(2) lit. d din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republica-
ta, cu modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea contribua-
bilului.

Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul ADMINISTRATIEI FINANTELOR 
PUBLICE GALATI, etajul 2, camera 212, sau la 
telefon 491010 interior 2055.

 ANUNT
PRIVIND VANZAREA BUNURILOR IMOBILE

Anul 2009 luna mai ziua 13

Vânzãri
Auto

• Passat 2006-2007, navigaţie mare, 
xenon, climatronic, jante, pilot, com-
puter, variante. 0763692726. (001113/
NC-179500)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi-
gaţie mare, full electric, înmatriculat, 
jante, variante. 0763692726. (001114/
NC-179503)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, tem-
pomat, computer, full electric, varian-
te. 0766518339. (001114/NC-179509)
• Mercedes C220, CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, navigaţie mare, full 
electric, jante, înmatriculat, vriante. 
0766538120. (001114/NC-179511)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, im-
pecabil, proprietar, avantajos, negoci-
abil. 0721525121. (007823/NC-180256)
• 2 Volkswagen Golf 4, 2005 -2006,1,9 
tdi, Euro 4, full options, recent aduse, 
negociabil, 0747870424. (05/09/cs/28/
NC-181044)
• Opel Astra 2005, full options, 7150 
euro negociabil, 0747870424. (05/09/
cs/28/NC-181045)
• Vând firmă cu două taxiuri autorizate 
din 2008. Tel. 0755207594. (000672/
NC-181094)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, diesel, 1,9, 
fabricaţie 2003. 0741788932. (008093/
NC-181096)
• Vând AudiA4 1,9 TDI, 131 CV, an 2002. 
Tel. 0758304380. (000747/NC-181245)
• Vând Ford Focus, an 2001. 0747383519. 
(008224/NC-181394)
• Vând Dacia Solenza şi Opel 
Astra Caravan, fabricate 2004. Tel. 
0723293089. (0066219/NC-181507)
• Vând Cielo, 2008, GPL, 5000 E. 
0758310812. (008257/NC-181558)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2006. 
0763657743. (000885/NC-181628)
• Vând Logan taxi cu licenţă. Tel. 
0748304858. (008344/NC-181926)
• Vând basculantă marca Roman, pun-
te AB, cabină dublă, stare bună de 
funcţionare, remorcă 8 tone bascu-
labilă în părţi laterale, remorcă ARO, 
toate au acte la zi. Tel. 0724560337. 
(001020/NC-182147)
• Vând Opel Vectra 1,8, benzină, 
GPL, an 1992, preţ 7000 neg. Tel. 
0751106566. (008389/NC-182150)
• OPEL Vectra C, 2003, motor 1,6, 
benzină, 6700E, urgent. 0765.269.085 
(05/09/td/13/NC-182255)
• Vând (schimb) Citroen C5, 2005, ofer 
diferenţă. 0746688081. (001072/NC-
182261)
• Dacia Super Nova, 2002, Clima, 
89.000 km. 0751183733. (001070/NC-
182263)
• Vând autobasculantă Raba 16t. 
0766255821. (008454/NC-182274)
• SC TNT România SRL vinde auto-
utilitară marca Peugeot Partner, 
an fabricaţie 2005, 160000 km. Tel. 
0724200492. (0066267/NC-182321)

• Vând VW Golf3, 1995, benzină, 
AC, 3400 E negociabil. 0744693708. 
(001036/NC-182323)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2005, climă, 
jante, computer, full electric, înmatri-
culată, variante. 0766761481. (001112/
NC-182370)
• Solenza, 2004, 51.000 km, carte ser-
vice. 0748158469. (008470/NC-182371)
• Dacia Papuc, 1998, inst. GPL, 38 mil. 
0744108878. (008470/NC-182372)
• Dacia Berlină model 1995, inst. GPL. 
0748158469. (008470/NC-182373)
• Renault Clio, 2004, full total, 3700 
euro neg. 0747734852. (008472/NC-
182407)
• Logan Ambition, 2005, proprietar, 
16.500 neg. 0740892059. (008478/NC-
182410)
• VW Golf4 Break, 2004, full options, 
proprietar. Tel. 0751148018. (001121/
NC-182411)
• Vând Dacia Logan Ambiance, 2004, 
48.000 km, roşu, proprietar, 3600 E. 
0742204092. (001125/NC-182414)
• Vând 2 Dacia Logan taximetrie, 
12.000 E. Tel. 0742984268. (008477/
NC-182416)
• Ford Fiesta, 1995, 1,3, 4 uşi, geamuri 
electrice, impecabil, recent înmatri-
culat, 2700 E. 0745208845. (001134/
NC-182427)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 
13500 neg. 0746631617. (008504/NC-
182501)
• Opel Astra Break, 2006, extra full, 
impecabil, 7350 neg. 0741235033. 
(001161/NC-182511)
• Vând Dacia Papuc, 2000, 2 locuri, GPL, 
injecţie. Tel. 0747456617, 0754227549. 
(001162/NC-182514)
• Opel Combo cu locuri, august 2005, 
diesel, negociabil. 0756093505. 
(001158/NC-182517)
• Proprietar vând Opel Astra-H, 2005, 
1,7 CDTI. 0744432886. (008522/NC-
182535)
• Vând Daewoo Espero 1,5 DOHC, 1996, 
stare impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0745687908. (008539/NC-182570)
• Vând Ford Mondeo, 1995, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740058363. (008537/
NC-182572)
• Peugeot 307 HDI, 2L, 2002, preţ 4200. 
Tel. 0740386181. (008534/NC-182576)
• Opel Astra 1,7 CDTI. diesel, an 2006, 
full +Renault Clio, 2007, 1,4 MPI, full. 
Tel. 0721463372. (001183/NC-182620)
• BMW 318i, Ford Transit, 8 +1; scuter 
înmatriculat. 0726255156. (001189/NC-
182621)
• Vând Opel Astra-H 1,7 CDTI, diesel, 
an 2006, full options. 0722510740. 
(008542/NC-182622)
• Honda Accord, 1991, 1300 E neg., 
înmatriculată. 0740697253. (001202/
NC-182641)
• Vând Audi A4 Avant, an fabr. 2005. Tel 
0745496716. (05/09/td/19/NC-182751)
• Vând Peugeot 206, an 2007, în ga-
ranţie. Tel. 0748349838. (008417/NC-
182814)
• Vând Rexton, manual, 2005, avariat 
partea faţă. Tel. 0740213871. (000969/
NC-182818)

• Vând Daewoo Cielo, an 2005, aer con-
diţionat etc., 3800 E şi scuter, an 2008, 
30 mil. Tel. 0766718646. (008551/NC-
182823)
• Vând Dacia Solenza, an 2003, 65.000 
km reali. Tel. 0746123418, 0751789952. 
(008565/NC-182826)
• Dacia Papuc 1.9D 4x4, izotermată, 
fabr. dec. 2003. 0745323758. (001221/
NC-182831)
• Vând anvelope noi +jante oţel, 
urgent. 0748883774. (001228/NC-
182833)
• Opel Astra, 2001-2005, full, urgent, 
4399-6250 euro. 0748883774. (001228/
NC-182835)
• Vând Opel Astra Caravan an 2002. 
Număr telefon 0733995484. (001245/
NC-182839)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzi-
nă, an fabricaţie 1994, preţ neg. Tel. 
0743838543. (001252/NC-182841)
• Vând Audi 80B4, 1994, 1,9TDI, în-
matriculat. 0765238779. (001253/NC-
182845)
• Ford KA, 2001, Euro4, km 68000, 
2250 euro. 0746783814. (001255/NC-
182848)
• Daewoo Nubira, 2000, 2950 euro, 
full options. 0746783814. (001255/NC-
182850)
• Vând Dacia 1310, model 1997, stare 
bună. Tel. 0740902367. (008591/NC-
182852)
• Dacia Berlină, 1998, garaj, bine în-
treţinută. 0743513793. (005894/NC-
182853)
• Dacia Break, 1999, stare perfectă, 
urgent. 0747130230. (008594/NC-
182854)
• Vând trei Dacia Papuc, carosate 
(obloane). Tel. 0744787227. (001266/
NC-182857)
• Cedez leasing Fiat-G Punto, alb, AC, 
dec. 2008, rata 220 E. Tel. 0765279031. 
(001267/NC-182859)
• Vând Ford Focus, motorină, 2002, 
înmatriculat. 0757244597. (008606/
NC-182863)
• Vând Logan, 2005, benzină, bine 
întreţinut. 0743155277. (008606/NC-
182866)
• Vând Dacia 1310, 1997. 0743735726. 
(008611/NC-182869)
• Auto Rover 200, an 2000, motor 1400, 
benzină, euro3, taxa primă înmatricu-
lare, 600 E. 0744259508. (008626/NC-
182900)
• SC vinde 10 buc., Skoda Fabia, albe, 
1.4, diesel, 2008, 8000 E cu TVA. 
0745652014. (0066486/NC-182904)
• Cedez leasing Skoda Octavia, 2006, 
accept variante. Tel. 0742005072. 
(001295/NC-182983)
• Vând Espero, 2000, înmatriculat, sta-
re f. bună, motor 1,8, preţ 2000 E neg. 
Tel. 0766535887. (008662/NC-182984)
• Vând Peugeot 406, an 2001, diesel, 
stare excepţională, înmatriculat sau 
accept variante cu autoutilitară +di-
ferenţă, preţ neg. Tel. 0766535887. 
(008662/NC-182986)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)

• Vând Solenza, 2004, acte la zi. Telefon 
0746790281. (008676/NC-183026)
• Vând Touareg, 2008, full sau ce-
dez leasing. 0745672794. (000361/
NC-179918)
• Vând Fiat Furgon autoutilitară, 
3 locuri, 2286 cmc, 2005, 80 km, 
3500 kg, unic proprietar, carte ser-
vice. Tel. 0744530181. (001280/NC-
182923)

• Vând VW Touareg, an fabricaţie 
2003, motor 3200 cmc, suspensie 
pneumatică, diferenţial blocabil, 
scaune piele încălzite, reglaj elec-
tric, faruri bixenon, preţ 15500 E, 
TVA deductibil. Tel. 0744690825. 
(0066264/NC-181590)

• Motocicletă Kawasaki, 2002, 500 
cmc, 6 trepte, impecabilă, recent 
înscrisă. 0745208845. (001134/NC-
182423)

• Vând Renault full options echi-
pat taxi, an 2008, cu predare lea-
sing. Tel. 0741254160. (001148/NC-
182491)

• Vând Logan echipat taxi, an 2007, 
cu predare leasing, preţ avanta-
jos. Tel. 0747700896. (001147/NC-
182494)

• Urgent avantajos Opel Corsa, 
2001. Tel. 0744545153. (001216/NC-
182829)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000516/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan defecte, accidentate, 
pentru dezmembrări. 0728656308. 
(008336/NC-181918)
• Cumpăr autoturisme fabricate 
după 2000 româneşti sau străine. 
0756093505. (001158/NC-182532)
• Logan, Opel, Golf, Renault plata ime-
diat. 0722291062. (008510/NC-182533)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500-2000 
lei. 0740239520. (008490/NC-182536)
• Cumpăr Dacia Logan avariată pentru 
dezmembrat. 0745604097. (001240/
NC-182932)
• Cumpăr Dacia Break Berlină 1995-
2004, urgent. 0742563740. (000595/
NC-182934)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!   operare 
PC(începe în mai), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe în mai), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
•  MagicNails  organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, internet, 
lb. străine, formator IPM, cosmetică, 
coafor, manichiură. Tel. 0236437177. 
(0066135/NC-179996)
•  MagicNails  organizează cursuri 
specializare   unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
•  Cursuri calculatoare  acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General.  0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)

Cumpãrãri
Auto

Cursuri

Diverse

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant Contess organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, aniver-
sări, deschis între orele 9,00 -23,00. 
Vă aşteptăm. 0723798514. (008543/
NC-182619)
• În atenţia pensionarilor militari din 
MAI. Pensionarii militari din MAI, 
membri ai Asociaţiei Cadrelor Militare 
în Rezervă, Filiala Galaţi sunt invi-
taţi în ziua de 14 mai 2009, ora 10,30, 
în sala de şedinţe a Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie pentru a participa 
la conferinţa anuală a Filialei Galaţi. 
Preşedinte, colonel (r) Alupoae Vasile. 
(vl/NC-182770)
• Primăria comunei Umbrăreşti, titular 
al Planului de Urbanism General anun-
ţă publicul interesat asupra încadrării 
planului susmenţionat în procedura 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe, cu obligativitatea reali-
zării raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul susmenţionat pot fi 
consultate la sediul Primăriei comunei 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi, APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi. Observaţiile publicu-
lui se vor primi în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 până la data de 23.05.2009. 
(0066480/NC-182800)
• În data de 20 mai 2009, dna 
Gheorghe Elena, posesoarea cărţii 
de identitate seria GL, nr. 311812, CNP 
2491029170339 este invitată să ridi-
ce bunurile ce au aparţinut fratelui 
său Niţă Gheorghe, decedat, din str. 
Caişilor nr. 2, bl. A4, sc. 1, Micro 40, 
localitatea Galaţi. (008607/NC-182877)
• Ofer rezervare restaurant 
Interplaza - Complex Capitol 
- Ţiglina I, pentru data de 11 iu-
lie 2009. Tel: 0372.790.770, 
0236/319.300. (05/09/cs/46/NC-
182738)
• Ofer pisică albă, rasa angora, cu-
rată şi afectuoasă, şi motănei rasă 
comună, 2 luni, unor persoane iubi-
toare. 0740-244.056 (05/09/td/19/
NC-182748)

• Grădiniţa particulară cu program 
prelungit, zona Centru, lângă 
Universitate, face înscrieri pentru 
anul 2009-2010. Tel. 0766212616. 
(0066468/NC-182573)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0066231/
NC-181730)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001159/NC-182505)
• Aduc mii de mulţumiri dnei Ileana 
pentru împăcarea cu soţul după 2 ani 
de despărţire, am apelat şi am fost 
rezolvată. Tel. 0757777302. (008350/
NC-182772)

• Vând rolă de irigat cu pompă 320m, 
tractor John Deere 220 CP, Fiat 58 CP 
legumicol, VR 445, prăşitori, cositori, 
greble. 0741788932. (000510/NC-
180452)
• Vând prese balotat Class, John 
Deere, Welger, New Holand, 15 buc 
stoc, sfoară de balotat. 0741788932. 
(008093/NC-181147)
• Vând tractor U650, plug şi remorcă. 
Tel. 0762401059. (000683/NC-181160)
• U650 plug disc. 0721431592, 
0740590653. (008178/NC-181316)
• Tractor, 445, 4000E neg. Tel. 
0762.629.651 (01/09/td/16/NC-181708)
• Vând tractor VR445 cu plug şi U445. 
Telefon 0752629034. (008290/NC-
181909)
• Vând urgent U650, 85 mil. 0743513793. 
(000920/NC-181914)
• Tractor New Holland, 210 CP, cu uti-
laje sau separat, variante. 0744570588. 
(001158/NC-182552)
• Vând tractor U650, plug, disc, 
SUP 28, MET la pachet sau separat. 
0740283853. (001025/NC-182947)
• Vând tractor VR445 cu plug. Tel. 
0747700085. (001296/NC-182977)

• Clarvăzătoarea Daniela rezolvă orice 
problemă, din două şedinţe scoate ar-
gintul viu, dezleagă cununii, vindecă 
beţia, alungă blesteme, oferă talisma-
ne, garantat. Tel. 0741661294. (001122/
NC-182773)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 mai

FilmelaTV
13 mai

ProgramTV
13 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 273 cm - 13 cm
Hârşova 350 cm - 12 cm
Brăila   379 cm -   8 cm

GalaŢi  370 cm - 9 cm
isaccea  302 cm - 8 cm
Tulcea  247 cm - 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 mai 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

13 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7.00  Trezirea la apel!  
9.15  Don Juan îndrăgostit (r) 
9.55  Filler Notari  
10.10  Tezaur folcloric (r)  
11.00  Spune-mi 
 ce te doare? (r)  
12.00  Sclava isaura (r)  
12.55  Drumul spre Moscova  
14.00  Telejurnal  
14.45  Campanie 1989  
15.30  Oameni ca noi  
16.00  Convieţuiri  
17.00  Sclava isaura  
17.55  Filler Notari  
18.00  Ştii sport?  
18.50  Don Juan 
 îndrăgostit  
19.30  Sport plus  
20.00  Telejurnal. Meteo  
21.10  Silver City 
 (dramă, SUa, 2004)
 Cu: richard Dreyfuss, 
 Maria Bello, 
 Billy Zane  
23.15  Bancomatul de pe 1 
0.00  Telejurnal 
0.15  Ştii sport? (r)  
1.00  Bancomatul de pe 1 (r)  
1.45  Green report (r)  
2.10  Viaţa satului (r)  
3.30  Semne (r)  
3.55  Sport plus (r)  
4.15  Telejurnal (r)

7.00  Dovadă de iubire (r)  
8.10  Nepotul lui Gagarin 
 (dr., rusia, 2007)  
9.45  Poate nu ştiai! (r)  
10.00  Deschiderea ediţiei  
10.30  Telejurnal  
11.00  Club iQ  
12.00  Deschiderea ediţiei (r)  
12.30  Telejurnal  
12.45  Dovadă de iubire  
13.45  Învingătorii  
14.30  Zestrea românilor (r)  
15.00  Împreună 
 în Europa  
16.05  altă viaţă!  
17.10  Tonomatul DP 2  
18.15  Jurnalul Euronews  
18.30  Oraşele lumii: 
 New Orleans  
19.10  Glasul inimii 
 (dr., SUa, 2002)  
20.50  Învingătorii  
21.00  Bugetul meu  
21.30  lumea de aproape  
22.00  Ora de ştiri  
23.10  Viceregii (II) 
 (dr., italia, 2007)  
0.55  altă viaţă (r)  
1.55  Club iQ (r)  
3.00  Învingătorii (r)  
3.15  Oraşele lumii (r)  
3.45  Tonomatul DP2 (r)  
4.45  Mesager

7.00  Ştirile Pro TV  
 Ce se întâmplă, doctore?  
 Omul care aduce cartea  
10.00  Încă o şansă 
 (thriller, coprod., 2001)  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  Bucătăria lui radu (r)  
14.15  Sub lava de foc 
 (acţiune, SUa, 2006)  
16.00  Tânăr şi neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV  
17.45  Happy Hour  
19.00  Ştirile Pro TV  
 Sport  
 Vremea  
20.30  Ucigaşi de schimb
 (acţiune, SUa, 1998). 
 Cu: Yun-Fat Chow, 
 Jürgen Prochnow, 
 Mira Sorvino, 
 Michael rooker  
22.30  Ştirile Pro TV  
23.15  CSi: Miami  
0.45  Ucigaşi de schimb (r)  
2.10  Omul care 
 aduce cartea (r)  
2.15  Ştirile Pro TV (r)  
3.15  CSi: Miami (r)  
4.15  românia, 
 te iubesc! (r)  
5.00  ProMotor (r)  
6.00  Happy Hour (r)

8.00  ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani  
10.00  În gura presei, 
 cu Mircea Badea  
11.00  Concurs interactiv  
12.00  Uragan în paradis 
 (aventuri, SUa, 1994)  
13.00  Observator, 
 cu Simona Gherghe  
14.00  Întâmplări hazlii  
14.30  Din dragoste, 
 cu Mircea radu (r)  
16.00  Observator  
17.00  News magazine: 
 acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu  
19.00  Observator  
20.30  râsmeriţa, 
 cu Buzdugan şi Morar  
22.00  Fetele marinarului 
 (dramă, românia, 2009). 
23.00  Observator  
23.45  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos  
1.00  la birou  
1.30  Concurs interactiv  
2.30  râsmeriţa (r)  
4.00  acces direct (r)

7.30  ring-ring  
8.30  Sport cu Florentina  
8.35  Dragoste şi putere (r)  
9.00  Dragoste în stil indian (r)  
10.00  Cireaşa de pe tort (r)  
11.00  Trăsniţi din NaTO (r)  
11.30  Nimeni nu-i perfect (r)  
12.30  Camera de râs  
13.00  Sporturi trăsnite  
14.30  Dragoste şi putere  
15.00  Focus  
15.30  Schimb de mame (r)  
17.00  Dragoste 
 în stil indian  
18.00  Focus  
19.30  Cronica cârcotaşilor  
22.00  Trăsniţi din NaTO  
22.30  Nimeni nu-i perfect  
23.00  lost - Naufragiaţii  
1.00  Focus (r)  
2.00  Cireaşa de pe tort (r)  
3.00  Spitalul all Saints  
5.30  Zbor de noapte 
 (acţiune, coprod., 1998). 
 regia: Chris Bould. 
 Cu: leslie Malton, 
 robert John Burke, 
 ronald Guttman

7.00  Umbrele trecutului (r)  
7.45  Focul iubirii (r)  
8.45  Îngeraşii (r)  
10.00  Celebritate  
12.00  Tequila cu suflet 
 de femeie  
13.15  Betty cea urâtă  
14.15  Teleshopping  
14.30  Văduva Blanco  
15.20  reţeta de acasă  
15.30  Văduva Blanco  
16.25  Vremea de acasă  
16.30  Umbrele trecutului  
17.30  Poveştiri adevărate  
18.30  Focul iubirii  
19.30  Îngeraşii  
20.30  regina  
22.00  Poveştiri de noapte  
23.00  Clona 
 Cu: Murilo Benicio, 
 G. antonelli  
0.00  regina (r)  
1.30  reţeta de acasă  
1.45  Poveştiri adevărate (r)  
2.45  Îngeraşii (r)  
3.45  Poveştiri de noapte (r)  
5.00  Clona (r)  
6.00  Poveştiri adevărate (r)

8.15  Până când moartea 
 ne va despărţi (r)  
9.15  ruleta destinului (r)  
10.15  Tabăra lazlo (d.a.)
10.45  Hi Hi Puffy amiyumi (d.a.)
11.15  Happy Hour (r)  
12.30  Teo (r)  
13.45 la bloc  (r)  
14.45  ruleta destinului (r)  
15.45  Celebritate  
16.00  Te iubesc la nebunie! 
 (dramă, SUa, 2005)  
18.00  la bloc (r)  
19.00  Un medic în familie  
20.00  Călătorii în necunoscut  
21.00  Până când moartea 
 ne va despărţi  
21.30  Prietenii tăi  
22.00  Între bine şi rău
 (thriller, SUa, 2000)  
0.00  South Park  
0.30  Cu sânge rece  
1.30  Între bine şi rău (r)  
3.00  Călătorii în necunoscut (r) 
3.45  Cu sânge rece (r)  
4.30  lumea Pro Cinema (r)  
5.00  apropo TV

10.00  realitatea de la 10.00  
11.00  realitatea de la 11.00  
12.00  realitatea de la 12.00  
13.00  realitateade la 13.00  
14.00  realitatea 
 de la 14.00  
15.00  realitatea 
 de la 15.00  
15.05  Fabrica  
16.00  Deschide lumea  
18.00  realitatea 
 de la 18.00  
18.50  realitatea zilei  
19.00  realitatea 
 de la 19.00  
20.00  realitatea 
 de la 20.00  
20.05  realitatea zilei  
21.00  realitatea 
 de la 21.00  
21.30  Jurnal de criză  
21.50  Ora de foc  
23.00  Da sau nu  
0.00  realitatea 
 de la 0.00  
1.00  realitatea 
 de la 1.00

7.55  Rocky Balboa 
 (acţiune, SUa, 2006)  
9.40  Fără reţineri 
 (comedie, SUa, 2007)  
11.25  Două săptămâni 
 (comedie, SUa, 2006)  
13.05  Rock’n’roll 
 (dramă, SUa, 1996)  
14.50 Căţelul pompier 
 (comedie, SUa, 2007)  
16.40  Plan de joc 
 (comedie, SUa, 2007)  
18.30  Patimile (I)  
 (dramă, anglia, 2008)
20.00  Copiii tatălui 
 (dramă, SUa, 2006)  
21.50 Ruptura 
 (thriller, SUa, 2007)  
23.45  True Blood  
0.40  Războiul familiei 
 Watson 
 (thriller, SUa, 2008)  
2.15  Copiii tatălui 
 (dramă, SUa, 2006)
4.05  Dealuri însângerate   
 (horror, SUa, 2007). 
 Cu: Ted levine

ajutaţi pe oricine ar avea 
nevoie de dvs., cu singura 
condiţie să vă stea în putere. 
Nimic nu rămâne nerăsplătit.

libertatea vă este îngră-
dită de către cei cărora li se 
pare că nu munciţi suficient 
de eficient. Explicaţiile nu 
sunt plăcute.

Familia rămâne foarte 
importantă, dar aveţi şi alte 
valori în faţa cărora sunteţi 
dispus/ă să faceţi risipă de 
timp.

aşteptaţi cu nerăbdare 
un eveniment şi nu vreţi cu 
niciun preţ să fiţi luat/ă pe ne-
pregătite. Nu va fi cazul...

Problemele de cuplu se 
acutizează şi acum ştiţi că ni-
mic nu se poate rezolva dacă 
trataţi chestiunea cu indife-
renţă.

Nu reuşiţi să vă simţiţi pe 
deplin mulţumit/ă, deşi asta 
vă propuneţi. lipsa unei anu-
mite persoane este evidentă.

aplanaţi un conflict apărut 
între prieteni, dar nu puteţi 
grăbi procesul de vindecare. 
În schimb aveţi mai mult timp 
pentru dvs.

Cineva nu vă dă pace cu 
pretenţiile, iar dvs. nu ştiţi 
cum să faceţi ca să vă eschi-
vaţi mai bine. Deocamdată 
-  cu succes.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi-
ne ceva. Obositor e prea pu-
ţin spus.

recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat/ă de atenţia care i se 
acordă perechii dvs. Şi nu s-a 
mai întâmplat demult să fiţi 
gelos/oasă.

Nu mai puteţi risca să di-
vulgaţi secrete cu adevărat 
importante, doar pentru că 
vă ia gura pe dinainte.

Casandra

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală – 

George Sorin Purcaru, expoziţie 
de grafică şi sculptură; Bienala de 
arte Plastice „Cezar ivănescu”; ex-
poziţie-concurs „Camil ressu”, a 
elevilor de la liceele de artă plas-
tică; expoziţiile permanente; 9,00 
– 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Valori culturale greceşti”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Galaţi în vremuri trecu-
te şi prezente” (fotografie); Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
rediu, sat Suhurlui) - expoziţiile 
permanente, 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele 
în arte şi arhitectură”; „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, rosariumul, 

Planetariumul, acvariumul, expo-
ziţiile permanente, 9.00-17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 
internaţional de Caricatură.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
artă Naivă „Înviere şi culoare”, 
ediţia a Vi-a.

- Galeria Mond’Art – expoziţia 
membrilor Clubului de turism şi 
ecologie reactiv (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună vecină-
tate” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 13,00 - 
17,00.

C.S.Carp

- Diriginta mi-a arătat cata-
logul şi m-am îngrozit când am 
văzut ce multe note slabe ai.

- Dar nu eu le-am pus, tăti-
cule!

[
- Tăticule, cred că doamna în-

văţătoare te invidiază.
- De ce crezi tu asta?
- De fiecare dată după ce mă 

ascultă lecţia îmi spune: “iar n-ai 
învăţat! O, dacă aş fi eu tatăl tău!

[
- am contactat o tuse măgă-

rească!
- Du-te fuga la veterinar.

”Scoarţă” cu nucă
Ingrediente: un pachet de  margarină vegetală, zece ceşcuţe cu 

făină, o cană cu zahăr pudră, 100 g nuci.
Mod de preparare: În baie de aburi se topeşte margarina şi se 

amestecă apoi cu zahărul şi făina. Se adaugă nucile zdrobite şi se face 
un aluat. Din acest aluat se iau bucăţele cât nuca, se modelează cu 
mâna în forma dorită, se aşază în tavă şi se presară nuci zdrobite. Se 
coc apoi în cuptor 30 de minute.

Zeni

1607 - au fost puse baze-
le primei colonii englezeşti în 
lumea Nouă, de către căpitanul 
John Smith şi un batalion de 
soldaţi debarcaţi în Virginia, la 
Jamestown.

1717 - Se naşte Maria 
TErEZa (m. 1780), împărăteasă 
a austriei (1740-1780) din dinas-
tia Habsburgilor.

1806 - Încetează din viaţă 
SaMUil MiCU (n. 1745), primul 
istoric modern al Transilvaniei, 
exponent de seamă al Şcolii 
ardelene.

1840 - Se naşte alPHONSE 
DaUDET (m. 1897), prozator, 
dramaturg francez.

1857 - Se naşte NiElS 
rOlaND rOSS (m. 1932), pa-
razitolog britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1902).

1904 - Se naşte ElVira 
GODEaNU (m. 1991), actriţă de 
teatru şi film. 

1916 - Încetează din viaţă 
ŞalOM alEHEM (n. 1859), scrii-
tor clasic de limbă idiş.

1919 - Se naşte GEOrGE S. 
BărăNESCU (m. 2001), ingi-
ner, membru corespondent al 
academiei române.

1927 - Se naşte  HErBErT 
rOSS (m. 2001), regizor, core-
graf american.

1930 - Încetează din viaţă 
FriDTJOF NaNSEN (n. 1861), 
explorator polar, oceanograf 
norvegian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1922).

1936 - Se naşte NElU 
iONESCU (m. 1982), dramaturg, 
publicist.

1938 - Se naşte lUDOViC 
SPiESS (m. 2006), solist de ope-
ră, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale, fost director 
general al Operei Naţionale din 
Bucureşti.

1940 - Se naşte MirCEa 
CiOBaNU (m. 1996), poet, pro-
zator, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

1942 [ Se naşte CONSTaNTiN 
VaENi, regizor de film de ficţiu-
ne şi film documentar, laureat 
cu  premii aCiN, cu premii in-
ternaţionale la festivalurile de la 
avellino (1984), Salonic (1972).

[ Se naşte BUJOR MACRIN, 
actor. Din 1966 stabilit la 
Brăila.

1946 - Se naşte ilEaNa 
POPOViCi, actriţă de teatru şi 
film.

1949 - Se naşte, la Tecuci, 
MARIANA TOMOZEI COCOŞ, 
critic de artă, publicist, pe-
dagog. În anul 2004 a primit 
Medalia “Meritul Cultural”.

1953 - Se naşte iON VăSÂi, 
pictor.

1954 - Încetează din viaţă 
DraGOMir HUrMUZESCU (n. 
1865), fizician, pedagog, mem-
bru corespondent al academiei 
române. Este creatorul primei 
staţii de radiodifuziune din 
românia (1926).

1955 - Se naşte DiNU 
MaNOlaCHE, actor de teatru şi 
film, regizor.

1959 - Încetează din via-
ţă EMil HaŢiEGaNU (n. 1878), 
jurist, om politic, membru de 
onoare al academiei române.

1961 - Încetează din viaţă 
GarY COOPEr (n.1902), actor 
american. 

1964 - Încetează din viaţă 
MirCEa iON SaVUl (n. 1895), 
geolog, geochimist,  membru 
al academiei române. 

1968 - Se naşte OaNa 
SÂrBU, interpretă de muzică 
uşoară, actriţă.  

1970 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE BăJENarU (n.1897), 
istoric medieval, pedagog.

1974 - Încetează din viaţă 
ŞTEFaN rOll (n. 1903), poet, 
publicist, ziarist, traducător.

1981 - are loc la roma ten-
tativa de asasinare asupra Papei 
ioan Paul al ii-lea, de către tero-
ristul turc Mehmet ali agca.

1994 - Încetează din viaţă 
lUCiaN GEOrGESCU (n.1949), 
pictor.

2002 - a fost creat Clubul de 
la Madrid, de către 22 de foşti 
şefi de stat şi de guvern din în-
treaga lume. 

2008 – Încetează din viaţă 
COlEa răUTU (n. 1912), actor 
de teatru şi film, laureat cu mai 
multe premii.

Silver City 
(dramă, 
SUA, 2004)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Chris 
Cooper, Richard 
Dreyfuss, 
Maria Bello, 
Billy Zane, 
Daryl Hannah

Ruptura 
(poliţist, 
SUA, 2007)
HBO, ora 21,50
Cu: Anthony 
Hopkins, David 
Strathairn, 
Ryan Gosling
Titlu original: 
Fracture

Descoperirea unui cadavru riscă să dea peste cap insolita campa-
nie electorală a lui Dicky Pilager, care candidează pentru postul de 
guvernator al statului Colorado.

inginerul Ted Crawford este declarat nevinovat de încercarea de 
ucidere a soţiei lui. Însă tânărul procuror care s-a ocupat de caz e de 
altă părere şi e hotărât să îl prindă pe picior greşit. El porneşte pe 
urmele lui, în propria sa investigaţie.

8,00 Desene animate: aqua 
Viva; 9,30 Desene animate: 
Povestea lui Eric lindell; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Tu ho-
tărăşti! (r); 11,30 Program muzical: 
Elektra; 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Talk-show: Femei cu ide-
aluri; 14,00 Carte de vizită (r); 
14,30 Documentar: Călătoria;  
15,45 Documentar: Secretele 
succesului; 17,00  Dosare secre-
te (Documentar TVMi); 17,45 
Magazinul copiilor (Divertisment 
TVMi); 18,25 - Obiectiv Express/ 
Sport (direct);  19,00 Povestea de 
seară (TVMi);  19,30 - Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Tu hotărăşti (direct); 21,00 
Documentar: Călătoria (r); 21,30 
Paula Seling (recital TVMi);   22,00 
Obiectiv Express (r); 22,30 Talk 
show: Femei cu idealuri (r);  23,00 
Film artistic: inimă de tată; 00,00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio-
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce 
la cunoştinţă că se fac înregis-
trări în baza de date a agenţiei, 
în vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimenta-
re persoanele interesate sunt 
rugate să se adreseze la se-
diul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă 
în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vân-
zător produse nealimentare; 
comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor arti-
cole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; contabil; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar be-
tonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coa-
for-manichiurist-pedichiurist; 

inspector protecţia muncii; 
inspector resurse umane; lu-
crător în comerţ; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; montator 
pereţi şi plafoane din ghips car-
ton; operator introducere, vali-
dare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencu-
itor; zugrav, ipsosar, tapetar, 
vopsitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.05.2009: agent de 
asigurare; dulgher (exclusiv res-
taurator); fierar betonist; instala-
tor instalaţii tehnico-sanitare şi 
gaze; sudor cu arc electric; zidar 
roşar-tencuitor.

 7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie speci-
ală; 10,00 Fair play; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Medicul te învaţă; 
12,30 Oraşul meu; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Jula şi prietenii (r); 
15,00 Prim-plan; 15,30 Jula şi 
prietenii; 16,00 Prim-plan; 16,10 
Meteo + Prima pagină; 16,30 
Mondenii; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Prieteni pe via-
ţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Noi în Europa;  
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Ora 7 diminea-
ţa; 1,00 Prim-plan; afişare pro-
gram; Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Lumea pe web

Elena Parapiru

Merge SaU nU Merge? Microsoft a lansat versiunea 
beta a Windows 7 upgrade advisor, o aplicaţie distribuită gratuit 
care îţi spune dacă Pc-ul tău este pregătit din mai multe puncte 
de vedere să ruleze noul sistem de operare creat de companie, 
Windows 7. aplicaţia îţi scanează computerul, verifică programele 
instalate, componentele interne şi perifericele şi te anunţă asu-
pra posibilelor probleme de compatibilitate care ar putea surveni. 
totodată, oferă sugestii privind upgrade-uri, precum ce driveri de 
componente ar trebui înlocuiţi dacă eşti hotărât să treci la noul 
sistem de operare. Pc World recomandă verificarea sistemului cu 
Windows 7 upgrade advisor celor care vor să încerce versiunea 
Windows 7 Release candidate, disponibilă gratuit, deoarece ru-
larea aplicaţiei durează doar câteva minute. după descărcarea şi 
instalarea upgrade advisor, utilizatorilor li se va cere să conec-
teze la Pc toate componentele periferice de care dispun, precum 
hard-disk-uri externe, webcam-uri, MP3 playere etc.

PrOFeSOri, iaTă De Ce nU TrebUie Să FaCeţi 
grevă! la o şcoală din Japonia, un profesor a fost înlocuit 

cu un robot - testul fiind un succes şi copiii - mult mai atenţi la 
explicaţiile robotului Saya, decât la cele ale profesorului. totuşi, 
autorităţile japoneze spun că nu intenţionează să-i înlocuiască pe 
dascăli cu roboţi, ci doar să le arate elevilor ultimele descoperiri 
tehnologice. totuşi, roboţii ar putea fi folosiţi în regiunile în care 
sunt prea puţini profesori. Saya n-a fost dintotdeauna un robot-
profesor. după ce a fost creată, Saya a lucrat ca recepţioneră la un 
hotel din tokyo şi, ulterior, a fost reprogramată pentru a le preda 
copiilor.

Între scrierile care alcătuiesc 
Biblia, cartea Psalmilor are in‑
dividualitatea sa inconfundabilă. 
În ea, pulsează sentimentul pur 
al credinţei înveşmântate adesea 
în metafora poeziei superlative. 
Pentru adepţii creştinismului 
este forma de identitate în slăvi‑
rea lui Dumnezeu. Numele ebraic 
(Tehilim) înseamnă laudele, iar 
etimonul grecesc (psalmoi), cât 
şi cel slav (psalmū) asociază ideii 
de imn religios pe aceea de in‑
cantare melodică (a psalmodia 
având sensul de a cânta sau a 
recita rugăciuni sau alte scrieri 
religioase). Numărul Psalmilor 
este discutabil, fiindcă nu există 
o corespondenţă deplină în nu‑
merotarea lor din Septuaginta, 
faţă de varianta ebraică, dar cel 
mai frecvent se menţionează 150 
de poezii, în care fiorul religios 
intră în consonanţă cu inefabilul 
rostirii.

Psalmii au mai mulţi autori: 
pe marele rege David (73), pe 
Asaf (12), pe fiii lui Core (10), pe 

Solomon (2), pe Moise (1 – ps. 
90) şi pe alţi inspiraţi de gene‑
rozitatea divină. Tradiţia popu‑
lară atribuie Psalmii lui David, 
îndeosebi deoarece contribuţia 
lui este impresionantă – deşi nu 
este de neglijat faptul că pater‑
nitatea vestitului rege asupra 
unor lucrări are, uneori, mai mult 
autoritate simbolică decât docu‑
mentară. 

Existenţa lui David a stat sub 
semnul fabulosului divin care l‑a 
vegheat cât timp a umblat pe că‑
rările lui Dumnezeu. Flăcăiandru 
fiind, a fost uns rege, în taină, 
de profetul Samuel (pe vremea 
când regele Saul se afla la apoge‑
ul puterii sale, dar începuse să se 
abată de la poruncile Domnului), 
a fost cântăreţ la curtea lui Saul 
(alinându‑i acestuia durerile şi 
frământările cu geniul muzicii), 
l‑a învins pe uriaşul Goliat în 
războiul împotriva filistenilor (v. 
Praştia lui David), s‑a bucurat de 
o popularitate extraordinară, a 
fost fugar la duşmanii poporului 

său, a ajuns rege al Iudeii şi apoi 
al Israelului, întemeind un regat 
puternic şi prosper. Psalmii săi 
degajă sentimentul copleşitor 
al veneraţiei pentru Dumnezeu 
– slăvind măreţia şi atotputerni‑
cia lui Iahve, implorându‑i bună‑
voinţa, rostindu‑şi cu supunere 
dorinţele, necazurile şi pocăinţa, 
reflectând pe teme majore (ale 
creaţiei, ale legii, ale credinţei), 
cu inspiraţia efemerului conec‑
tat la veşnicie prin subordona‑
re necondiţionată şi asumare a 
condiţiei imperfecte.

Expresia „Psalmii lui David” 
păstrează integral ideea de 
laudă prin forme artistice re‑
marcabile a meritelor unei 
persoane, de slăvire a unui 
eveniment considerat esenţial 
pentru existenţa unei colecti‑
vităţi umane, de glorificare a 
unei puteri benefice, de preţu‑
ire a serviciilor cuiva, de apo‑
logie a calităţilor.

Th. Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

ŞTRENGĂRII – ORIZONTAL: NODUL; FAUR; ABOLITIUNE; BICE; UCISA; ACTIONA; AZ; DE; EPATA; E; 
AIURIT; FUM; I; DENOTAT; OCA; ARABIL; SATAR; BILA; II; PITULAT.

MÂNCĂRURI – ORIZONTAL: S; L; B; PACATOS; TOC; LE; C; CAT; CEP; TANAR; PARA; LUP; RASOL; 
RACITURA; E; T; SALATA; POLO; ALOCA; AINI; ERES; ERE; PALI; T; EDI; RETEA.

ORIZONTAL: 1) Scriitor şi filozof român, 
istoric al religiilor, care a scris pe peretele 
mansardei în care locuia în Bucureşti “Inutil. 
Nu împrumut cărţi!” (Mircea) – A se dovedi 
om cu carte. 2) Popii din cărţi – Scoate căr‑
ţile pe piaţă. 3) Bună de legat cărţile – Sigilii 
pentru vechile cărţi domneşti. 4) Ultimele la 
carte! – Stâlp pentru gard. 5) Greşeli… ca la 
carte – Clopoţeii cărţilor de poezii. 6) Iese 
de sub tipar – Arse pe margini! 7) Acru, la 
salată – Antrax. 8) Le curge nasul. 9) Sluţit – 
Fel. 10) Cast! – Flexibil.

VERTICAL: 1) Cele ce corectează greşe‑
lile din cărţi – Potrivnic nouă. 2) Om cu car‑
te – Carte! 3) Ligă decapitată! – Totalitatea 
cărţilor unui scriitor. 4) Prinse în caia! – Cărţi 
de specialitate. 5) Nobil englez – Facil la 
sfârşit! 6) Cerul poeţilor – A scoate o carte 
de la tipar. 7) Zburător legendar – Acute! 
8) Cunoscător. 9) În state! – Îmi aparţine 
– Literele cărţilor (fig.). 10) Boli de ochi – 
Ajutor de şofer, la pene.

Mihai Gherasim

Carte

Prezentată 
la semnat
Dus 
cu vorba

…
…

Legendă
Stârv

Categorică
Ceva 
sigur

Doborât
Rămăşiţă

Raci!
Duşmănie

Indo‑
europeni
Spaimă

Teici!
Teci de 
cultură
Un strop

Dă cu 
picătura
Curte 
la parter!

Malul 
mării

Cap 
de copil!
Se poartă 
la cravată

A iubi la 
maxim
Alese după 
ureche

Încălţări

Stea de 
cinema
Uscată 
la cap!

Restaurant
Legat 
la cap!

Lansare 
de carte

Gh
. G

ur
ău

Din casă 
în casă!
Atent 
în faţă!

Figuri 
plouate

Înţelegere 
scrisă
Daci!

În faţa 
icoanei!
…

Petre 
Marin!
Iubitul 
mamei

Document
…

Faţă de om
Facem un 
drum lung

Singuri!
De loc, 
din Măcin!

Expresii celebre

„Psalmii lui david”

Eu ţin 
cu marţienii!

[ Lilieci de show‑biz. 
Exact aşa arătau duducile de 
la trupa „Senzual”, pe care 
le‑am văzut deunăzi, la Pro 
Tv. Nişte „liliece mari”, negre, 
sclipicioase, arătându‑şi de‑
colteurile, coapsele dezgolite 
ieşite din nişte cizme de pes‑
car în apă adâncă. Se mişcau 
dezarticulat şi nici măcar 
play‑back onorabil n‑au reu‑
şit să facă. Deschideau gurile 
larg, ca nişte peşti scoşi din 
apă, gata să se sufoce cu aer 
şi păreau să mestece nişte su‑
nete neauzite. Nu mai vorbim 
de sincronizarea deschiderii 
buzelor cu versurile de pe 
bandă sau măcar cu ritmul 
melodiei, pentru că  fetele  
şi  cântecul n‑aveau nimic în 
comun. Dansul Senzualelor 
era la fel de armonios ca al 
unui liliac dezorientat. Sincer, 
acum înţeleg supărarea 
Simonei Sensual că i‑a fost 
„furat numele” de către cele 
două antitalente glorioase. 
Despre demonstraţia live 
nu mai scriu nimic pentru 
că, sincer, încă mă tratez cu 
„Otocalm”, medicament re‑
comandat pentru calmarea 
durerii şi disconfortului de 
la nivelul urechii. Ceea ce, cu 
respect, nu vă doresc şi dum‑
neavoastră! 

[ Domnul Fantastic. Nu 
ştiu de ce‑şi spune Romeo 
Fantastic, dar de fiecare dacă 
când îl zăresc, mi se chircesc 
neuronii de teamă. Am sen‑
zaţia că din codiţele lui slinoa‑
se picură ulei de păr sau gel 
(coafura rezistă!) iar versurile 
pe care le interpretează – da, 
voce are, aşa cum au toţi lău‑
tarii sau maneliştii – sunt doar 
pentru cei cu un stomac ultra‑
rezistent. Îi compătimesc pe 
cei care au trebuit să mănân‑
ce din ce‑a gătit el cu mâinile 
acelea încărcate de inele şi 
brăţări, veritabile continente 
de microbi, bacili, acarieni şi 
alte vieţuitoare. Manelistul a 
servit la masă salată de „audi‑
tive”, erau andive, dar cuvân‑
tul era mult prea complicat 
pentru nivelul său intelectual 
şi i‑a cerut vânzătorului una 
sau două măsline când era 
vorba de fapt de o pârdalnică 
fracţie unu pe doi, adică ju‑
mătate de kilogram. La banii 
lui, ce mai contează?

[ Cosmos, vin! M‑am de‑
cis, eu ţin cu marţienii. Dacă 
tot s‑a înfiinţat o comisie par‑
lamentară pentru cosmos – 
că problemele de pe Pământ 
şi banii puţini pe care‑i luăm 
pe lună erau deja moarte în 
păpuşoi – eu mă propun pen‑
tru primul zbor, în prima ga‑
ură de vierme spaţial. Dau un 
vot pentru un bilet în spaţiul 
extraterestru. Dar cu o condi‑
ţie. Să fie numai dus!

România Sud‑Est  13 maiMeteo

Bucureşti
11*/18*

Litoral
10*/18*

Brăila
11*/21*

Galaţi
10*/20*

Braşov
7*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:41 am
‑ apune: 8:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:28 pm

Vreme
instabilă

Vremea va fi caldă astăzi, dar instabilă, pe fondul 
unui cer parţial acoperit. E posibil să plouă, mai ales 
dimineaţa. Temperatura maximă va fi de 20°C, iar mi‑
nima de 10°C. Vântul va sufla slab, din sector vestic 
şi sud‑vestic. Presiunea atmosferică va fi de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea de 40‑50 la sută.    
Vremea va fi caldă şi frumoasă în zilele următoa‑

re, cu maxime de până la 25°C şi minime de 12°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Teste electronice

România, sabotată la Eurovision!
Solista de muzică populară Marioara Man şi preotul Gheorghe 

Gheorghe au fost împiedicaţi de autorităţile ruse să‑şi vadă fiica evo‑
luând astă‑seară pe scena Eurovisionului de la Moscova. Ambasada 
Federaţiei Ruse le‑a respins celor doi cererea pentru viză, chiar dacă 
aceştia au achitat taxa de 50 de euro de persoană. 

NewsIn/ D.C.

Un organizator de concerte 
intenţionează să îl dea în judeca‑
tă pe Michael Jackson, pentru a‑l 
împiedica să‑şi susţină concerte‑
le programate la Londra, susţi‑
nând că deţine un contract sem‑
nat de “regele muzicii pop” care 
nu‑i permite acestuia să concer‑
teze până în iulie 2010. Compania 
AllGood Entertainment Inc, cu 
sediul în New Jersey, a semnat 
în noiembrie 2008 un contract 
cu Frank DiLeo, managerul lui 

Michael Jackson, care stipulează 
că celebrul cântăreţ american va 
cânta în iulie 2010 împreună cu 
fraţii săi din trupa Jackson Five şi 
cu sora lor, Janet Jackson. Potrivit 
acestui contract, Michael Jackson 
nu va putea să susţină niciun alt 
concert înainte de show‑ul de 
reunire al familiei Jackson, a ex‑
plicat Patrick Allocco, managing 
partener al companiei AllGood 
Entertainment. 

NewsIn/ D.C.

Concertele lui 
Michael Jackson 

ar putea fi anulate
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Flash Poliţie

Ce putea fi 
mai banal
Briceag pe 
Laminoriştilor

O patrulă a Poliţiei 
Comunitare Galaţi i‑a 
prins luni, pe strada 
Laminoriştilor pe gălăţe‑
nii Valentin B., de 22 ani 
şi pe Iulian I., de 25 ani 
având asupra lor câte 
un briceag. Cercetările 
sunt continuate de către 
poliţiştii Secţiei 3, pentru 
port ilegal de armă albă.

Anunţ prin 112
Tâlhărită 
la magazin

O patrulă a Secţiei 4 
l‑a prins luni, la ora 23,35, 
în urma unui apel tele‑
fonic la 112, pe gălăţea‑
nul Marius H., de 18 ani. 
Băiatul a intrat într‑un 
magazin de pe strada 
1 Decembrie 1918, de 
unde a furat suma de 
61,5 lei. Paguba a fost 
recuperată şi returnată 
victimei Fănica V., de 44 
ani, din Galaţi, iar pe nu‑
mele lui Marius s‑a făcut 
dosar penal pentru furt 
calificat.

Consecvenţi
Căruţaşii trec 
mai departe

Agenţii comunitari 
l‑au prins pe Silviu B., de  
37 ani, care circula cu 
căruţa pe strada Traian, 
în zona Pieţei Centrale. 
Gălăţeanul a fost sancţi‑
onat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Răpăiala ne‑a lovit din nou şi 
luni după‑amiază, transformând 
străzile în pâraie! Ploaie cu soare! 
Ploaie… de vară. 

Aparatul a surprins scena aco‑
lo unde strada Roşiori „se varsă” 
în Brăilei. 

Doar semafoarele şi maşinile 

se încumetau să funcţioneze, 
numai ploaia… trecea strada 
fără să se teamă. 

Pe sub „streşini” de bloc,  tre‑
cătorii, surprinşi de potop, aştep‑
tau cu ochii la ceas: „Oare‑o mai 
ţine mult?”

C. Victor

Raluca Zaharia e frumoasă, 
temperamentală şi vorbăreaţă. 
Numai bună să interpreteze rolul 
„Ziţa” din „O noapte furtunoasă” 
a lui Caragiale. Atât de bună, că 
a primit două premii unul după 
altul. Dacă „cea mai bună actri‑
ţă” la Festivalul de Teatru pentru 
Liceeni „I.  L. Caragiale” a fost 
doar o recunoaştere locală, pre‑
miul al II‑lea la olimpiada naţio‑
nală de actorie vine ca o confir‑
mare  a talentului său. Mai ales 
că este pentru prima dată când 
participă la o competiţie de ni‑
vel naţional. Olimpiada de ac‑
torie se organizează abia de doi 
ani. Iar clasa de actorie din care 
face parte nu a prea ieşit la scenă 
până anul acesta. Profesorul lor, 
Lucian Pânzaru, şi consultantul 
lor artistic, Stelian Stancu (deca‑
nul Facultăţii de Arte din Galaţi), 
consideră că un actor adevărat 
se coace la foc mic şi că trebuie 
să treacă prin nişte etape, înainte 
să iasă la public.

Epopeea unui concurs

Raluca are talent de povesti‑
tor şi‑l foloseşte din plin: „A fost 
un concurs plin de emoţii.  Nu 
am ştiut până în ultima zi când se 
va desfăşura olimpiada. Pentru 
că actoria este o specializare mai 
rară în rândul liceelor de artă, 
probabil că nu i se dă prea mare 
importanţă. Am întrebat în stânga 
şi‑n dreapta, n‑a ştiut să‑mi spună 
nimeni când va fi concursul. Noroc 
că am aflat în ultima zi şi nu după. 
Am participat la concurs pe nişte 
liste de rezervă şi am stat tot tim‑
pul cu frica în sân că‑mi va spune 
cineva: tu ce cauţi aici? În concurs 
am intrat ultima şi am avut timp 
să adun emoţii de la toţi partici‑
panţii, să‑i văd şi să mă gândesc 
că‑s mult mai buni decât mine. 
N‑aveam nicio speranţă la vreun 
premiu, dar eram hotărâtă să‑i 
dau gata. În timpul probei am 
crezut că n‑a fost aşa. Nu m‑au 
lăsat să termin monologul Ziţei, 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
11 ‑ 17 mai 2009 

11 ‑ 17 mai

 18

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Palmares 

„Ziţa”, olimpică 
la actorie

nici scrisoarea lui Muşatescu 
«Dragă Ţuşca» şi m‑au pus să 
recit «Ce‑ţi doresc eu ţie, dulce 
Românie», pentru care la ora aia 
nu mai aveam niciun suflu. Am 
ieşit din sală pleoştită rău. Când 
la festivitatea de premiere s‑a 
anunţat la microfon «Premiul 
al II‑lea – Raluca Zaharia din 
Galaţi», a trebuit să primesc un 
ghiont de la colega mea ca să 
mă duc pe scenă. Nici nu‑mi 
trecea prin cap că eu sunt ace‑

ea!”, îmi istoriseşte, plină de în‑
sufleţire, Raluca.   

Cum nu am reuşit să văd 
la festival piesa celor de la 
„Cuclin”, am şi eu o curiozita‑
te şi o rog să‑mi spună măcar 
un pic din monologul Ziţei. 
Negociază cu mine şi cădem 
de acord pentru „Dragă Ţuşca”. 
Nu mi‑a părut rău. Mi‑a descre‑
ţit fruntea şi inima şi am plecat 
de la interviu ca de la teatru.  
Bravo, Raluca!

[ Raluca Zaharia, de la Liceul de Artă, a primit 
premiul al II‑lea la faza naţională a olimpiadei de actorie 

În obiectiv

Ploaia trece strada
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